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سرمقاله

راهکار خروج از چرخه افزایش 
دستمزد و تورم

نرخ تورم در چند ســال گذشته از درصد افزایش 
دســتمزد جلو افتــاده و در نتیجه قــدرت خرید 

دستمزدبگیران به شدت کاهش یافته است.
در واقع انباشــت تورم در سال های اخیر، بیش از 

میزان افزایش دستمزد بوده است.
بر همین اساس ســال گذشته، شورای عالی کار 
تلاش کرد حداقل حقوق سال جاری را به گونه ای 

تعیین کند که این شکاف تا حدودی ترمیم شود.
اما آنچه در عمل رخ داده این اســت که باز هم 
رشد تورم بر افزایش دســتمزد پیشی گرفته؛ به 
گونه ای که شرایط اکنون به ضرر دستمزدبگیران 
است.به نظر می رسد چاره ای غیر از این نیست که 
ابتدا دولت چالش تورم را برطرف کند و پس از آن 

به فکر افزایش قدرت خرید مردم باشد.
باید مشــخص شــود که دولت هدف تورم سال 
۱۴۰۱ را چه رقمی قرار داده است. به اعتقاد من 
می توان تورم سال آینده را به میزان نصف امسال 
در نظر گرفت؛ بــه گونه ای که تورم تا حدود ۲۰ 
درصد کاهش یابد. در آن شرایط، حتی اگر سطح 
دستمزدها حدود ۱۰ درصد افزایش یابد، بخشی از 

شکاف معیشتی موجود کاهش می یابد...

علی سعدوندی دستگاه ها به سامانه حقوق و دستمزد پایبند نیستند

مقابله با حقوق های نجومی؛ 
تقریباً هیچ!

در ادبیات سیاســی دنیــا، از شــفافیت به عنوان 
مهمتریــن ابزار دولت ها برای جلــب اعتماد مردم 
نامبرده می شــود. بــه عبارت دیگــر، هرچه بدنه 
حکمرانــی یــک کشــور در عملکرد خــود علی 
الخصوص در حوزه اقتصاد از شــفافیت بیشــتری 
برخوردار شود قطعاً اعتماد افکار عمومی نیز نسبت 
به آنها بیشــتر خواهــد بود.در کشــور ما عملکرد 

دولت های گذشــته در میدان اقتصادی به گونه ای 
بوده است که می توان شفافیت را واژه ای از یاد رفته 
در صحنه حکمرانی دولت ها دانست؛ چرا که نه تنها 
نمودی از شفافیت در حوزه اقتصاد و عملکرد مالی 
دولت ها وجود ندارد، بلکه هر چند سال یک بار که 
در بخش هایی شفافیت ایجاد می شود، ظاهر شدن 
فسادهای گســترده موجب تخریب اعتماد عمومی 

می شود.مصداق بارز این امر نیز ماجرای حقوق های 
نجومی در سال ۹۵ اســت که در آن زمان با افشا 
شدن فیش حقوق های نجومی برخی مدیران دولتی 
همچون رئیس صندوق توســعه ملی، مدیران بیمه 
مرکزی ایران، بانک رفاه کارگران و چند ســازمان 
دیگر، عملًا موجب تخریب بخش اعظمی از اعتماد 

بدنه مردمی به مسئولان دولتی شد...
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 ای کاش از قبل می دانستید! 

۶ حقیقت در مورد
 زایمان سزارین
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قطعی ها کارشناسی نیست

سناریوی خطرناک قطع گاز؛ 
تهدید صنایع!
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دولت می خواهد بازهم در سنگر قیمت های دستوری پناه بگیرد

سیمان و فولاد؛ 
قربانی یک دستور!
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رکود بورس تا کی ادامه دارد؟ 

 نجات بازار تنها با حذف 
اقتصاد دستوری
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دلهره غیرنفتی ها  از بازگشت دیوان سالار
»نفت«دوبارهدراقتصادایرانسالاریمیکند؟
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هفته نامه سراسری اقتصادی - اجتماعی

 آسیب شناسی خصوصی سازی 
در ایران

دریک تعریف ساده، خصوصی سازی را می توان فرآیند انتقال مالکیت بنگاه ها 
و شــرکتهای دولتی به بخش خصوصی دانســت. خصوصی سازی با هدف 
شتاب بخشیدن به رشــد اقتصادی کشورها ابداع شد و استدلال مبنایی آن 
براین نکته استوار بود که بخش دولتی همواره به دلیل پایین بودن انگیزه های 
خلق و تولید ثروت در بدنه مدیریتی با کاهش بهره وری و راندمان روبروست. 
این در حالی اســت که بخش خصوصی به دلیل بالا بــودن انگیزهٔ خلق و 
تولید ثروت، افزایش بازدهی، بهره وری نیروی کار، افزایش کمیت و کیفیت 
محصــول و ظهور تکنولوژی های نوین قادر اســت بهتر خلق ثروت نماید. 
با همین اســتدلال ها، خصوصی ســازی در طول دهه ۱۹۸۰ و اوایل ۱۹۹۰ 
در کشــورهای زیادی از جهان در دستور کار قرار گرفت. هر چند خصوصی 
سازی درکشــورهایی همانند چین و کره جنوبی به دلیل حضور یک دولت 
قدرتمند و تنظیم گر باعث رشــد اقتصادی و افزایش درآمد خانوارها گردید 
اما در بســیاری از کشورها مانند آرژانتین، روسیه و بسیاری کشورهای دیگر 
به دلیل نبود تنظیم گری مناســب از جانب دولت سبب غارت سرمایه های 
عمومی توســط افراد دارای رانت شد. لذا در این کشورها بر خلاف گروه اول 
نه تنها رشــد اقتصادی پایدار رقم نخورد بلکه بیکاری و فقر نیز تشدید شد. 
در کشــور ما، خصوصی سازی از ابتدای سال ۱۳۷۰ شروع شد و در سالهای 
۱۳۷۰ تا ۱۳۷۵ حدود ۳۳۲ میلیارد تومان سهام شرکتهای دولتی واگذار شد. 
نکته قابل تأمل اینجاســت که در این بازه زمانی - دوره ریاســت جمهوری 
مرحوم هاشمی رفســنجانی - ۳۱ درصد از واگذاری ها به صورت مذاکره ای 
صورت گرفت و عملًآ بخش عمده این سهام، به برخی نزدیکان و افراد دارای 
نفوذ واگذار شــد که در نهایت به دلیل نداشتن صلاحیت لازم، بخش عمده 
واگذاری ها به ورشکســتگی یا تعطیلی منجر شــد. تداوم این روند در دولت 
اصلاحات نیز نتایج بغرنجی به بار آورد که یک نمونه آن در سال ۸۲ در دوران 
وزارت اسحاق جهانگیری وزیر صنایع رقم خورد و در آن سال شرکت رشت 
الکتریک، یکی از قدیمی ترین کارخانه های کشــور به ورشکستگی کشانده 
شد. )متأسفانه گفته می شود فضای فیزیکی این کارخانه در حال حاضر آغل 
گوسفندان است(. از سال ۱۳۸۴ تصمیم بر این شد که فرآیند خصوصی سازی 
با ابلاغ سیاست های کلی اصل ۴۴ از سوی مقام معظم رهبری )ره( با در نظر 
گرفتن الزامات تنظیم گرانه دولت و نظارت مجمع تشخیص با هدف افزایش 
رشــد اقتصاد ملی و حضور مردم در عرصه اقتصاد، شــکل دیگری به خود 
بگیرد.تجربیات موفق جهانی نشان می دهد که در نظر گرفتن اهلیت سرمایه 
دار، گرفتن ضمانت هــای لازم برای جلوگیری از فروش تجهیزات کارخانه، 
جلوگیری از توقف تولید و بیکاری نیروهای کار از مهم ترین الزامات خصوصی 
سازی اســت. هرچند در عمل، بسیاری از این الزامات در واگذاری ها در نظر 
گرفته نشــده اند. اگرچه در دولت های نهم و دهم تعطیلی شرکت های واگذار 
شده کاهش یافت اما باز هم آن نظارت بایسته که از جانب رهبری مشخص 
شده بود، به درستی اعمال نشد. در دولت تدبیر و امید، میزان خصوصی سازی 
کاهش یافت اما حجم فســاد در واگذاری ها )نظیر شرکت آلومینیوم المهدی 

و مجتمع هرمزال در ســال ۱۳۹۳، کشت و صنعت نیشکر هفت تپه در سال 
۱۳۹۴، پالایش نفت کرمانشــاه در سال ۹۵، هپکو ۱۳۹۵، دامپروری مغان و 
ماشین سازی تبریز در سال ۹۷ و شرکت توسعه گردشگری در سال ۱۳۹۶( 
با افزایش چشــمگیری روبرو شد که در نهایت به دستگیری رئیس سازمان 

خصوصی سازی منجر گردید.
بنابراین از شواهد و قرائن چنین برمی آید که خصوصی سازی در ایران منجر 
به تأمین منافع عمومی و رشد اقتصادی نشده است و ما از جمله کشورهایی 

هستیم که در زمینه خصوصی سازی ناموفق بوده ایم.
خطای اصلی در فرآیند خصوصی سازی در ایران ��

اساسی ترین خطایی که خصوصی ســازی در ایران با آن مواجه گردید عدم 
توجه به بخش خصوصی و توسعه آن بوده است. در زمان شروع فرآیند برنامه 
ریزی برای خصوصی سازی، برنامه ریزان به فکر طرف تقاضا نبوده اند و توجه 
نداشتند که در حوزه های وسیعی بخش خصوصی فاقد فعالیت است یا اندازه 
فعالیت آن در قیاس با شــرکتهای در حال خصوصی سازی به میزانی نیست 
که بتوانند متقاضی اداره این شــرکتها باشد. بنابراین، نبود بخش خصوصی 
قدرتمند، زمینه های حضور نهادهای عمومی برای برعهده گرفتن مالکیت این 
شرکت ها را فراهم آورد. علاوه براین افرادی که هیج گونه صلاحیت حرفه ای 
برای بنگاه داری نداشــتند، با ورود به این عرصه پر منفعت مسبب تعطیلی 
بنگاه ها و بیکاری نیروهای کار شدند. به بیان ساده تر می توان گفت خصوصی 
سازی صرفآً واگذاری دارایی ها و شــرکت های دولت نیست بلکه کمک به 
توسعه بخش خصوصی برای حضور در عرصه تولید و خدمات کشور می باشد.

راهکار اصلاح فرآیند خصوصی سازی در ایران ��
چنان که ذکر شــد، اگرخصوصی ســازی در غیاب تنظیم گری دولت و نظارت 
قوای دیگر انجام شــود، محکوم به شکست اســت. در اولین گام اصلاحی باید 
ترمز این شکل از خصوصی سازی را کشید، اگر قرار بر این باشد که سرمایه های 
مردم در اختیار بخش خصوصی قــرار گیرد، واگذاری باید با نظارت فعال )نه به 
صورت منفعل و پســینی(، صورت گیرد تا منجر به تضییع حقوق مردم نشود.در 
دومیــن گام، باید به بخش خصوصی فرصت داد تا با تأمین مالی از طریق منابع 
موجــود در بورس و بانک ها حضور خود در بازارهای گوناگون تولیدی و خدماتی 
را توسعه بخشد. البته ایجاد تنوع وگســتردگی در حوزه های فعالیت نباید صرفاً 
متوجه واحدهای بزرگ باشــد. از آنجایی که ۷۰ درصد صادرات و واردات وابسته 
به تولیدات کوچک است، تقویت بخش خصوصی در این عرصه می تواند موجبات 
کاهش نقش تصدی گرایانه دولت را فراهم آورد.در سومین گام، تبدیل تولیدات 
وابسته دولتی به بخشهای کوچک و واگذاری این واحدها به چندین تولید کننده 
یا تعاونی های مردمی می تواند تبعات و اشکالات مترتب بر روند خصوصی سازی 
را اصــلاح نماید.در آخرین گام، باید به ثبات اقتصــاد کلان توجه کرد که خود 
را در عدم جهش های نوســانی نرخ ارز، نرخ تــورم و کاهش هزینه های مبادله 
نشان می دهد. همچنین باید دقت داشت که در هیچیک از اقتصادهای پیشرفته 
بــدون ثبات در فضای کلان اقتصاد، بخش خصوصی ســالم و غیر رانتی توان 
حفظ بقا و حیات ندارد.امید اســت اکنون که دولت سیزدهم با شعار ایران قوی با 
رویکرد عدالت محور اقتصادی پا به عرصه خدمت گذاشته است، مجموعه ارکان 
اقتصادی دولت بتوانند با مطالعهٔ اشــتباهات صورت گرفته در گذشــته و ترسیم 
فرآیندی درست، تن نیمه جان اقتصاد کشور را احیا و در فرآیند خصوصی سازی 

به تقویت تولید و اشتغال کشور کمک نمایند.
* عضو هیأت مدیره شــرکت صوتی و تصویری سروش؛ مدیرعامل سابق 

شرکت کاغذ سازی کاوه

دکتر محمد شیخان
سجادبهزادی

خطر انباشت بحران 
در جامعه ایران

 به اعتقاد بســیاری از صاحبنظران، ســاختار حکمرانی در ایران گرفتار انباشــت 
بحران های مختلف است. اگر چه این ساختار حکمرانی فکر می کند با هنرمندی 
خود می تواند بحران ها را بپوشاند ویا اینکه در مواردی منکر آن باشد؛ اما نشانه های 
این بحران ها مطابق با آمار وارقام به روشــنی قابل لمس است ونمی توان آن را 
نادیده گرفت.در حال حاضر خانواده ایرانی از ابتدای تولد نوزاد خود نگران اســت. 
گفته می شــود کمترین هزینه برای بچه دار شدن از زمان بارداری تا یک سالگی 
حدود ۵۰ میلیون تومان خواهد بود. بیشترین هزینه نیز تا ۱۰۰ میلیون تومان برآورد 
شده که می تواند تا ۱۲۰ میلیون تومان )بسته به انتخاب والدین( افزایش یابد. به 
دلیل جهش بی سابقه جمعیت زیر خط فقر، این بحران در ادامه زندگی با فرد باقی 
خواهد ماند. رییس اتاق ایران و چین به تازگی گفته است »در خطرناک ترین نقطه 
تاریخی تورم در ۴۰ سال اخیر هستیم؛ اگر از این مراحل تورم ۵۰ یا ۶۰ درصدی 
عبور کنیم، دیگر کنترل آن به صورت تصاعدی سخت می شود و می تواند به یک 
ابرتورم منجر شود...تورم امروز ما، در خطرناک ترین نقطه تاریخی تورم کشور در ۴ 
دهه اخیر است.« به طور کلی و بر اساس گزارش »ثروت جهانی« در سال ۲۰۲۱، 
ایرانی ها فقیرترین مردم حاشــیه خلیج فارس هستند. در سال ۱۳۵۵ درآمد سرانه 
مردم ایران ۲۴۰ درصد بیشــتر از شهروندان کره جنوبی بود. مردم قطر با متوسط 
ســرانه ثروت ۱۴۶۷۳۰ دلار، در رتبه اول ثروتمندترین مردم منطقه خلیج فارس 
قرار دارند. مردم ایران با میانگین ثروت سرانه ۲۲۲۴۹ دلار دارای کمترین میزان 

ثروت در منطقه خلیج فارس هستند.
مدیر مرکز تحقیقات علوم اعصاب کاربردی یکی از دانشگاههای ایران به تازگی 
گزارشی را منتشــر کرده است که بر آن اساس« طبق آخرین غربالگری ملی در 
ایران، ۳۰ درصد از شهروندان ایرانی دچار بیماری های اعصاب و روان هستند که 
این رقم یکی از بالاترین آمارها در جهان به شمار می رود. یعنی حدود ۲۱ میلیون 

نفر در ایران، یعنی از هر چهار نفر یک تن، دچار اختلالات روانی هستند.
طبق این گزارش کودکان نســل جدید نیز بیش از نسل پیشین دچار اختلالات 
روانی می شــوند.« یا اینکه آمارها نشان می دهد در حوزه های محیط زیست نیز 
گرفتار ابربحرانی تازه شــده ایم. فرونشســت زمین در ایران دهها برابر بیش تر از 
حد بحران جهانی اســت. بر اساس اعلام مجامع بین المللی، فرونشست سالانه 
۴ میلیمتر از زمین یعنی بحران. اما این میزان در بخش هایی از ایران ســالانه به 
بیش تر از نیم متر می رسد. یعنی وقتی سازمان های جهانی سخن از نشست های 
میلیمتری و بحران می کند در کشور ما سانتیمتری زمین فرونشست دارد. آن هم 
نه یک سانتیمتر ودو سانتیمتر، بلکه بیش از دهها سانتیمتر. این وضعیت یک زلزله 
خاموش است. از طرفی گفته می شود به دلیل نسبت میزان برداشت و استحصال 
منابع آبی به ایجاد منابع آبی، کشورهایی مانند ایران، بالاترین سطح از بحران آب 

را تا سال ۲۰۴۰ میلادی خواهند داشت.
بحران در نظام اجتماعی و سیاسی

چه کســی باید برای این بحران ها برنامه داشــته باشــد و کشور را نجات دهد؟ 
عبور از بحران تنها به وسیله اندیشه های علمی و انسان های نخبه ممکن است. 
مدیریت بحران و عبور از بحران کار ساده ای نیست که بتوان با هر گروه و اندیشه 

سیاسی برای آن برنامه ریزی کرد.
در نظام سیاسی و اجتماعی که نخبگان آن مهاجرت می کنند، رفع بحران سال ها 

به تأخیر می افتد. بحران های اجتماعی و سیاســی جامعه ایران نیز، مصداق های 
آمــاری زیادی دارد. اما تنها به فرار مغزها اشــاره می کنم، زیــرا که اعتقاد دارم 
بحران هــای جامعه با مغزهای بزرگ قابل درمان اســت و از طرفی فرار مغزها 
خسارتی جدی به ایران زده است و حل ریشه ای بحران ها را سخت تر کرده است. 
مهاجرت ۳ هزار پزشک از ایران در ده ماه گذشته؛ مهاجرت نزدیک به ۹۰۰ استاد 
دانشــگاه ایران در همین مدت و مهاجرت روزانه ۲۰ مهندس و نخبه در مقاطع 
کارشناســی تا دکتری از کشور، تنها بخشی از بحران در نظام سیاسی واجتماعی 
ایران است. آن طور که ایسنا گزارش داده است »در سال ۹۸ بدون احتساب تورم، 
تربیت یک پزشک عمومی طی ۷ سال ۷۰۰ میلیون تومان هزینه دارد. این رقم در 
سال جاری با محاسبه تورم ۵۰ درصدی نزدیک به یک میلیارد و دویست میلیون 
تومان می شود. خروج تقریبی ۷۳۰۰ مهندس درسال رقمی معادل ۴۳۸۰ میلیارد 
تومان و خروج تقریبی ۳۰۰۰ پزشک عمومی در سال ۳۶۰۰ میلیارد تومان هزینه 
مالی دارد.« فرار مغزها در حالی است که ما مغزهایی هم سطح را نتوانسته ایم به 
کشور خود جذب کنیم ومهاجران به کشور ما از جنسی دیگر هستند. وحیدی وزیر 
کشور به تازگی گفته اســت »ایران دومین کشور مهاجرپذیر دنیاست. مهاجران 
عزیز همچون مردم ایران از مزایای یارانه ها بهره مند هســتند. در سال گذشته، 
۹۰ درصد تریاک، ۷۲ درصد مورفین و ۲۰ درصد هروئین کشف شــده در جهان، 
در ایران کشف شده است. کمک های اعطایی کمیساریای عالی در قبال پذیرش 
مهاجرین به ایران بســیار ناچیز و تقریباً هیچ اســت.« بحران اخلاق، بحران در 
سیاســت ورزی و عدم درک جهانی شدن، خطربحران مشروعیت، بحران فاصله 
طبقاتی و بحران هــای امنیتی هر کدام قصه دردناک خــودش را دارد که البته 
هرکدام معلول یک عامل بزرگ تری هســتند. بحران چــه عاقبتی با خود دارد؟ 
کمترین اثر انباشــت بحران در یک جامعه تحلیل رفتن آن جامعه است و دیگر 
نمی توان به سادگی امید و زندگی را به جامعه برگرداند. بحران جامعه را گرسنه تر 
 )Government( می کند و اداره کشور سخت تر می شــود.اگر تا دیروز دولت ها
و نهــاد حکومت )State( به دنبال تعویــق انداختن بحران ها بود اما امروز دیگر 
نمی توان در این خودفریبی باقی ماند وتنها با شعار وگفتاردرمانی چالش ها را اداره 
کرد. این سیستم راهی ندارد جز اینکه به صورت ریشه ای به اصلاح ساختارهای 
بحران زای خود بپردازد، قبل از اینکه بحران ها سیستم را از پای در بیاورد.آیت الله 
جوادی آملی به تازگی در دیدار با رئیس سازمان صداوسیما گفته است »باید بدانیم 
جامعه گرســنه با برنامه طنز شاداب نمی شــود، گرچه وجود این برنامه ها مانعی 
ندارد، لکن اگر مشکلات اساسی مردم برطرف شود، قطعاً امید و نشاط به جامعه 
بازخواهد گشت...با وجود این همه منابع و سرمایه های مادی و معنوی فراوانی که 
در این کشور وجود دارد، مردم را کمیته امدادی اداره کردن ننگ است! باید مردم 
را با عمل امیدوار کنید نه با حرف؛ حرف بی عمل نتیجه ای جز ناامیدی جامعه در 
پی ندارد.«بحران ها به قول دکتر محســن رنانی مانند » زنجیره دومینو یکدیگر 
را تقویت و تکثیر می کنند و ممکن اســت به جایی برســد که دیگر نتوان آن را 
مدیریت کرد.« دوره تازه ای از مذاکرات ایران با جامعه بین المللی به زودی آغاز 
می شود. اجازه ندهیم بحران های موجود ما را تا آستانه تشنج پیش ببرد. از فرصت 
گفتگو با قدرت های جهانی برای کاستن از بحران ها استفاده کنیم. ما باید اقتصاد 
و اجتماعی عادی و بســامان داشته باشیم و در ســایه این آرامش، برای عبور از 

بحران ها، تصمیم های سخت بگیریم.
نظام حکمرانی در ایران اگر می خواهد از انباشــت بحران ها بکاهد، می بایست در 
ابتــدا بحران ها را بپذیرد، کانون های بی اعتمــادی وبی ثبات کننده را در جامعه 
بشناســد، از سیاســت تناقضی بیرون بیاید و آنگاه اراده ای مصمم برای عبور از 

بحران داشته باشد.

تعاملایرانوعربستانمنوطبهاحیایبرجاماست

کلیدروابط
تهران-ریاضدروین
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نگاه روز

زمان برای تهران مهم است

در خصوص اینکه این دوراز مذاکرت هســته ای، 
دور نخست یا دور هفتم است؛ این ها بحثی اسمی 
اســت به این معنی که جنبــه و اهمیت محتوایی 
ندارد. به هــر صورت مذاکــره و اینکه طرفین با 
چه دیــدگاه و رویکــردی وارد مذاکرات شــوند، 
تعیین کننده اســت یعنی اگر رویکرد طرف ایرانی 
به ریاســت آقای باقری همان رویکرد دور پیشین 
و زمان آقای عراقچی باشد، اینکه نامش چه باشد 
مهم نیست و ممکن اســت از نظر روابط عمومی 
تنها حائز اهمیت باشد یعنی از نظر اینکه مخاطب 
چگونه موضوع را ارزیابی می کند. اگر اصرار بر این 
باشــد که این دور مذاکرات، دور اول است یا گفته 
شود مذاکرات شــروع و نه از سر گرفته می شود، 
به این معنی اســت که ما سیاست دیگری داریم 
و سیاســت تیم جدید با تیم قبلی متفاوت است و 
به اصطلاح کشــتی بان را سیاست دیگر آمد. این 
ممکن است از لحاظ رسانه ای برای مخاطبی باشد 
کــه مخاطب خاص تیم جدید اســت اما موضوع 
مهم این اســت که محتوا و راهبرد تیم جدید چه 
خواهد بود. پس اینکه نام این دور از مذاکرات چه 
باشــد اهمیت محتوایی ندارد امــا می تواند از نظر 
تبلیغاتی ارزش داشته باشد که مهم نیست؛ چراکه 
تیــم جدید حق دارد روایت خود را در این مورد به 

پایگاه اجتماعیش ارائه دهد.
بنابراین اینکه رویکرد چه باشــد مهم است و آن 
چیزی که ما در دو الی ســه هفته گذشته از آقایان 
امیرعبداللهیــان و باقری کنــی شــنیده ایم حاکی 
از این اســت که رویکرد تفاوتی نکرده اســت و 
راهبرد تیم جدیــد مذاکره کننده همان راهبرد تیم 
قبلی است. آقای باقری کنی در دو مصاحبه ای که 
با »ایندیپندنت« و »گاردین« داشــتند، مشــخصاً 
گفته اند که هدف رفع تحریم های مرتبط با برجام 
اســت. یعنی آنچه مدنظر تیم جدید اســت، دقیقاً 

همان چیزی است که تیم قبلی به دنبال آن بود.
آقــای امیرعبداللهیان هم در یــک توئیت عنوان 
کردنــد کــه هدف، بازگشــت همــه طرف ها به 
تعهداتشــان اســت و تعهدات هم در اینجا طبیعتاً 
تعهدات ذیل برجام اســت و گفته اند که این چراغ 
راهنمای مذاکرات اســت. البتــه در این میان از 
مجلس صدای دیگری می شنویم اما طبیعی است 
کــه در طول زمان، مواضع متحول و متناســب با 
مواضع مقابل شــود به این معنی کــه می توانیم 
فرض را بر ایــن بگذاریم که مواضع طرف مقابل 
تفــاوت کــرده و طــرف ایرانی هــم تغییری در 
مواضعش خواهد داد. لذا اولین برداشــت این است 
کــه موضوع مذاکرات برای هیــات ایرانی جدی، 
کارکردی و محتوایی است و می خواهد بطور جدی 
بــر موضوعات متمرکز شــده و بحث کند و لازم 
داشــته تا مقامات و کارشناسانی از همه حوزه ها و 
نهادهای مرتبط در این هیات حضور داشته باشند؛ 
چراکه ما با طیفی از تحریم ها مواجهه هستیم که 
به تبع آن طیفی از نهادها، ارگان ها و وزارت خانه ها 
بــا آن مرتبط هســتند و اگر اعضــای این هیات 
متشکل از همین کارشناسان مرتبط باشد و ما هم 
بخواهیم مثبت به این مسئله نگاه کنیم، تیم جدید 
می خواهد در این دور، متمرکز بر موضوع و محتوا 

کار کند و زمان هم برایش مهم است.
درباره احتمال رسیدن طرفین به توافق موقت هم 
معتقدم، توافق موقت در صورتی مدنظر اســت که 
فرض بر این باشد که حصول توافق نهایی زمان بر 
و مانند شــش دور پیش از ایــن، چندماه به طول 
می انجامد، طرف غربی برای اینکه برنامه هسته ای 
ایران به زعم آن ها در مرحله حساسی قرار دارد به 
دنبال این خواهد بــود که یک توافق موقت مانند 
آنچه در ژنو در ســال ۹۲ رخ داد، حاصل شــود تا 
برخی برنامه های هســته ای ایران تعلیق شــود و 
آن ها هــم امتیازاتی را در خصوص تحریم ها قائل 
شــوند و در نتیجه دو طرف سر صبر و با حوصله 
روی توافــق نهایی کار کنند. حالا اگر خبر حضور 
تیمی پرتعداد از طرف ایرانی درســت باشد نیز به 
این معنی است که زمان برای تهران نیز از اهمیت 

بالایی برخوردار است.

مجلس  یازدهم 
از شعار تا عمل

 متاسفانه از آنجایی که اساس کار مجلس فعلی با شعارهای 
غیرواقعی و غیرمتناسب با مشــکلات مردم آغاز شد، امروز 
نمایندگان در یک حالت گمگشــتگی قــرار دارند. به همین 
دلیل است طرح هایی که می آورند، ایجاد مشکل می کند. در 
واقع طرح هایی که مجلس می آورد، با شــعارهایی که داده اند 
متناسب است اما نمی تواند مشکلات را حل کند؛ یعنی اسم با 

شعار مناسب است اما برای مردم ایجاد هزینه می کند.
به طور مثال مجلــس طرحی درباره فضــای مجازی آورد 
درحالیکه بسیاری از کســب و کارها دچار مشکل شده اند و 
یا در مورد فرزنــدآوری و حیوانات خانگی طرح هایی مطرح 
شده است که مشکل مردم نیست؛ چراکه بارها مشاهده کردم 
بسیاری از مردم برای این که از مشکلات شان فرار کنند حتی 
ممکن است به یک حیوان خانگی پناه ببرند پس این اقدامات 

راه حل نیست. 
ما باید کاری کنیم مردم کشــورمان که یک کشور اسلامی 
است و با یاد خدا دل هایشان آرام می گیرد، مانند مردم بسیاری 
از کشورهای دنیا در آرامش زندگی کنند و دغدغه ای نداشته 
باشند، اما مشــاهده می کنیم این گونه نیست و عده ای یک 
دغدغه فکــری دیگری دارند. حال ممکن اســت یک عده 
بگویند شما که چندین ســال سر کار بودید چرا یک فکری 
نکردید، ما یک فکری کردیم و در مسیر موفقیت هم بودیم 
اما هر بار یک ســنگی جلوی پای مان انداختند و مسائلی را 

به وجود آوردند.
 ما در این مدت سخنی نگفتیم، چراکه حق هر مجلسی است 
یک زمانی را در آرامش به ســر ببرد تا بتواند برنامه هایش را 
عملی کند اما در حال حاضر مشاهده می کنیم که خروجی ها 
برای مردم مشــکل ایجاد کرده و می کنــد. بنده به عنوان 
یک خواهر مسلمان این مســائل را مطرح می کنم؛ مثلًا در 
مورد کارگران مشــاهده می کنیم که امروز مشکلاتی وجود 
دارد، آنــان حداقل حقوق را دریافت می کنند از ســوی دیگر 
مشــاهده می کنیم ریال افت ارزش پیدا کرده است که با این 
شرایط هر چقدر هم حقوق را اضافه می کنیم، باز هم خانواده 
کارگری درگیر معیشت هســتند. امروز اگر کارگری بخواهد 
یک خانه بگیرد با حقــوق ماهی ۴ میلیون تومان نمی تواند، 
چه برسد به اینکه کل هزینه های زندگی اش را بخواهد تقبل 
کند. بنابراین بهتر است نمایندگان هرچه زودتر به این مسائل 
اساسی بپردازد چراکه دیگر وقتی نمانده است، ما در مجلس 
دهم بســیاری از مسائل را در برنامه ششــم دیده بودیم، به 
طور مثال اگر همــان بحث تأمین اجتماعی را در این برنامه 
پیگیری می کردند و از دولت می خواســتند که آن ها را عملی 
کند می توانست به جاهای خوبی برسد زیرا بودجه و برنامه اش 

دیده شده بود.
ابتدا باید مشــاهده کنیم کارکرد یک مجلس خوب و مردمی 
به چه شکلی است؟ یک نماینده مردمی چه کاری باید انجام 
دهد؟ بعد درباره این طرح ســخن بگوییم، توجه داشته باشید 
هنگامی که یک کشوری چالش دارد و هر روز دشمنان جدید 
پیدا می کند، یکسری مسائلش محرمانه است و باید در سکوت 
رأی داده شود و یا در جلسه غیرعلنی مسائل اش بررسی شود. 
بعضی هــا صلاح می دانند بــه دور از هیایو و به دلیل این که 
رقابت های منطقه ای اذیت شان نکند تا کارشان خراب نشود، 
رأیشان مخفی باشد و همه مجلس های دنیا هم این را دارند 
و این امر ضرورت کار نمایندگی اســت به همین دلیل است 
نمی شود آن شــفافیتی که برخی آقایان مورد نظرشان است 
عملی کرد، مگر این که برای هر مورد خاصی که بخواهند آرا 
شفاف باشد، یک رأی گیری جدا کنند و اگر اکثریت مجلس 

موافق بود، علنی رأی گیری کنند اگرنه غیرعلنی باشد.

در وین چه می کنید؟

کیست در این دنیا که نداند تمام داستان مذاکرات وین تلاش 
برای بازگشت آمریکا به برجام و لغو تحریم های اقتصادی آن 
کشور علیه ایران است؟ در حقیقت، مذاکره با طرف های غیر 
آمریکایی برجام در وین، صرفاً وسیله و در واقع بهانه ای برای 
کمک به توافق ایران و آمریکا بر سر برجام است. به عبارت 
دیگر، چین و روسیه و سه کشور اروپایی فقط نقش میانجی 
و واســطه را در مذاکــرات وین به عهــده دارند و بدون این 
نقش، مذاکره با آن ها امری پوچ و بلااثر است. حال در چنین 
وضعیتی مدیر مســئول روزنامه کیهان نوشته است: »ادامه 
تحقیر آمریکا و مخالفت با نشســت رو در رو با تیم هسته ای 
آن کشور، کمترین اقدامی است که از تیم هسته ای کشورمان 
انتظــار مــی رود.« معمولًا طرفــی را در این دنیــا می توان 
»تحقیر« کرد که مطلقاً نیازی به او نباشد. حال آیا نیازی به 
آمریکا برای لغو تحریم ها در میان نیست؟ اگر نیست در وین 
چه می کنید؟ و اگر هســت؟ دیگر »مخالفت با نشست رو در 
رو با تیم هســته ای آن کشور« به منظور »تحقیر« آنان چه 
معنایی دارد؟ این رفتارها مصداق ضرب المثل »حمام رفتن و 
از خزینه پرهیز کردن« اســت و فقط مسیر توافق را به زیانِ 
ایران سخت تر و طولانی تر می کند. از قضا سبب تحقیر آمریکا 
هم نمی شود. اگر امکان داشت طرفی را با »عدم نشست رو 
در رو« تحقیر کرد، به خاک ســیاه نشــاندن تمام دشمنان و 

مخالفان برای همگان کاری سهل و ساده بود!

گروه سیاســی: راب مالی، نماینده آمریکا در 
امور ایران پــس از ســفر خاورمیانه ای خود 
گفته است که کشورهای حاشیه خلیج فارس 
در صورت احیای برجام آماده توســعه روابط 

سیاسی و اقتصادی خود با ایران هستند.
جــدا از این که ســخنان مالــی گویای این 
واقعیت تلخ اســت که در کل روابط خارجی 
ایران، چه سیاسی چه اقتصادی، تحت الشعاع 
تحریم های آمریکا و سیاست فشار حداکثری 
این کشور قرار گرفته است و بدون به نتیجه 
رســیدن مذاکرات وین و لغو تحریم ها امکان 
گشایشی جدی در روابط خارجی ایران به ویژه 
در حوزه اقتصــادی وجود ندارد، اما یک روی 
دیگر این اظهارات این است که عادی شدن 
روابط میان ایران و عربستان منوط به رسیدن 
به توافق در وین و بــه تبع آن احیای برجام 

است و بدون آن امکان پذیر نیست.
از ایــن رو، با توجه به تاکیــدات مکرر دولت 
جدید ایران بر توســعه روابط با همسایگان، 
به نوعــی دولت آمریکا اعلام می کند که این 
مساله از طریق رســیدن به توافقی با آن در 

مذاکرات غیرمستقیم وین امکان پذیر است.
این حجم گســترده تاثیرگــذاری آمریکا بر 
روابط خارجی ایــران دو دلیل عمــده دارد: 
نخست هژمونی آمریکا در سیاست بین الملل 
و الزامــات آن در جهت دهی بــه روابط فی 
مابیــن کشــورها و دیگری برآیند شــناخت 
غیرعلمی تصمیم سازان و کارگزاران سیاست 
خارجی از ماهیــت روابط بین الملل در دنیای 

مدرن و حرکت بر مدار شناختی کلاسیک از 
این روابط اســت که کارآیی خود را از دست 
داده است. واقعیت این است که نظریه پردازان 
داخلی هنوز در تعاریف کلاسیک و کلیشه ای 
مولفه های قدرت، اســتقلال، روابط خارجی، 
خودکفایــی و غیره مانده انــد و این مقولات 
کلیدی در دنیــای مدرن تعاریفــی نوین بر 
اســاس مقتضیات و تحولات جدید یافته اند 
که اگر در تصمیم سازی ها ملاک قرار نگیرد، 
نتیجه آن می شود که امروزه می بینیم اقتصاد 
و روابط خارجی ایران بدون هیچ گونه رابطه 
دیپلماتیک، سیاســی و اقتصــادی با آمریکا، 
آن چنان ســخت تحت تأثیر تصمیماتی قرار 
می گیرد که در کاخ ســفید اتخاذ می شــود و 
کشــور با وجود برخــورداری از منابع عظیم، 
اما به علت درهم آمیخته نشــدن اقتصاد آن 
با اقتصــاد بین الملل امروز فاقــد بازدارندگی 
اقتصادی شده و اقتصاد به پاشنه آشیلی تبدیل 
شده است. در واقع، در دوران بین المللی شدن 

اقتصاد و تقســیم کار ناشــی از آن، استقلال 
اقتصــادی در معنایی که در گذشــته نظریه 
وابســتگی از آن مستفاد می کرد، دیگر محلی 
از اعراب ندارد.فــارغ از این مباحث بنیادین، 
قبــلًا هم در یادداشــت های متعددی بر این 
گزاره تاکید شده است که تنش های منطقه ای 
ایران به ویژه با عربستان بر اثر طولانی شدن 
و لاینحل ماندن به بخشــی از تنش بزرگ تر 
با آمریکا و در کل غرب تبدیل شــده اســت؛ 
بــه گونه ای که زمان بــرای حل یکی بدون 
دیگری تا حدود زیادی از دســت رفته است. 
از این جهت، نتیجه گفتگوها با عربســتان به 
نوعی با سرنوشــت مذاکرات وین گره خورده 
است. همچنین، عربستان و اسرائیل دو طرف 
منطقه ای مخالف برجام بودند و خروج آمریکا 
از این توافق هم بــه نوعی نتیجه لابی گری 
آن ها در دولت ترامپ بود. حالا این پرســش 
هم مطرح است که عربستان که خود مخالف 
برجام بود، چگونه حاضر اســت پس از احیای 

آن روابط خود با ایران را نه تنها از ســربگیرد، 
بلکه گسترش دهد؟ البته اسرائیل نیز با وجود 
مخالفت های سرســختانه خود با بازگشــت 
آمریکا به برجام اخیراً به نوعی موضع اعلامی 
خود را تعدیل کرده و بنی گانتز گفته اســت 
که تل آویو در صورت بهبود برجام و توســعه 
آن با شمولیت مهار برنامه موشکی و سیاست 
منطقه ای ایران با آن موافق اســت. عربستان 
نیــز چنین خواســته هایی را مطــرح کرده و 
احتمالًا موافقت آن با احیای برجام مشــروط 
به تأمین این خواسته هاســت که این خود به 

معنای همان برجام پلاس است.
حالا باید دیــد، منظور آمریکا از احیای برجام 
چیســت؟ صرفاً زنــده کردن همــان توافق 
۲۰۱۵؟ یا احیای سطحی از آن و ریل گذاری 
بــرای توافقی جامع تر اســت کــه متحدان 
منطقه ایش با این اطمینان خاطر با احیای خود 
برجــام موافقت کرده اند؟ یا این که آمریکا در 
سایه دشــواری های احیام کامل برجام ۲۰۱۵ 
و همچنین رســیدن به برجام پلاس توانسته 
است موافقت این متحدان را با توافقی موقت 
به عنوان پیش مقدمه ای برای توافق کامل تر 
جلب کنــد. در این صورت چــون همچنان 
بخش اعظم سیاست فشــار حداکثری حفظ 
خواهد شــد، احتمالًا عربســتان نیز با چنین 
توافقــی تحت عنوان احیــای برجام موافقت 
کرده اســت.البته ناگفته هم نماند که خروج 
آمریکا از افغانستان و سپس عراق به یک نوع 
نگرانــی در میان متحدان منطقه ای آن دامن 
زده است، از این رو، بعید نیست که یکی دیگر 
از دلایــل موافقت ریاض بــا احیای برجام از 
سرناچاری و معطوف به همین نگرانی ها باشد.

تعاملایرانوعربستانمنوطبهاحیایبرجاماست

کلیدروابطتهران-ریاضدروین
سهیلا جلودار زاده
نماینده مجلس دهم

صابر گل عنبری
روزنامه نگار

کوروش احمدی
کارشناس سیاست خارجی

احمد زیدآبادی
نماینده مجلس دهم

برجام در نقطه صفر!

پکن - مسکو؛  برگ برنده ایران

مذاکرات هســته ای امــروز در حالی در وین از ســرگرفته 
می شــود که برخی تحلیلگران امید چندانی ندارند مذاکره 
کنندگان به توافق برســند. در این باره دیوید شولتز استاد 
دانشــگاه هاملین تاکید می کند: خروج ترامپ از این توافق 
مــا را به نقطه صفر بازگرداند و من نمی توانم فعلًا مســیر 
آسانی برای از سرگیری مذاکرات جدی و در نهایت احیای 
برجام ببینم. از سوی دیگر ریچارد هاس، رئیس اندیشکده 
»شــورای روابط خارجــی« در پراجکت ســیندیکیت هم 
معتقد اســت: مذاکرات بین ایران و ایالات متحده در مورد 
فعالیت های هســته ای ایران قرار است در ۲۹ نوامبر از سر 
گرفته شود. اما در حالی که بسیاری از این پیشرفت استقبال 
خواهند کرد، آن ها باید در نظر داشــته باشند که مذاکرات 
بعید است به موفقیت برسد. حتی اگر توافقی به دست آید، 
تلاش ایران برای برتری منطقه ای یا دستیابی به سلاح های 
هســته ای را حل نخواهد کرد. وی ادامه داد: ایران با روی 
کار آمدن ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور جدیدش، آمادگی 
خود را برای انجام این کار اعلام کرده است، اما به شرطی 
که ابتدا تحریم های دوران ترامپ لغو شود. اگر مذاکرات، هر 
دو طرف را به برجام بازگرداند، در ازای برداشتن بسیاری از 
تحریم های اقتصادی، اما نه همه تحریم ها، محدودیت هایی 

برای نزدیک به یک دهه بر برنامه هســته ای ایران اعمال 
می شــود. اما این سناریو مشکلاتی دارد. اولًا، لغو تحریم ها 
دســتیابی به منابع مالی را برای ایران آســان تر می کند که 
به ایران اجازه می دهد تا کارهای بیشــتری را انجام دهد. 
دوم، هیــچ دلیلی وجود ندارد که بــاور کنیم ایران به یک 
توافق هسته ای »طولانی تر و قوی تر« که محدودیت های 
شدیدتری را بر برنامه هسته ای اش برای مدت طولانی تری 
اعمال می کند، تن دهد. همچنین دلیلی وجود ندارد که باور 
کنیم ایران پس از یک دهه از نظر ساختار سیاسی یا آنچه 
که به دنبال آن است تفاوت اساسی خواهد داشت. این ما را 

به نقص دیگری در احیای برجام می رساند.
بایدن سیاستی برای بازگشت به برجام ندارد ��

اما دیوید شولتز استاد علوم سیاسی دانشگاه هاملین در مورد 
عزم آمریکایی ها برای احیای برجام گفته است: در حالی که 
بایدن مایل است برجام را احیا کند، سیاستی احتمالًا برای 
انجام آن وجود ندارد. به این ترتیب، بایدن با فشــار داخلی 
قوی برای اتخاذ مواضع تند در برخورد با ایران مواجه است 
و تا زمانی که امتیازی جدی از ســوی ایران صورت نگیرد، 

تغییری نمی بینم و احتمال احیای برجام کم است.
آمریکا برای امتیاز دادن به ایران، با فشار اسرائیل و عربستان 

مواجه است
این استاد دانشــگاه در ادامه به تلاش ها و کارشکنی های 
اســرائیل و عربستان برای احیای برجام اشاره کرد و گفت: 
علاوه بر این، فشــار اسرائیل )همراه با تهدید احتمالی آنها 
برای حمله پیشــگیرانه علیه ایران( و عربستان سعودی نیز 
باعث می شــود که آمریکا نتواند به ایــران امتیازات زیادی 
بدهــد. وی در ادامه تاکید کرد: تصور می کنم که بایدن در 
نهایت، در داخل به دلیل برنامه کاری خود و انتخابات آتی 
و در سطح بین المللی با توجه به درگیری ها با روسیه و چین 
منحرف شــده اســت، به طوری که توافق با ایران اولویت 

اصلی وی نیست.
توافق اولیه برجام با حسن نیت هر دو طرف همراه بود ��

این استاد دانشگاه ادامه داد: در مجموع، توافق قبلی مبتنی 
بر حسن نیت با رژیم های مختلف در آمریکا و ایران بود که 
می توانستند به توافق هایی دست یابند و تولید ایران را برای 
چندین ســال به تعویق بیاندازند، با این امید که دو کشــور 
بر اساس این توافق ها بتوانند به پیشرفت هایی برسند. ولی 
خروج ترامپ از این توافق ما را به نقطه صفر بازگرداند و من 
نمی توانم فعلًا مسیر آسانی برای از سرگیری مذاکرات جدی 

و در نهایت احیای برجام ببینم.

برخی معتقدند توافق هســته ای مورد انتظار میان ایران و 
قدرت های غربی، روســیه و چین، نفوذ منطقه ای تهران را 
کاهــش خواهد داد، ولی آنها پیامدهای عظیم روابط ســه 
جانبه تهران، مســکو و پکن را نادیــده می گیرند. در واقع، 
همیشــه این احتمال وجود دارد که هرگونه رفع تحریم ها 
علیه ایران به درآمد بادآورده منجر و تقویت طرح های بلند 

پروازانه ایران در خاورمیانه شود.
روابط نزدیک ایران، روسیه و چین - شامل همکاری های 
سیاسی، نظامی و اقتصادی - می تواند ایران را به یک قدرت 
برتر منطقه ای، مصمم تر و خشن تر در تلاش برای تحمیل 
نظام عقیدتی خود در خارج از مرزها به ویژه در عراق، سوریه 
و لبنان تبدیل کند.مقامات ایران نیز به نوبه خود در میدان 

قدرت نمایی می کنند. تماس تلفنی ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهوری روسیه با ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران 
حاوی این پیام عامدانه بود که دو کشــور در حال مذاکره 
برای امضای توافقنامه ای مشــابه پیمان ۲۵ ساله با چین 
و تکمیل ائتلاف ســه جانبه راهبردی چین، روسیه و ایران 
هســتند. اگرچه شاید توافق ایران و روسیه در اندازه توافق 
چین و ایران نباشــد، ولی پیامدهای جالبی برای مثال در 
ســوریه دارد. ایران از این توافق سود زیادی خواهد برد. در 
واقع، نفوذ ایران در سوریه مستلزم همکاری عمیق با مسکو 
است. در سوریه، کرملین نفوذ بر رهبری سوریه را در اختیار 
دارد، در حالی که ایران کلیدهای کنترل بر قلمرو ســوریه 
را در اختیار دارد. هم ایران و هم روســیه با یک تحول در 
سوریه روبه رو هستند که طی آن سیاست امریکا در قبال 
ســوریه در حال تغییر است. کشورهای عرب با بازگرداندن 
سوریه به جمع خود به دوهدف می رسند. آن ها می توانند با 

نفوذ گسترده ایران در سوریه مقابله و هویت عربی سوریه 
را حفــظ کنند و همچنین از ناتوانــی ایران در تأمین مالی 
بازســازی سوریه، برای ســرمایه گذاری در آن وارد شوند. 
روسیه شــاید به کاستن از نفوذ ایران در سوریه فکر نکند. 
اولویــت اصلی آن پیمودن هر راهی اســت که موقعیت و 
نفوذ بشــار اسد، رئیس جمهوری ســوریه را هرچه بیشتر 
تضمین کند. پیام های دولت جــو بایدن در منامه احتمالًا 
برای اطمینان دادن به شرکای خود در خلیج فارس است، 
ولی طرف امریکایی در وین برای طرح موضوع فعالیت های 
منطقه ای ایران با دشواری مواجه خواهد شد. ایران مخالف 
بحث دراین مورد اســت و روســیه و چین از آن حمایت 
می کنند. اکنون مشخص شــده است که بایدن نه تشدید 
تنش و نه رویارویی با ایران را می خواهد. هر چه ایران اتحاد 
با روســیه و چین را تقویت کند، احتمال تداوم این رویکرد 

بایدن بیشتر می شود.

درغام راغده
تحلیلگر سیاسی

دولت سیزدهم؛ 
توسعه دهنده اینترنت 
»ناسرعت پرمحدود«

»امان از این دولت ناسرعت پرمحدود!
تا آنجا که می دانم اینترنت، امروز به چهار شیوه 

قابل ارائه به مردم است:

۱. پرسرعت نامحدود
۲. پرسرعت پر محدود

۳. ناسرعت نامحدود
۴. ناسرعت پرمحدود

محدودیت ها و اعمال سانســور، شاید در دست 
دولتها نباشد؛ اما ســرعت که اختیارش با دولت 
اســت. دولت قبل اگر نتوانست بر محدودیتهای 
نادرســت موجود بر اینترنت غلبه کند، اما انصافاً 
ســرعت را تا حد ممکن توســعه داد و به لطف 
سیاســتهای غلط فیلترینگ اینترنت و فراگیری 
فیلترشــکن ها، مردم هم خوب یادگرفته بودند 
که چگونه یک ســرویس اینترنت »پرســرعت 

پرمحدود« را به »پرســرعت نامحدود« تبدیل 
کنند. از ابتدای دولت سیزدهم، ظاهراً سیاست بر 
تقابل با »سرعت اینترنت« است و به نظر می رسد 
در این چندماه کم، اینترنت »ناسرعت پرمحدود« 
در ایران فراگیر شده و ظاهراً این مسیر هم ادامه 
خواهد داشــت. قبلًا به این دولت لقب »دولت 
دامادها« را داده بودند و حالا لقب دولت توسعه 
دهنده »اینترنت ناسرعت پرمحدود« هم اضافه 
می شــود. پیش بینی می کنم در عصر توســعه 
اینترنت ناســرعت پرمحدود، درآمــد اپراتورها 
هم کم شود؛ فلذا ســهامداران محترم اپراتورها 
که خود از بنیانگذاران مفهوم اینترنت ناســرعت 

پرمحدود در ایران هســتند، برای جبران کاهش 
درآمــد خود، قیمت اینترنت را نیز افزایش دهند. 
پس جای ترقی دستاورد فعلی هم همچنان وجود 
دارد و می توان در سال آینده لقب توسعه دهنده 
»اینترنت ناسرعتِ پرمحدودِ گران« را به دولت 
سیزدهم اعطا کرد.این مطالب را در حالی نوشتم 
که ویدئوی صحبتهای انتخاباتی آقای رئیســی 
را چندبار مرور کردم کــه می گفت: »چرا وقتی 
بچه ها گیم بازی می کنند، اینترنت قطع میشه، 
چرا یک دانشجو وقتی میخواد یک فایل علمی 
رو از اینترنت ببینه ناراضیه؛ من خودم دو میلیون 

فالور دارم!«.«

محمد مهاجری
کارشناس سیاست خارجی
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3
اقتصاد

بازتاب

قیمت گذاری دستوری؛
 تهدیدی علیه اقتصاد

عضــو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید برای 
حمایــت از تولید و عبــور از رکودی که اقتصــاد ایران در 
سال های گذشته با آن مواجه بوده، حضور دولت در اقتصاد 
باید محدود شود. عباس آرگون در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: اقتصاد ایران در ســال های گذشــته با محدویت های 
بین المللی چون تحریم های امریکا یا مشــکلات مربوط به 
اف ای تی اف مواجــه بوده و این موضوعات قطعاً تاثیرات 
منفی قابل توجهی برای اقتصاد کشور گذاشته اند اما سؤال 
اینجاســت که حتی در صورت لغو ایــن محدودیت ها، آیا 
ما توان اســتفاده از ظرفیت های موجــود در اقتصاد ایران 
را داریــم؟ وی بــا بیان اینکه وابســتگی طولانی مدت به 
نفت، مانع از فراهم کردن زیرســاخت های لازم برای سایر 
فعالیت ها شــده است، توضیح داد: در سال های گذشته، هر 
جا به بخش خصوصی واقعی میدان داده شــده ما شاهد آن 
بوده ایم که با وجود محدودیت ها، دســتیابی به بسیاری از 
اهداف ممکن شــده است اما متاسفانه سیاست ها به شکلی 
بوده که به این بخش به درســتی در ایران تقویت نشده و 
همین موضوع دســت اقتصاد را در حرکت به ســمت جلو 
بسته اســت. عضو اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: در حوزه 
تأمین ارز، ما شــاهد آن بوده ایم که صادرکنندگان غیرنفتی 
در چند سال اخیر، بخش مهمی از ارز مورد نیاز برای واردات 
را به کشــور بازگردانده اند اما باز وقتی بحث درباره کسانی 
که تعهــدات ارزی خود را ایفا نکرده اند، مطرح می شــود، 
صادرکنندگان اولین گروهی هســتند که به آنها فشار وارد 
می شود، در حالی که بخش مهمی از ارز بازنگشته به کشور 
به شــرکت های دولتی، خصولتی یا پتروشــیمی ها مربوط 
می شود. آرگون با بیان اینکه سیاست گذاران باید افق پیش 
روی ســرمایه گذاران را به شکلی شــفاف مشخص کنند، 
توضیح داد: دولت در ســال های گذشــته بارها اعلام کرده 
که میزان ســرمایه گذاری اقتصادی در ایران کاهش یافته 
و کشــور با فرار ســرمایه مواجه است. باید توجه داشت که 
سرمایه اساســاً آماده فرار است و این ما هستیم که تدوین 
سیاست های درست، شرایط را برای باقی ماندن سرمایه گذار 
در کشــور و آغــاز پروژه های جدید فراهــم می کنیم. وی 
خاطرنشان کرد: قیمت گذاری دستوری، تصدی گری دولت 
در حوزه های مختلف اقتصادی، نامشخص بودن سرنوشت 
روابط بین المللی و تغییرات مداوم سیاست های تجاری تنها 
بخشی از مشکلاتی اســت که در سال های گذشته اقتصاد 
ایران با آن مواجه بوده و بسیاری از آنها یا باید متوقف شوند 
یــا یک برنامه دقیق برای آینده میان مدت و بلندمدت ارائه 
شود، در غیر این صورت، ایجاد این توقع که سرمایه گذاران 
طرح های جدید کلید بزنند و تولید ناگهان رونق پیدا کند از 

واقعیت به دور است.

نگاه روز

فرونشست به آثار باستانی و 
فرودگاه اصفهان رسید

علاوه بر دغدغه کشاورزان بابت تأمین آب کشاورزی 
و بحث معیشت امروز دغدغه آب به خانم های خانه دار 
هم رســیده زیرا با پدیده ای به نام فرونشســت زمین 
مواجهیم، فرونشست به شهر و آثار باستانی هم رسیده، 
حتی فرودگاه اصفهان با ترک های بزرگی مواجه شده 
که مجبور شــده اند با بولدوزر خــاک بریزند، بنابراین 
امروز مشکل بیش از ۳ میلیون جمعیت اصفهان بزرگ 
فراتر رفته و علاوه بر معیشــت و حقابه کشاورزی با 
فرونشســت مواجهند که به داخل شهر و منازل مردم 
هم رســیده و در این صورت باید شهر خالی از سکنه 

شود.
 هزاران سال آب وارد تالاب گاوخونی در کویر اصفهان 
می شد اما بشــر در طبیعت دســت برده که ناشی از 
بی تدبیری های مختلف طی سالیان گذشته بوده است، 
ما در اکوسیستم طبیعت دخالت کردیم، در این فرایند 
اشــتباهات متعددی در اســتان های مختلف از جمله 
اصفهــان، چهارمحال و بختیاری و یزد صورت گرفته 
و باعث شــده با بحران اجتماعی مواجه شویم، اکنون 
باید آبی که هزاران ســال آب به گاوخونی و زاینده رود 
می رفت، احیا شود و این خواسته به حقی است. از این 
رو جمعه هفته قبل کشــاورزان طبق اصل ۲۷ قانون 
اساسی خواســته به حقی داشتند و بدون حمل سلاح 
تجمع کردند و وزیر نیرو و استاندار هم بین مردم حاضر 
شدند و با بیانیه مشترک اســتانداران و کشاورزان به 
توافق رسیدند، اما این هفته فراخوانی غیر از کشاورزان 
داده شد، این اتفاقات نشان می دهد در آستانه مذاکرات 
وین خطی در آن سوی مرزها قصد امتیازگیری از ایران 

را دارد.
این افراد دنبال اغتشــاش هستند و صف کشاورزان از 

صف اوباش جداست.
به هرحال برای حل بحران آب در استان اصفهان، ابتدا 
باید در کوتاه مدت روی آب شرب تمرکز کنیم، اکنون 
۹۰ درصد پروژه بزرگ ســامانه دوم آبرســانی به اجرا 
رسیده و تا تابستان سال آینده که بحران اساسی داریم 

مشکل آب آشامدینی حل می شود.
در میان مدت نیــز بهره برداری از تونل کوهرنگ ۳ در 
دستور کار است، ۲۰ درصد پروژه تکمیل شده و ظرف 
۲ سال به بهره برداری می رسد و استان های اصفهان، 
خوزستان و چهارمحال هم روی آن اجماع دارند و محل 
مناقشه نیست، البته طی دو ســال تا وارد مدار شدن 
کوهرنگ ۳ باید الگوی کشت در چهارمحال، اصفهان 
و خوزستان تغییر کند و کشت آبی به گلخانه ای تبدیل 
شود به این ترتیب مصرف آب کاهش یافته و اشتغال 

و تولید افزایش خواهد یافت.
در بلندمدت نیز بایــد کارخانجات بزرگ از اصفهان و 
چهارمحال بختیاری و یزد به خلیج فارس منتقل شوند 
و بعلاوه اســتفاده از پســاب باید در دستور کار جدی 

قرار گیرد.

کشاورزان محصولات را به عراقی ها 
می فروشند

ایلنا: رییس اتحادیه آجیل و خشکبار با اشاره به کاهش 
تولید خشــکبار، گفت: در سال جاری خشکسالی تأثیر 
خود را در میزان تولید گذاشــته و تولید در مقایســه با 
سال گذشته روند کاهشی به خود گرفته است. مصطفی 
احمدی با اشــاره به افزایش قیمت خشــکبار، گفت: 
کشاورز و آجیل فروشان از تورم حاکم بر بازار و کشور 
بی نصیب نماندند. چراکه هزینه های جانبی مانند هزینه 
کارگر، حمل و نقل و .... افزایش پیدا کردند در نتیجه 
شــاهد بالا رفتن قیمت نهایی این محصولات شدیم. 
ایــن فعال اقتصادی با بیان اینکه قیمت تخمه جات از 
مبدأ افزایش پیدا کردنــد، تصریح کرد: قیمت تخمه 
ژاپنی نســبت به ســال گذشــته گران تر شده است 
چراکه کشــاورزان سبزوار از مبدأ قیمت این محصول 
را بــالا بردند. به گفته وی، صــادرات تخمه ژاپنی به 
عراق باعث افزایش قیمت این محصول شــده است. 
کشاورزان تمایل دارند که محصول خود را به بازرگانان 

عراقی بفروشند تا به مصرف کنندگان داخلی.

گروه اقتصادی: در ادبیات سیاســی دنیا، از 
شــفافیت به عنوان مهمترین ابزار دولت ها 
بــرای جلب اعتماد مردم نامبرده می شــود. 
به عبــارت دیگر، هرچه بدنه حکمرانی یک 
کشــور در عملکرد خود علی الخصوص در 
حوزه اقتصاد از شــفافیت بیشتری برخوردار 
شود قطعاً اعتماد افکار عمومی نیز نسبت به 

آنها بیشتر خواهد بود.
در کشــور ما عملکرد دولت های گذشته در 
میدان اقتصادی به گونه ای بوده اســت که 
می توان شــفافیت را واژه ای از یاد رفته در 
صحنه حکمرانی دولت ها دانست؛ چرا که نه 
تنها نمودی از شــفافیت در حوزه اقتصاد و 
عملکرد مالی دولت ها وجود ندارد، بلکه هر 
چند سال یک بار که در بخش هایی شفافیت 
ایجاد می شود، ظاهر شدن فسادهای گسترده 

موجب تخریب اعتماد عمومی می شود.
مصداق بارز این امر نیز ماجرای حقوق های 
نجومی در ســال ۹۵ است که در آن زمان با 
افشا شــدن فیش حقوق های نجومی برخی 
مدیران دولتــی همچون رئیــس صندوق 
توســعه ملی، مدیران بیمــه مرکزی ایران، 
بانــک رفاه کارگران و چند ســازمان دیگر، 
عملًا موجب تخریب بخش اعظمی از اعتماد 
بدنه مردمی به مســئولان دولتی شد. ولی 
پس از آن برای پیش گیری از رخداد دوباره 
چنین تخلفاتی، در خلال تدوین برنامه ششم 
توســعه در بند ۲۹، دولــت مکلف به ایجاد 
ســامانه حقوق و مزایا شــد تا از این طریق 
تمامی اطلاعات مربوط به حقوق و مزایای 
کارکنان دستگاه های اجرایی دولتی و سایر 

قوا مورد رصد قرار گیرد.
راهکار ما برای مقابله با حقوق های نجومی چه  ��

بود؟
همانطور که گفته شــد، پس از افشای این 

فیش حقوق های نامتعــارف، مدتی بعد در 
خلال برنامه توســعه مقرر شد جهت رصد 
تمام حقوق هــای پرداختی کارمندان دولت، 
ســامانه ای تنظیم و حقوق تمام کارکنان در 
آن قید شود. در همین راستا نیز قانونگذار در 

بند ۲۹ برنامه ششم توسعه قید کرده است:
دولت مکلف اســت طی ســال اول اجرای 
قانون برنامه نسبت به راه اندازی سامانه ثبت 
حقــوق و مزایا اقدام کنــد و امکان تجمیع 
همه پرداخت ها به مقامات، رؤســا، مدیران 
دســتگاه های اجرایی دولتــی را فراهم کند 
به نحوی که میزان ناخالص پرداختی به هر 
یک از افراد در دستگاه های دولتی و حکومتی 
مشــخص شــود و امکان دسترسی برای 
نهادهای نظارتی و عمــوم مردم نیز فراهم 
شود. دستگاه های مشمول این ماده مکلفند 
همه پرداختی ها اعم از حقوق، فوق العاده ها، 
هزینه ها، کمک هزینه ها، کارانه، پرداخت های 
غیرماهانه و حتی مزایای ناخالص پرداختی 
را در فیش حقوقــی منعکس و پس از ثبت 
در سامانه فوق، پرداخت کنند، به نحوی که 
میزان هرگونــه ناخالص پرداختی ماهانه به 
هریک از افراد مذکور بلافاصله در ســامانه 

اطلاعاتی هر دستگاه مشخص باشد.
در  �� درصدی   ۲۰ از  بیش  اختلاف  ممنوعیت 

حقوق و مزایا

در ایــن ماده ســه تبصره وجــود دارد که 
گفته شده همه اشــخاص حقوقی مشمول 
ایــن مــاده مکلف اند اطلاعــات مربوط به 
مقامات، رؤســا، مدیران موضوع این ماده را 
به دیوان محاســبات و سازمان بازرسی کل 
کشــور ارائه دهند. بنابراین افــرادی که از 
این قانون ســرپیچی کنند مشمول انفصال 
موقت از خدمات دولتی و عمومی از ســه ماه 
تا یک ســال خواهند شــد. همچنین دیوان 
محاسبات کشور و سازمان بازرسی کل کشور 
مکلفند طبق وظایف و اختیارات قانونی خود 
اطلاعات مربوط بــه پرداخت های مذکور را 
در اســرع وقت به منظــور بازگرداندن وجوه 
پرداخت شده رسیدگی کنند. بر اساس یکی 
دیگر از تبصره هــای این ماده دولت مکلف 
شده است طی سال اول اجرای قانون برنامه 
ســازوکارهای مناسب در نظام های پرداخت 
حقــوق و مزایا و نظــام مالیاتی را به نحوی 
مدون کند که اختلاف حقوق و مزایای بین 
مقامات، رؤسا، مدیران و کارکنان در مشاغل 
مشــابه و شرایط مشابه در هر صورت از ۲۰ 
درصد تجاوز نکند.اکنون که چنین بســتری 
برای شــفافیت و یکسان سازی حقوق مهیا 
است ولی ســؤال اینجا است که چرا به این 
قانون کمترین توجه صورت گرفته اســت. 
چندی پیش ولی اسماعیلی رئیس کمیسیون 

اجتماعــی مجلس در صفحه خود در فضای 
مجازی نوشت: کمیسیون اجتماعی در نظر 
دارد در راستای شفافیت، سامانه ای جامع در 
خصــوص دریافتی مدیران پیش بینی کند تا 

ریشه حقوق های نجومی خشکانده شود.
حال این سؤال مطرح می شود که آیا باوجود 
داشتن سامانه مســئولان دنبال راه اندازی 

سامانه ای جدید هستند؟
پایبندی دستگاه ها به سامانه حقوق و دستمزد؛  ��

تقریباً هیچ
بررسی ها از سال ۹۵ تا کنون نشان می دهد 
که میزان پایبندی دستگاه ها به این سامانه 
تقریبــاً به هیچ نزدیک بوده و این ســامانه 
در میان ســازمان ها و نهادهــای مختلف 
کاملًا به فراموشــی سپرده شده است. موید 
این مطلب نیــز گزارش تفریغ بودجه دیوان 
محاسبات اســت که مطابق با آن، از تعداد 
۴۷۲۴ دستگاه اجرایی شناسایی شده، صرفاً 
تعداد ۷۷ دستگاه اقدام به بارگذاری اطلاعات 
کامل لیســت حقوق پرداختــی به کارکنان 
خود، در ســامانه پاکنا نموده اند. تعداد ۱۶۳۳ 
دســتگاه، اطلاعات لیست حقوق خود را به 
صورت ناقص در ســامانه ثبت کرده و تعداد 
۳۰۱۴ دســتگاه، اطلاعات حقوق و مزایای 
پرداختی را در ســامانه بارگذاری نکرده اند.

بر اســاس این گزارش، اطلاعات ثبت شده 
توسط ۱۶۳۳ دستگاه مذکور، صرفاً مربوط به 
حقوق پرداختی بوده و این دستگاه ها نسبت 
به ثبت مزایای مستمر و غیرمستمر پرداختی، 
اقــدام ننموده اند. حال با گرم شــدن دوباره 
انتشار فیش حقوق های نجومی، این سؤال 
مطرح اســت که چرا در سال های گذشته با 
وجود در دسترس بودن چنین بستری، هیچ 
گونه توجهی به آن نشــده و به طور کامل 
به فراموشی سپرده شده است حال باید دید 
دولت و مجلس می توانند با همراهی یکدیگر 
جانی دوباره به این ســامانه فراموش شــده 
بدهند یا خیــر و جلوی پرداخت حقوق های 

نجومی را بگیرند.

دستگاههابهسامانهحقوقودستمزدپایبندنیستند

مقابلهباحقوقهاینجومی؛تقریباًهیچ!
عارفه چلنگر
روزنامه نگار

 هرچند شکست این اســتراتژی بارها 
برای سیاستمداران اثبات شده و تبعات 
منفی آن گریبان اقتصــاد را گرفته اما 
بازهم شــاهد اتخاذ تصمیماتی در این 
جهت هســتیم. اخیراً نیز رستم قاسمی 
از وجــود اراده و انگیــزه وزارت راه و 
وزارت صمــت جهــت تثبیت قیمت ها 
در بازار مصالح ســاختمانی خبر داد و با 
اشاره مســتقیم به دو محصول سیمان 
و فولاد، موجبات نگرانی تولیدکنندگان 
و متعاقب آن فعالان بورســی را فراهم 
ســاخت. همانطور که پیشتر نیز گفته 
شــد روز گذشته، رســتم قاسمی، وزیر 
راه و شهرســازی، در جلســه با انجمن 
انبوه سازان مســکن از مذاکره با وزارت 
صمت بــرای تثبیت قیمت ســیمان و 
فــولاد تا پایــان اجــرای نهضت ملی 
مسکن خبر داد. این اظهارات قاسمی، به 
وضوح از قصد دولت برای قیمت گذاری 
دستوری این دو کالای مهم در صنعت 
ساختمان ســازی حکایت دارد. با وجود 
اینکه ناکارآمدی قیمت گذاری دستوری 
و اثرات مخرب آن بر اقتصاد، بارها اثبات 
شده است، اما به نظر می رسد که دولت 
قصد دارد بار دیگر در سنگر قیمت های 
دســتوری پناه بگیرد. در گفت وگو با دو 
کارشناس بازار ســرمایه، که مواضع در 
تعارض با یکدیگر اتخاذ کردند، اثر این 
سیاست بر آینده صنایع فولاد و سیمان 

را بررسی شده است.
چرا از گذشته درس نمی گیریم؟ ��

در سال های اخیر، قیمت گذاری دستوری 
بخشی جدایی ناپذیر از اقتصاد ایران بوده 
است. با این وجود، تاثیرات منفی آن به 
وضوح در بخش های مختلف اقتصادی 
مشخص است. به علاوه، از آخرین نمونه 
از ناکارآمدی قیمت گذاری دستوری مدت 
زیادی نمی گذرد، در ۲۰ آبان ماه بود که 
فهرســتی از قیمت مصوب ۲۵ کالای 
ضروری و اقلام پرمصرف خانوار منتشر 

شد. با این وجود طولی نکشید تا قیمت 
این محصولات در بازار آزاد از قیمت های 
تصویب شده پیشــی بگیرد. همچنین 
بر اســاس بند ۱۸ قانون توسعه ابزارها 
و نهادهــای مالی جدیــد، دولت مکلف 
است کالای پذیرفته شده در بورس را از 
نظام قیمت گذاری خارج کند. از آنجا که 
سیمان و فولاد، کالاهایی هستند که در 
بورس کالای ایران معامله می شوند، به 
نظر می رسد قیمت گذاری این دو کالا، بر 

خلاف قانون است.
وظیفه دولت بر دوش سهامداران ��

کارشناســان  از  آقابزرگــی،  فردیــن 
باسابقه بازار ســرمایه، به نقد این طرح 
دولــت پرداخــت و گفت: اگــر طرح 
قیمت گذاری فولاد و سیمان، در کوتاه 
مدت موفقیت آمیز باشد و بتواند قیمت 
فولاد و سیمان را ثابت نگه دارد، باعث 
می شود که انگیزه سرمایه گذاری در این 
صنایع به شدت کاهش یابد. این، همان 
اتفاقی اســت که در صنعت برق و حتی 
نفت ایران رخ داده است که نتایج آن را 
در حال حاضــر می بینیم و در آینده نیز 
خواهیم دید. اولین بازتاب قیمت گذاری 
دســتوری در هر صنعتی، ایجاد فضایی 
است که تولیدکننده را مجبور کند تا به 
هر شــکل ممکن، منافع سهامداران را 
حفظ کند. وی ادامــه داد: دلیلی وجود 
ندارد که فشار مالی ناشی از هزینه های 

طــرح مســکن حمایتــی، بــر دوش 
تولیدکنندگانی باشد که تا الان در جهت 
سودآوری کار کرده اند. این وظیفه دولت 
اســت که در حوزه هایی مثل آموزش و 
بهداشت، تعرفه هایی برای کاهش فشار 
بر مردم وضع کند امــا در فعالیت های 
اقتصــادی، هر چقدر هم کــه اهداف 
دولت ســازنده و مفید باشــند، نباید از 
جیب سهامداران و سرمایه گذاران باشند. 
ایــن کار در میان مدت و بلندمدت، یک 
سیاست بازدارنده برای سرمایه گذاری در 

همان صنعت خواهد بود.
منفعت دولت و صنعت با قیمت گذاری در  ��

بازار آزاد
آقابزرگی در ادامه بیان کرد: یکی دیگر 
از تبعات این اقــدام، ایجاد یک فضای 
رانتی در صنایع فولاد و سیمان باشد. در 
سال های گذشته که نظام قیمت گذاری 
دســتوری برای گچ فله مطــرح بود، 
شرکت های تولیدکننده، همان گچ را با 
وزن هــای کمتر و به صورت پاکتی و با 
قیمت بیشــتر به فروش می رساندند. به 
این ترتیب، در ایــن صنعت، هم رانت 
توزیع شــد و هم مقصود نهایی حاصل 
نشــد. این کارشــناس بازار سرمایه در 
بخش پایانــی اظهاراتش، قیمت گذاری 
در بازار آزاد را برای رســیدن دولت به 
اهدافش در طرح نهضت مسکن مناسب 
دانســت و افزود: اگــر قیمت گذاری بر 

اســاس عرضــه و تقاضا انجام شــود، 
می توان انتظار داشــت که تولیدکننده 
بــا رغبت بــا دولت همــکاری کند تا 
ســودآوری بیشتری داشته باشد. به این 
ترتیب ســود این روند به هر دو طرف 

دولت و تولیدکننده می رسد.
موافقت با تثبیت قیمت ها ��

محمدرضا آرام بنیار، کارشناس و فعال 
بازار ســرمایه در این مــورد به اقتصاد 
آنلاین گفت: می تــوان از دو طریق به 
این موضوع نگاه کرد. روش اول، همان 
قیمت گذاری دستوری است که به زیان 
شــرکت های فولادی و سیمانی خواهد 
بود و به تولید آن ها آسیب می رساند. راه 
دوم آن است که دولت از سیاست های 
تثبیت قیمت اســتفاده کند تا پیش بینی 
پذیــری را در اقتصــاد افزایش دهد و 
میزان نوســان قیمت این محصولات 
را کاهش دهــد. در نتیجه این راهکار، 
فرصت و امکان ســرمایه گذاری در این 
صنعت و صنایع وابســته بــه آن، مثل 
مســکن افزایش پیدا می کند. بنابراین 
سیاست های تثبیت و کاهش نوسان های 
قیمت فولاد و سیمان، می تواند برای این 
صنایع مفید باشد. این کارشناس در ادامه 
افزود: یکی از نهاده های مورد نیاز برای 
ساخت مسکن زمین است که دولت این 
نهاده را از قیمت گذاری مسکن حمایتی 
حذف کرده است. از طرف دیگر بخشی 
دیگر از هزینه های ســاخت، دســتمزد 
کارگران اســت. بهتر اســت که دولت، 
برای مدیریت بهای تمام شده، سرعت 
ساخت و ســاز را افزایش دهد. در این 
صورت هم نوســان قیمــت مصالح در 
مدت زمان ساخت و ساز مسکن کاهش 
خواهد یافت و هم هزینه های دستمزد به 
شدت پایین می آیند. آرام بنیار در پایان 
اذعان کــرد درصورتی که دولت نکات 
ذکر شــده را رعایت کنــد و به علاوه، 
اجــرا و تأمین مالی پــروژه را به بخش 
خصوصی واگذار کــرده و خود آن ها را 
ضمانت کند، طرح نهضت مســکن، از 

لحاظ اقتصادی توجیه دارد.

سیمان و فولاد؛ قربانی یک دستور!
دولت می خواهد بازهم در سنگر قیمت های دستوری پناه بگیرد

افزایش فاصله تورمی دهک ها 
در آبان

طبق گزارش مرکز آمار، فاصله تورمی دهک ها نســبت به ماه 
قبل ۰.۴ واحد درصد افزایش داشــته اســت. به گزارش مرکز 
آمار ایران، بر اســاس اعداد مربوط به تورم در میان دهک های 
مختلف هزینــه ای، فاصله تورمی دهک هــا در این ماه به ۳، 
۲ درصد رســید که نســبت به ماه قبل )۲.۸ درصد( ۰.۴ واحد 
درصد افزایش داشــته اســت. فاصله تورمــی در گروه عمده 
»خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات« نسبت به ماه قبل ۱.۱ 
واحــد درصد کاهش و گروه عمــده »کالاهای غیر خوراکی و 
خدمات« نســبت به ماه قبل ۲.۸ واحد درصد کاهش را نشان 
می دهد. محــدوده تغییرات تــورم دوازده ماهه در گروه عمده 
»خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات« بین ۶۰، ۵ درصد برای 
دهک های دوم و ســوم تا ۵۸.۷ درصد برای دهک دهم است. 
نــرخ تورم کل کشــور در آبان ماه ۱۴۰۰ برابــر ۴۴، ۴ درصد 
اســت که در دهک های مختلف هزینه ای در بازه ۴۴.۰ درصد 
برای دهک های هشــتم و نهم تا ۴۷.۲ درصد برای دهک دوم 
نوسان دارد. محدوده تغییرات تورم دوازده ماهه در گروه عمده 
»خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات« بین ۶۰.۵ درصد برای 
دهک های دوم و ســوم تا ۵۸.۷ درصد برای دهک دهم است. 
هم چنین اطلاع مذکور در مورد گــروه عمده »کالاهای غیر 
خوراکی و خدمات« بین ۴۱.۲ درصد برای دهک دهم تا ۳۳.۹ 

درصد برای دهک اول است.

آغاز اتصال گمرک به سامانه 
جامع تجارت

 سید رضا فاطمی امین اظهار داشت: سامانه جامع تجارت یکی 
از بزرگترین و مهمترین پروژه های دولت الکترونیک اســت و 
تأکید رئیس جمهور از ابتدای دولت ســیزدهم بر نهایی سازی 
و تکمیل این ســامانه بوده اســت. وی با اعلام پیشرفت ۸۰ 
درصــدی این پروژه، گفت: ۷۰ اقدام باید تا پایان ســال برای 
نهایی ســازی و تکمیل این ســامانه انجام شود. وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با بیان اینکه یکی از دســتگاه هایی که باید به 
این سامانه متصل می شد، گمرک بوده است، ادامه داد: اتصال 
گمرک به ســامانه جامع تجارت آغاز شده است و ۱۴ اقدام از 
۷۰ اقدام مورد نظر مربوط به گمرک جمهوری اســلامی ایران 
می باشد. فاطمی امینی با بیان اینکه ۳۰ دستگاه الان به سامانه 
جامع متصل شــده اند، تصریح کرد: راهــداری، گمرک، بانک 

مرکزی و وزارت بهداشت اکنون به سامانه متصل هستند.

 ابوالفضل ابوترابی
عضو هیات نمایندگان استان اصفهان

سهیل بانی
روزنامه نگار

بازتاب

بازتاب
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جامعه

یادداشت

آزارهای سایبری
 تهدیدی علیه زنان

یک نظرسنجی جهانی در سال ۲۰۲۰ در خصوص آزار و 
اذیت و خشونت های آنلاین و سایبری، نشان داد که ۵۲ 
درصد از زنان و دختران جوان حداقل یک بار سوء استفاده 
آنلاین یا خشــونت در فضای مجــازی را تجربه کرده اند 
که پیام های تهدید آمیز، آزار و اذیت جنسی و به اشتراک 
گذاری تصاویر خصوصی بدون رضایت آنها از جمله موارد 

این آزارهای سایبری بوده است.
خشــونت در فضای مجازی یا خشونت سایبری از جمله 
مشکلاتی است که طی ســالهای اخیر در ادبیات آسیب 
شناسی اجتماعی وارد شده است، این خشونت تنها بر علیه 
زنان و دختران اعمال نمی شود اما در جهانی که مشخصه 
آن نابرابری مداوم جنسیتی است، زنان و دختران در برابر 

این نابرابریها آسیب پذیرتر هستند.
۶۴ درصد پاســخگویان این نظرســنجی اظهار داشته اند 
توســط فردی مورد اذیت و آزار خشونت قرار گرفته اند که 

او را می شناخته اند.
مطابق با یافته های نظرسنجی جهانی یاد شده مهم ترین 
نگرانی جوانان در خشونت های سایبری به اشتراک گذاری 
تصاویر خصوصی، ویدیوها یــا پیام ها بدون رضایت آنها 
است و ۳۰ درصد از پاسخ دهندگان این نظرسنجی به این 

موارد به عنوان نگرانی خود اشاره کرده اند.
 این در حالی اســت کــه در دوران پاندمی کووید ۱۹، از 
خشونت خانگی گرفته تا بهره کشی جنسی، قاچاق، ازدواج 
کودکان، ختنه زنان، آزار اینترنتی، زن ستیزی خشن و... در 

سایه همه گیری کرونا رشد کرده است.
 سازمان ملل در ماه های نخستین همه گیری کووید ۱۹، 
پیــش بینی کرد قرنطینه و منع رفت و آمد به ۱۵ میلیون 
خشونت مبتنی بر جنسیتِ بیشتر، در هر سه ماه می انجامد. 
متاسفانه، این پیش بینی به حقیقت نزدیک شد چراکه در 
۱۲ کشور مورد بررسی ســازمان ملل متحد، تعداد موارد 
گزارش شده خشــونت علیه زنان و دختران به نهادهای 
گوناگون، ۸۳ درصد از ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰ افزایش داشــته و 
موارد گزارش شــده به پلیس، ۶۴ درصد رشد کرده است. 
نتایج مطالعه ای که اخیراً توســط یکی از مراکز علمی در 
ایران انجام شــده، بیانگر این است که ۷۷.۲ درصد زنان 
حداقل یکی از انواع خشــونت را در دوران قرنطینه تجربه 
کرده بودند که از این میان، ۹۱.۲ درصد خشــونت روانی، 
۶۵.۸ درصد خشونت جسمی، ۴۲.۶ درصد خشونت جنسی 
و ۳۸.۲ درصد خشونت منجر به صدمه را تجربه کرده اند.

برخی از شــاخص های اجتماعی بر میزان و نوع خشونت 
علیه زنان تأثیر گذار است، سن، میزان تحصیلات و پایگاه 
اقتصادی اجتماعی به خصوص میزان در آمد مرد و حتی 
میزان اعتیاد مردان به مشــروبات الکلی، دخانیات یا مواد 
مخــدر را از جمله عوامل مداخله گر بــرای اعمال انجام 

خشونت است.
 به عبارتی پایین بودن سطح وضعیت اقتصادی و اجتماعی 
می تواند این خشونت علیه زنان را در این خانواده ها چهار 

برابر افزایش دهد.
اکثر مطالعات بیانگر این اســت که زنان جوان تر و دارای 
تحصیلات پایین بیشتر در معرض خشونت از سوی همسر 
قرار می گیرند و از سوی دیگر خشونت علیه زنان با »سن« 
مرد در رابطه اســت به طوری که هر چه میزان سن مرد 
افزایش یابد خشونت مرد نسبت به همسرش کاهش پیدا 

می کند.
 هر چه ســن زن به هنــگام ازدواج کمتر باشــد، میزان 

خشونت علیه او توسط همسرش افزایش می یابد.
 خشونت فیزیکی، مالی و کلامی سه خشونت عمده علیه 
زنان است. از سوی دیگر میزان درآمد مردان نیز با میزان 

خشونت آنها علیه زنان مرتبط است. 
هر چقدر میزان در آمد مردان پایین تر باشــد خشــونت 
بیشتری نسبت به همســر خود نشان می دهند. براساس 
مطالعات ســازمان بهداشــت جهانــی، کودکانی که در 
خانواده هایی بزرگ می شوند که در آن خشونت وجود دارد، 
ممکن اســت دچار طیفی از اختلالات رفتاری و عاطفی 
شــوند. این ها همچنیــن می توانند با ارتــکاب یا تجربه 

خشونت در آینده مرتبط باشند. 
پیامدهای خشــونت جنسی بسیار زیاد اســت و تأثیرات 
موجی در سراســر جامعه دارد. زنان ممکن است از انزوا، 
ناتوانی در کار، از دســت دادن دستمزد، عدم مشارکت در 
فعالیت هــای منظم و توانایی محدود در مراقبت از خود و 

فرزندان خود رنج ببرند.
 هند و پاکستان که در جنوب آسیا قرار دارند بیشترین آمار 
قتل ناموسی را به خود اختصاص داده اند و گزارشاتی وجود 
دارد که در این کشــورها سالانه بیش از هزار زن، به این 
شکل کشته می شوند و این یعنی ۲۰ درصد تمام قتل های 

ناموسی به این دو کشور اختصاص دارد.
 گرچــه »قتل زنان« کمترین میزان خشــونت را در کل 
به خود اختصاص داده اســت امــا در واقع آخرین مرحله 

خشونت علیه زنان محسوب می شود.
 تنها یک قتل از هر پنج قتل در سطح جهان توسط همسر 
مقتول یا سایر اعضای خانواده اش انجام می شود و با این 
حــال زنان و دختران اکثریت قریب به اتفاق این مرگ ها 
را شامل می شــوند، در دنیا کماکان خشونت علیه زنان تا 

مرحله قتل اتفاق می افتد. 

خبرخوان

شهر قرمز نداریم

ایسنا: فرمانده ســتاد مقابله با کرونا در استان تهران 
ضمن تشریح وضعیت بیماری در پایتخت، تاکید کرد: 
به جز افزایشــی مختصر در یکی از شهرهای شرقی 
اســتان تهران، مابقی شهرهای استان کاهش آمار را 
نشان می دهند و در حال حاضر میزان بستری بیماران 
در استان تهران نسبت به هفته گذشته نزدیک به ۱۲ 

درصد کاهش داشته است.
علیرضــا زالی، گفت: ســومین هفته متوالی اســت 
که تهران شــهر قرمز نداشته اســت و عمدتاً رنگ 
شهرهای تهران زرد بوده است. البته شهرهای ملارد 
و بهارستان هم رنگ آبی دارند. در طول ۳ هفته اخیر 
رنگبندی کرونایی در تهران تغییر محسوس نداشته و 
از ابتدای ۳ هفته گذشته تهران فاقد شهر قرمز بوده 
و شهرهای نارنجی تهران هم طی ۱۶ روز گذشته به 
رنگ زرد تبدیل شــدند. زالی ادامه داد: اکنون شرایط 
تهران با ثبات تلقی می شود اما همانطور که استحضار 
دارید کمــاکان باید با توجه به پیچیدگی هایی که در 
تهران وجود دارد، بحث ناپایداری و شکنندگی شرایط 

را در نظر بگیریم.

یک پشه خطرناک 
در بندر عباس رویت شد

تسنیم: ســخنگوی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 
از رویت شــدن پشــه خطرناک آئدس در محلات 
بندرعبــاس خبرداد و گفت: پیدا شــدن این پشــه 

خطرناک است و مردم مراقب باشند.
فاطمــه نوروزیان اظهار داشــت: مدت هاســت در 
خصوص پشه آئدس در استان جلسات زیادی برگزار 
شــده که اخبار و اطلاع رســانی جلســات از طریق 
رسانه ها منتشر شد، این پشــه سال گذشته در بندر 
لنگه یافت شده و به ســرعت اقداماتی برای از بین 
رفتن آن انجام شد. نوروزیان گفت: یکی از مناطقی 
که این پشــه در آنجا زیست می کند بشقاب های زیر 
گلدان و اطراف آن است که آب در آنجا می ماند، گیاه 
بامبو نیز محلی برای رشد این پشه است و نقاطی که 
آب کولر جمع می شود نیز محل دیگری برای رشد و 

نمو این پشه خطرناک است.

شهردار تهران: خواهرخواندگی 
تهران و نجف آرزوی ماست

ایلنا: علیرضا زاکانی در دیدار خود با هاتف عبدالامیر 
حبیب ماضی معاون اســتاندار نجف اشرف، نماینده 
استاندار و رییس هیات همراه با اشاره به این مطلب 
که میزبانی شما در تهران مایه مباهات است، گفت: 
نجف و کربلا دیگر ۲ شــهر عادی نیستند، بلکه در 
جبهه اعتقادی و بین المللی یک نماد هستند و ما نیز 
افتخار خدمت به شما را داریم و برای بالاترین سطح 
همکاری اعلام آمادگی می کنیم. شــهردارتهران با 
بیان این مطلب که قرارداد خواهرخواندگی بین تهران 
و نجف برای ما یک آرزو است، ادامه داد: در این اقدام 
هم نگاه افتخار آمیز دنیایی و هم نگاه عمیق آخرتی 
وجود دارد و این امر برای ما افتخار اســت و آمادگی 

خود را اعلام می کنیم.

استاندار تهران:
 ۹۳ درصد مدارس استان مجوز 

بازگشایی دارند

ایلنا: اســتاندار تهران از واکسیناسیون ۸۷ درصدی 
در اســتان تهران خبر داد و گفت ۹۳ درصد مدارس 
اســتان تهران مجوز بازگشــایی گرفتند. محســن 
منصوری در جلســه ســتاد ملی کرونا ادامه داد: ۸۴ 
درصــد دانش آموزان نیز دُز اول واکســن را دریافت 
کردند. اســتاندار تهران ســپس عنوان کرد: در مورد 
فرودگاه امام خمینی )ره( نیز تیمی از دانشــگاه علوم 
پزشکی تهران مستقر هستند که باید کنترل، نظارت 
و مراقبت هــای پیش از مســافرگیری انجام شــود. 
امکانات نقاهتگاهی و قرنطینه در مجموعه فرودگاهی 
در اختیار قرار گیرد تا افرادی که تســت pcr مثبت 

هستند،مستقر شوند.

گروه اجتماعی: »تورم سلامت جامعه را به خطر 
انداخته است« این هشداری است که مسوولین 
حوزه ســلامت بارها برآن تاکیــد کرده اند و 
خواستار رسیدگی فوری مسوولین شده اند. سوء 
تغذیه مادران باردار و کودکان موضوعی است 
که نگاه ویژه دولــت را می طلبد. البته کمیته 
امداد درحالی به عنوان یکی از نهادهای مجری 
برنامه رفع ســوء تغذیه مادران باردار و شیرده 
و وزارت بهداشــت مسوول شناسایی این قشر 
است که سبد غذایی فعلی که ماهانه با رقمی 
معادل ۱۰۰ هزار تومان به این دسته از مادران 
و کودکان ارائه می شــود، در مقایسه با تورم و 
افزایش قیمتها، ناچیز و تاثیری در رفع ســوء 
تغذیه ندارد، لذا مسئولان این نهادها افزایش 
رقم این ســبد تغذیه در بودجه سال ۱۴۰۱ را 
خواستار شــده اند. در حالی که مادران باردار و 
کودکان دچار سوءتغذیه توسط مراکز بهداشتی 
شناسایی و به کمیته امداد ارجاع داده می شوند، 
دکتر زهرا عبداللهی مدیرکل دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت، از شناسایی حدود ۶۰ 
هزار کودک زیر پنج ســال دچار سوء تغذیه در 
سال ۱۳۹۹ که توسط بخش بهداشت شناسایی 
شــده بودند خبر داد و گفــت: حدود ۵۰ تا ۵۴ 
هزار مادر باردار و شــیرده تحت پوشــش این 
بســته حمایتی تغذیه ای با کمک کمیته امداد 
و بنیاد علوی قرار گرفتند. در قالب این برنامه، 
کارت هوشمند خرید مواد غذایی صادر می شود 
و گروه هــدف می تواند اقلام غذایی مرتبط با 
ســبد غذایی که این دفتر تدوین کرده است را 
تهیه کنند. اما در عین حال مدیرکل دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشــت معتقد است که 
»تهیه سبد مطلوب غذایی با توجه به وضعیت 
فعلی بــه دنبال افزایش قیمــت مواد غذایی، 
نوسانات قیمت و تحریم های چند سال اخیر و 
موضوع مهم پاندمی کرونا و تبعات اقتصادی 
ناشــی از آن تحت تأثیر قرار گرفته است«. او 
این را هم گفت که »اکنون دفتر بهبود تغذیه 
وزارت بهداشت به این فکر می کند که اعتباری 
که به کمیته امداد برای ارائه بســته غذایی به 
دو گروه یاد شده تعلق می گیرد به هیچ عنوان 
کفاف نمی دهد و نیاز است که اعتبارات مورد 
نیــاز این برنامه افزایش یابد که ما هم در این 
راستا با سازمان برنامه و بودجه نامه نگاری هایی 

داشته ایم«.
لزوم افزایش رقم این سبد ��

 همچنین حســین خدرویسی، معاون حمایت 
و ســلامت خانواده کمیته امــداد امام )ره( در 
این بــاره گفت: این ســبد غذایــی ۱۰۰ هزار 
تومانی در شــرایط فعلــی نمی تواند در مقابل 
قیمت هــا و تــورم موجــود خدمــت مؤثر و 
اثربخشی داشــته باشد، باید این مبلغ در سال 
آینده به تناســب امکان در بودجه های دولتی 
و نهادهای انقلابی افزایش یابد. خدرویســی 
با بیان اینکــه در کمیته امداد علاوه بر جامعه 
هدف خود که نیازمندان واقعی جامعه هستند، 
۱۲۰ خدمت برای مددجویان ارائه می کنیم که 
یکی از این خدمات حمایت از مادران باردار و 

شــیرده )از چهار ماهگی بارداری تا ۶ ماهگی 
شیردهی( اســت که آنها را تحت پوشش قرار 
داده و حمایت می کنــد، اظهار کرد: همچنین 
این برنامه بــرای حمایت غذایی از کودکان تا 
ســن ۵ سالگی که دچار سوءتغذیه هستند هم 

ارائه می شود.
معرفی مادران و کودکان دچار سوءتغذیه به  ��

کمیته امداد
وی با بیــان اینکه از اوایل ســال ۱۳۹۹ این 
خدمت از ســوی بنیاد مســتضعفان با تأمین 
مربوطه بــه کمیته امداد واگذار شــد، به این 
معنی که اعتبار آن از ســوی بنیاد مستضعفان 
تأمین و اجــرای آن به وســیله کمیته امداد 
انجام می شــد، افزود: وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی سهمیه ای متناسب با اعتبار 
موجود برای استان های ناامن غذایی براساس 
شاخص های موجود قرار می دهد؛ شناسایی این 
مادران و کودکان هم به وسیله مراکز بهداشتی 
و درمانی در شهرها و استان های مربوطه است 
که این مراکز مادران باردار و شیرده دچار سوء 
تغذیه را به کمیته امداد معرفی کرده و کمیته 
امداد بعد از استحقاق سنجی، خدمات را به آنها 
ارائه می دهد.به گفته معاون حمایت و سلامت 
خانواده کمیته امداد امام )ره(، در سال ۱۳۹۹، 
۶۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان به کمیته امداد 
پرداخت شد که در این راستا این نهاد با سرانه 
۱۰۰ هزار تومان برای ۵۴ هزار مادر در سطح 
کشور و در سال ۱۴۰۰ نیز تاکنون ۷۰ میلیارد 
تومــان برای ۵۸ هزار و ۳۳۳ مادر این خدمت 
ارائه شد.خدرویســی ادامه داد: بــرای برنامه 
مشارکتی رفع سوء تغذیه هم در سال ۹۹، ۴۶ 
میلیارد تومان و در سال ۱۴۰۰ هم تاکنون ۷۲ 
میلیاردتومان پول هزینه شــد که باید از بنیاد 
مستضعفان تقدیر کرد. برای جامعه هدف خود 
نیز کمیته امداد چنیــن خدمتی ارائه می دهد. 
وی با بیان اینکه مادران باردار و کودکان دچار 
سوء تغذیه که برای حمایت غذایی، سبد غذایی 
به آنها داده می شود، لزوماً تحت پوشش دائم 
کمیته امداد نیســتند، خاطرنشان کرد: مراکز 
بهداشــتی و درمانی هر کودک یا مادر باردار 
دچار سوء تغذیه را فارغ از اینکه این افراد تحت 
پوشــش کمیته امداد هستند یا خیر شناسایی 
کرده و به این نهاد معرفی می کند و آنها از این 

خدمت استفاده می کنند.
تغذیه  �� به  کمک  برای  ویژه  اعتباری  دولت 

نیازمندان در نظر بگیرد
معاون حمایت و ســلامت خانواده کمیته امداد 
امام )ره( ادامه داد: در این راســتا، انتظار ما این 

است دولت که به خانواده های نیازمند و مناطق 
محــروم توجه ویــژه دارد، در اعتبارات ســال 
۱۴۰۱ برای این مســاله مهم اعتباری ویژه در 
نظر بگیرد. وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی نیز باید در این حوزه برای تخصیص 
اعتبار و دریافت اعتبار از دولت و سازمان برنامه 
و بودجه ورود پیدا کرده و به کمیته امداد کمک 
کنند. خدرویســی گفت: ما در حد وسع و توان 
خــود گام هایی را برداشــته و ادامه خواهیم داد 
و برنامه داریم که در ســال آینده میزان اعتبار 
در این زمینه رشــد قابل توجهی داشته باشد تا 
خانواده ها بتوانند ســبد غذایی قابل قبولی تهیه 
کننــد. وی درخصوص مــاده ۴۴ و ۲۴ قانون 
جوانی جمعیت که به تحت پوشــش کامل قرار 
دادن تمام مادران در دوران بارداری و شیردهی 
تا پایان پنج ســالگی کودکان بر اساس آزمون 
ارزیابــی وســع و همچنین ارائه رایگان ســبد 
تغذیه و بســته بهداشــتی مادران باردار، شیرده 
و دارای فرزند زیر پنج ســال بر اســاس آزمون 
ارزیابی وسع اشاره کرده، در پاسخ به این سؤال 
که آیا با توجه به مواد قانون مذکور و از ســوی 
دیگر مشــکلات اقتصادی و تورم، سبد غذایی 
به ارزش ۱۰۰ هــزار تومان می تواند کفاف نیاز 
جامعه موردنظر را دهد؟ گفت: این قشــر و این 
خانواده ها نیازمند حمایت مالی هستند و هرچه 
سبد غذایی با ارزش تر باشد بهتر است، این سبد 
غذایی در حال حاضر نمی تواند مقابل قیمت ها 
و تورم موجود خدمت مؤثر و اثربخشــی داشته 
باشــد، باید این مبلغ در ســال آینده به تناسب 
امکان در بودجه های دولتی و نهادهای انقلابی 
افزایش یابد. در موادی از قانون جوانی جمعیت 
نیز به »تحت پوشــش کامل قــرار دادن تمام 
مادران در دوران بارداری و شیردهی تا پایان پنج 
سالگی کودکان بر اساس آزمون ارزیابی وسع« 
و همچنین »ارائه رایگان ســبد تغذیه و بســته 
بهداشتی مادران باردار، شیرده و دارای فرزند زیر 
پنج ســال بر اساس آزمون ارزیابی وسع« اشاره 
شده است که این قانون نیز می تواند عاملی برای 

حمایت بیشتر از این اقشار باشد.
تورم ۱۰۰ درصدی در حوزه سلامت ��

این در حالی اســت که معاون فنی و نظارت 
سازمان نظام پزشکی کشور هم با بیان اینکه 
بــه طور میانگین شــاید بتــوان گفت که در 
حوزه ســلامت تورم ۱۰۰ درصدی داشته ایم، 
گفت: ما نگرانیم که بخش خصوصی خدمات 
سلامت در کشور تعطیل شود. این خطر برای 
مطب های پزشــکان عمومــی و متخصصین 

نســخه نویس وجود دارد. علی سالاری درباره 
پیشنهادات تعرفه ای پزشکی برای سال ۱۴۰۱، 
گفت: طبق مصوبه شورای عالی بیمه سلامت 
پیشــنهاد شــده که تعرفه های پزشکی سال 
۱۴۰۱ به صورت گلوبال ۲۸.۵ درصد افزایش 
یابد که این پیشــنهاد بعد از تصویب در هیات 
وزیران ابلاغ می شود. البته این درحالیست که 
تورم عمومی جامعه طبق اعلام مرکز آمار، ۴۵ 
درصد است. وی افزود: در عین حال باید توجه 
کرد که در حوزه پزشکی و تجهیزات پزشکی 
گاهی میزان تورم در این تجهیزات تا دو برابر 
می شود. زیرا عمده تجهیزات در حوزه پزشکی 
وارداتی اســت. بر این اساس پیشنهاد ما این 
بود که در جزء فنی، هزینه اســتهلاک و تورم 
اعلامی، مبنای محاســبه قرار گیرد و در جزء 
حرفــه ای که مربوط به مهارت و خدمات ارائه 
شده از سوی جامعه پزشــکی است، به اندازه 
افزایــش حقــوق کارگری باشــد، تعرفه هم 
افزایش یابد. بر این اســاس پیشنهاد سازمان 
نظام پزشــکی افزایش بین ۵۰ تا ۶۰ درصدی 
تعرفه ها به صورت گلوبال بود. ســالاری ادامه 
داد: البته متاســفانه این پیشــنهاد مورد قبول 
قــرار نگرفت، اما فکر می کنیــم که این روند 
می تواند به خدمات رســانی پزشکان و جامعه 
پزشکی آسیب برساند. زمانیکه تعرفه ها از تورم 
عقب تر باشند، کیفیت خدمات پزشکی چه به 
لحاظ تجهیزاتی و... و بروز خطاهای پزشکی 
تحت تأثیر قرار می گیــرد. باید توجه کرد که 
تــورم در حوزه ســلامت در برخی تجهیزات 
پزشــکی تا ۳۰۰ درصد بوده است و در لوازم 
آزمایشگاهی ۵ تا ۶ برابر تورم داشتیم. به طور 
میانگین شاید بتوان گفت که در حوزه سلامت 
تورم ۱۰۰ درصدی داشته ایم. سالاری با بیان 
اینکه البته تورم افسارگسیخته در سال گذشته 
باعث شــد که تعرفه های خدمات پزشــکی 
دوبار مورد محاســبه قرار گرفته و تغییر کند، 
گفت: امسال هم باید دید که شرایط در کشور 
بــه چه صورت پیش مــی رود. ما از مردم جدا 
نیستیم، مکشــلاتی که برای جامعه پزشکی 
ایجاد می شــود و تورمی که وجــود دارد اگر 
کنترل نشود، باید فکر دیگری کرد. این مقدار 
افزایشی که پیشنهاد شده، به هیچ وجه قیمت 
واقعی خدمات پزشکی نیست و باعث می شود 

که جامعه پزشکی بیشتر آسیب ببیند.
نگرانی از تعطیلی بخش خصوصی خدمات  ��

سلامت در کشور
وی افزود: باید توجه کرد که تعداد مطب های 
پزشــکان عمومــی و برخــی متخصصــان 
نســخه نویس از ســال های قبل ثابت مانده 
اســت و معمولًا پزشکان جوان مطب تأسیس 
نمی کنند. زیرا برایشــان به صرفه نیســت. از 
هزینه منشــی گرفته تا اجرا، مالیات و... باعث 
شــده که کار پزشکی به صرفه نباشد و بر این 
اساس در این مطب ها سیر کاهشی داریم. ما 
نگرانیم که بخش خصوصی خدمات سلامت 
در کشــور تعطیل شود. همانطور که اگر توجه 
کــرده باشــید، مطب های مامایی در کشــور 
تعطیل شــده و دیگر مطب مامایی نمی بینیم. 
این خطر برای مطب های پزشــکان عمومی 
و متخصصین نسخه نویس مانند متخصصین 

داخلی، عفونی، اطفال و ... نیز وجود دارد.

»تورم«جامعهراتهدیدمیکند

تغذیهوسلامتدربحران
نجمه محمودی نیا

روزنامه نگار

»امُیکرون« چقدر خطرناک است؟
توپاینباردرزمیندولترییسی؛

»امُیکرون«، نام یک ســویه از ویروس کروناست که اخیراً در 
بوتساوانا در جنوب آفریقا شناسایی شده و به نظر می آید در این 
کشور به ویژه در استان شمالی گائوتنگ با دو کلانشهر پرتوریا 
و ژوهانسبورگ، شیوع یافته است.  این سویه بسیار واگیردار با 
کدگذاری B.۱.۱.۵۲۹ شناسایی شده که سازمان جهانی بهداشت 
آن را امُیکرون نامیده است. تاکنون مواردی از ابتلا به این سویه 
حتی در چندین بیمار خارج از قاره آفریقا از جمله در چند کشور 
اروپایی نیز شناسایی شده و منجر به برخی از اقدامات و تدابیر 
محتاطانه و کنترل مرزها و ورود و خروج مســافران از ســوی 
برخی کشورها شــده است. سوزان هاپکینز، پژوهشگر امپریال 
کالج لندن این ســویه جدید را »نگران کننده ترین سویه ای که 
تاکنون مشــاهده شده توصیف کرد. او درباره علت این نگرانی 
عمیق می گوید: در طول هفته های گذشته شمار مبتلایان جدید 
در آفریقای جنوبی در ســطحی نســبتاً پایین بوده است اما به 
ویژه در استان گائوتنگ به ناگهان در مدتی کوتاه شمار بیماران 
جدید به شدت رو به افزایش گذاشت. با آزمایش هایی که روی 
نمونه ها صورت گرفت مشخص شد که تقریباً در تمام موردها، 

این بیماری ناشی از آلودگی به یک سویه ویروس کرونای جدید 
با کد B.۱.۱.۵۲۹ بوده اســت. همچنین هلموت هنگل، رئیس 
بخش ویروس شناسی در کلینیک دانشــگاه فرایبورگ آلمان، 
این ســویه ویروسی را بســیار جدی تلقی می کند اما می گوید 
که نباید زیادی بر شیپور هشــدار دمید. از سوی دیگر ریچارد 
رهر، رئیس گروه پژوهشــی »تکامل ویروس ها و باکتری ها« 
در دانشــگاه بازل، در این باره می گوید: کاملًا قابل تصور است 
که سویه جدید موسوم به امُیکرون سرایت پذیری بالایی داشته 
باشد. به نظر می آید که سویه جدید در آفریقای جنوبی بر سویه 

دلتا غلبه کرده است.
گونه جدید تا چه اندازه خطرناک است؟ ��

هلموت هنگل، ویروس شناس در پاسخ به این پرسش می گوید: 
هنوز زود اســت بتوان در مورد سویه جدید اظهارنظر کرد. وی 

تاکید می کند: امیکرون قطعاً ســویه جدی است اما در مجموع 
دانش علمی در مورد آن هنوز بســیار اندک است. کارشناسان 
هنوز نمی توانند با اطمینان بگویند که سرایت پذیری این ویروس 
بیشــتر از سویه دلتا است. اگرچه موردها به خطرناک بودن آن 
اشــاره دارند اما ذخیره داده ها در این زمینه اندک اســت. وی 
در مورد نتیجه گیری های شتاب زده هشدار می دهد و می گوید: 
طبیعی اســت که باید این ویروس را جدی گرفت اما هم زمان 
باید گفت که دانش ما در این زمینه بســیار اندک اســت و این 
طور نبوده که تمام ویروس هایی که از ســوی سازمان جهانی 
بهداشت »نگرانی آور« رتبه بندی شــده اند، حداقل برای ما در 
آلمان دردسرساز شده باشند. بنابر گزارش دویچه وله، کریستیان 
دروستن، ویروس شــناس مجتمع پزشکی شاریته در برلین نیز 
معتقد اســت که هنوز پرســش های بدون پاسخ زیادی در این 
زمینه وجود دارد. هنوز مشــخص نیســت که این سویه جدید 
کووید-۱۹ سرایت پذیرتر است و یا در حال حاضر عامل دیگری 
باعث شیوع آن شــده اســت. بنابر مطالعات تئوریک و اولیه، 
تغییرات ژنتیکی این ویروس نشان داده اند که این سویه از دفاع 
ایمنی بدن فرار می کند.بنابر این گزارش، کارشناسان بهداشتی 
خواســتار این هستند که در کنار مشــاهده دقیق سرایت این 
ویروس، سطح واکسیناسیون در کشورهای آلوده شده ای مانند 

آفریقای جنوبی را باید به طور جدی افزایش داد.

معصومه انصاری
روزنامه نگار

دکتر تهمینه شاوردی
جامعه شناس
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حوادث

خبرخوان

جنجال مرگ زن و مرد سیرجانی 
با تزریق آمپول!

رییس نظام پزشــکی شهرســتان سیرجان گفت: 
موضوع مشــکوک بودن فوت دو نفر بر اثر تزریق 
دارو در درمانگاهی در شهرستان سیرجان پیگیری 
می شــود. رضوی رییس نظام پزشکی شهرستان 
ســیرجان در خصوص مرگ مشکوک دو شهروند 
ســیرجانی پــس از تزریــق آمپــول در یکی از 
درمانگاه های سیرجان گفت: پس از تزریق آمپول 
ویتامیــن c و آمپول سفتریاکســون این دو بیمار 
جان خود را از دست داده اند. رضوی درادامه افزود: 
در پــی جان باختن این دو نفــر یکی از خانواده ها 
شکایت کرده است و شکایت این خانواده با حضور 
کارشناســان در حال بررســی است. او گفت: طی 
بخشنامه ای که به مراکز درمانی داده شده است تا 
اطلاع ثانوی از تزریق داروی سفتریاکسون در کلیه 
مراکز درمانی به جز بیمارستان ها خودداری شود و 
فقط تزریق در بیمارستان تحت نظر پزشک انجام 
شود. سه هفته پیش خانمی حدود ۵۵ ساله پس از 
تزریق آمپول در یکی از درمانگاه های شهرســتان 
سیرجان جان خود را از دست داد روز گذشته نیز در 
همان درمانگاه جوان ۳۶ ساله پس از تزریق آمپول 

متاسفانه جان خود را از دست می دهد.

توقیف کامیونت به علت جابجایی 
بار نامتعارف و مخدوش کردن پلاک

معــاون آموزش و فرهنگ ترافیــک پلیس راهور 
تهران بــزرگ از توقیف یک دســتگاه کامیونت 
خبر داد و گفت: توقیف یک دســتگاه کامیونت در 
بزرگراه آزادگان توسط پلیس راهور تهران بزرگ با 
اعمال قانون همراه شــد، چراکه این راننده علاوه 
بر جابه جایی بار نامتعارف اقدام به پوشــش پلاک 
خودرو کرده بود.ســرهنگ علی همه خانی، معاون 
آمــوزش و فرهنگ ترافیک پلیــس راهور تهران 
ضمن اعلام خبر توقیف یک دستگاه کامیونت در 
بزرگراه آزادگان گفت: تنها تخلف این خاور حمل 
بار نامتعارف نبود، بلکه ایــن راننده نه تنها اینکه 
فاقد مدارک در حین رانندگی بوده بلکه با استفاده 
از گل و لای و خاک اقدام به پوشش پلاک کرده 
و با این اوضاع در حال تردد ناایمن و خطرآفرین در 

این محدوده بود.
وی با بیان اینکه این خودرو توســط تیم گشــتی 
پلیس بزرگراه هــای پلیس راهور تهــران بزرگ 
متوقف شــد و مــورد اعمال قانون قــرار گرفت، 
عنوان کرد: نقل و انتقال و حمل اینچنین بارهای 
خطرنــاک و غیر قابل مهار آن هم در آن وضعیت 
و در بزرگراهی که خودروهای بیشــتری در حال 
تردد هستند خطرآفرین است و اگر خدای ناکرده با 
وسیله ای برخورد می کرد یا بار آن روی خودروهای 
در حال حرکت می ریخت، حادثه ناگواری به وقوع 
می پیوســت و قطعاً برای راننده دردسر ساز می شد 
که با حضور به موقع تیم گشتی و توقف این نیسان 

از بروز حادثه ای خطرناک جلوگیری شد.
معــاون آموزش و فرهنگ ترافیــک پلیس راهور 
تهران بزرگ از رانندگان وسایل نقلیه باری خواست 
همیشه طبق مقررات حمل بار و با توجه به میزان 
ظرفیت خودروی خود و آنچه که مندرج در ظرفیت 
قانونی وسیله ثبت شده اقدام به جابجایی بار کنند؛ 
چرا که اگر خــدای ناکرده هر حادثه ای روی دهد 

مسئولیت با راننده خواهد بود.

خبرخوان

دستگیری ۲ مالخر وانت های 
سرقتی

فرمانده انتظامی شهرستان ری از دستگیری سارق 
خودرو و مالخرانی که خودروهای سرقتی را اوراق 
می کردند در محدوده شهرری، خبر داد.  سرهنگ 
دوستعلی جلیلیان در تشریح این خبر بیان داشت: 
تیم عملیات کلانتــری ۱۷۲ حضرت عبدالعظیم 
الحســنی )ع( بــا رصدهای میدانــی و تحقیقات 
تخصصی موفق به شناســایی ۲ مالخرشدند، که 
پس از خرید خودروهای مسروقه از سارقان آن ها را 
اوراق می کردند. وی افزود: پس از هماهنگی های 
قضائی تیم عملیاتی کلانتری ۱۷۲ هر ۲ مالخر را 
در واحدهای ضایعاتی خود دســتگیر و در بازدید از 
محل ۲ دستگاه خودروی نیسان اوراق قطعه قطعه 
شده کشف شد. سرهنگ جلیلیان با اشاره به اینکه 
متهمان در تحقیقات انجام شــده به بزه ارتکابی 
معترف شدند، گفت: با اقرار متهمان مالخر، سارق 
هر دو دستگاه خودرو نیز شناسایی ودستگیرشدند. 
فرمانده انتظامی شهرستان ری در پایان گفت: پس 
از پایان تحقیقات و تشکیل پرونده متهمان تحویل 

مراجع قضائی شدند.

کاهش معنی دار داوطلبان کنکور 
دکتری ۱۴۰۱

سخنگوی سازمان سنجش آموزش کشور از ثبت نام 
۱۶۹ هزار و ۶۰۱ نفر در آزمون ورودی مقطع دکتری 
نیمه متمرکز )Ph.D( سال ۱۴۰۱، خبر داد و گفت: این 
آمار با توجه به تعداد ثبت نامی ۱۸۵ هزار و ۷۷۵ نفری 
سال قبل، حدود ۸ درصد کاهش داشته است. فاطمه 
زرین آمیزی ســخنگوی ســازمان سنجش آموزش 
کشور با اشاره به پایان مهلت ثبت نام آزمون ورودی 
مقطع دکتری نیمه متمرکز )Ph.D( سال ۱۴۰۱، گفت: 
ثبت نام در آزمون ورودی مقطع دکتری نیمه متمرکز 
)Ph.D( سال ۱۴۰۱ از دوشنبه اول آذرماه آغاز شد و 
با توجه به ارائه تسهیلات به داوطلبانی که برای ثبت 
نام اقدام نکرده اند، مهلت ثبت نام تا جمعه ۱۲ آذرماه 
۱۴۰۰ تمدید شــد. به گفتــه وی، در آزمون ورودی 
مقطع دکتــری نیمه متمرکز )Ph.D( ســال ۱۴۰۱، 
۱۶۹ هزار و ۶۰۱ نفر ثبت نــام کردند که این آمار با 
توجه به تعداد ثبت نامی ۱۸۵ هزار و ۷۷۵ نفری سال 
قبل حدود ۸ درصد کاهش داشــته است. سخنگوی 
سازمان ســنجش آموزش کشــور خاطرنشان کرد: 
 )Ph.D( آزمون ورودی مقطع دکتــری نیمه متمرکز
سال ۱۴۰۱ در روز جمعه ۶ اسفند ۱۴۰۰ برگزار خواهد 
شد. توزیع اینترنتی کارت ورود به جلسه آزمون از روز 
سه شــنبه ۳ اسفند تا روز پنجشنبه ۵ اسفند ۱۴۰۰ در 

سایت سازمان سنجش صورت می گیرد.

مردی که به اتهام قتل پای میز محاکمه 
رفته بود در دادگاه منکر قتل شد و گفت 
قرار بود با گرفتن دو و نیم میلیارد تومان 

به قتل اعتراف کند.
رســیدگی به این پرونده از ســال ۹۸ 
با کشف جسد متلاشــی شده مرد ۳۷ 
ساله ای به نام شهرام در جاده دماوند آغاز 
شــد. پس از حضور پلیس و تحقیقات 
اولیه مأموران مشــخص شد که مقتول 
با چند گلوله به قتل رسیده و با توجه به 
متلاشی شدن جسد این فرضیه مطرح 
شد که عامل قتل با انگیزه انتقام جویی 

دست به جنایت زده است.
پس از آن جســد با دستور مقام قضایی 
به پزشــکی قانونی منتقل و با بررسی 
کارشناسان این ســازمان اعلام شد که 
مقتول با ۴ گلوله به قتل رسیده و عامل 
قتل با خودرو چندبار از روی جســد رد 

شده است.
در ادامــه مأموران وقتی برای بررســی 
گزارش پزشکی قانونی به محل جنایت 
رفتند متوجه شــدند که رد لاســتیک 

مربوط به یک نیسان است.
در مرحله بعد مأموران به سراغ خانواده 
قربانــی رفتند و آنها عنــوان کردند که 
شهرام از ماه ها قبل با مردی به نام سینا 
اختلاف داشــته و آخرین بــار هم با او 
تماس گرفته و قرارملاقات گذاشته بود.

بدین ترتیب ســینا بازداشت شد و مورد 

بازجویی قرار گرفت و به قتل شهرام با 
همدستی فردی به نام سعید اعتراف کرد 
و گفت: اختلاف من و شهرام بر سر یک 
قطعه زمین بود. او زمین را از من خریده 

بود اما حاضر به پرداخت پولش نبود.
پس از آن سعید بازجویی شد و اظهارات 
دیگــری را مطرح کرد و مدعی شــد: 
اختلاف بین شــهرام و ســینا ربطی به 
زمین نداشــت و آنها بر سر عتیقه باهم 
اختلاف پیــدا کرده بودند. ظاهراً مقتول 
چند قطعه عتیقه از زمین سینا پیدا کرده 

بود ولی پول آن را نمی داد.
پس از آن، سینا دوباره بازجویی شد و با 
تأیید حرف های سعید گفت: قصد داشتم 

عتیقه ها را بفروشم اما شهرام عتیقه ها را 
پنهان کرده بود. نه ســهمم را می داد و 
نه جــای آن را می گفت. به خاطر اینکه 
کارمان غیرقانونی بود نمی توانســتم به 
پلیس مراجعه کنم و تصمیم گرفتم خودم 
برای گرفتن پــول عتیقه ها اقدام کنم. 
آخرین بار من و دوستم برای تسویه پول 
شهرام را سوار خودروام کردیم و در بین 
راه با هم درگیر شدیم که دوستم چهار 
گلوله به شــهرام شلیک کرد. سه گلوله 
به دســت و کمرش خــورد و چهارمین 
بلافاصله جسدش  به شاهرگش.  گلوله 
را از ماشین بیرون انداختیم و برای اینکه 
مطمئن شویم او فوت کرده چندباری هم 

با خودرو از روی او رد شدیم.
ســعید در بازجویی بعــدی اتهام قتل 
را پذیرفــت و پرونده پــس از تکمیل 
تحقیقات به شعبه پنجم دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شد. اما پیش 
از برگزاری دادگاه ســینا در زندان فوت 
کرد و سعید تنها متهم پرونده به دادگاه 

رفت.
در ابتدای جلسه رسیدگی به این پرونده 
کردند.  درخواســت قصاص  دم  اولیای 
در ادامه ســعید اعتراف هایش در مرحله 
بازجویــی را رد و ادعای جدیدی مطرح 
کرد. او به قضــات گفت: من مقتول را 
نکشتم بلکه سینا او را کشت اما قرار بود 
در ازای دریافــت مبلغ دو و نیم میلیارد 
تومان قتل را گــردن بگیرم و حالا که 
قاتل اصلی یعنی سینا فوت کرده و من 
هم هیچ پولــی نگرفتم تصمیم گرفتم 

واقعیت را بگویم.
هر ۴ گلوله را سینا به مقتول شلیک کرد. 
تنها کاری که من در آن جنایت مرتکب 
شــدم کمک کردن به سینا برای بیرون 
انداختن جســد شــهرام از خودرو بود. 
قاضی از متهم پرسید چرا حاضر شدی 
قتل را گردن بگیری، عنوان کرد: مبلغی 
که سینا به من پیشنهاد داد آنقدر زیاد بود 
که زندگی فلاکت بار من را تغییر می داد.

پس از اظهارات متهم قضات برای صدور 
رأی وارد شور شدند.

انکارمتهمبهقتلدردادگاه:

بهخاطر2/5میلیارداعترافکردم

تاسیس شرکت با مســئولیت محدود رز آرش کیان درتاریخ 
1400/09/06 بــه شــماره ثبت 587293 به شناســه ملی 
14010544480 ثبت و امضا ذیــل دفاترتکمیل گردیده که 
خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی میگردد. موضوع 
فعالیت :ارائه کلیه فعالیــت های تجاری و خدمات بازرگانی در 
زمینه خرید و فروش و صــادرات و واردات کلیه کالاهای مجاز 
بازرگانی، گشایش اعتبارات و ال/ سی برای شرکت نزد بانک 
ها، ترخیــص کالا از گمرکات داخلی، اخــذ و اعطاء نمایندگی 
کمپانیهای معتبر خارجی و داخلی، شرکت در کلیه نمایشگاههای 
داخلی و بین المللی- انعقاد قرارداد با کلیه اشــخاص حقیقی و 
حقوقی، ایجاد شعب و نمایندگی در داخل و خارج از کشور- اخذ 
وام و اعتبــارات بانکی به صورت ارزی و ریالی از کلیه بانکهای 
داخلی و خارجی شــرکت در کلیه مناقصات، و مزایدات دولتی و 
خصوصی اعم از داخلی و بین المللی درصورت لزوم پس از اخذ 
مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت : از تاریخ ثبت به 
مدت نامحدود مرکز اصلی : اســتان تهران ، شهرستان تهران 
، بخش مرکزی ، شــهر تهران، محله یافت آباد ، کوچه مسجد 
حاج ولی ، خیابان یافت آبادشرقی ، پلاک 225 ، مجتمع کاسپین 
، طبقه اول ، واحد 102 کدپســتی 1361718589 ســرمایه 
شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 1,000,000,000 ریال 

نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا آقای اشکان قربانی 
اول به شماره ملی 2093493020 دارنده 500000000 ریال 
سهم الشرکه آقای مجید مرادی به شماره ملی 4285692465 
دارنده 500000000 ریال ســهم الشرکه اعضا هیئت مدیره 
آقای اشــکان قربانی اول به شــماره ملی 2093493020 به 
سمت رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود آقای مجید مرادی 
به شــماره ملی 4285692465 به سمت مدیرعامل به مدت 
نامحدود و به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود 
دارندگان حق امضا : کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور شرکت 
از قبیل چک ، سفته ، بروات ، قراردادها، عقود اسلامی و همچنین 
کلیه نامه های عادی و اداری باامضاء مدیرعامل و رئیس هیئت 
مدیره متفقا همراه با مهر شرکت معتبر می باشد اختیارات مدیر 
عامل : طبق اساسنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ 

و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1233817( 

 آگهی تغییرات شــرکت مهر آئین وندا با مســئولیت محدود به 
شماره ثبت 417429 و شناسه ملی 10320690658 به استناد 
صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مــورخ 1400/07/21 

تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : آقای اشکان پورشید ) فرزند جمشید 
( ش . ش 48 صــادره از رضوانشــهر متولد 1363/06/30 ) کد 
ملــی 5709788473 ( با پرداخت مبلــغ 5000000000 ریال 
سهم الشــرکه به صندوق شرکت به شــرکت در ردیف شرکاء 
قرار گرفت ســرمایه شــرکت از مبلغ 45000000000 ریال به 
50000000000 ریال افزایش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه 
بشرح مزبور اصلاح گردید . اسامی شرکا شرکاء و سهم الشرکه هر 
یک از شرکاء پس از افزایش سرمایه بشرح زیر می باشد : آقای 
احمد غلامی به شماره ملی0602687969 دارای 5000000000 
ریال آقای حســین عظیمی به شماره ملی 0035545984 دارای 
15000000000 ریــال آقــای محمود غلامی به شــماره ملی 
0057354121 دارای 10000000000 ریــال آقای مســعود 
غلامی به شــماره ملــی0063253151 دارای 5000000000 
ریال آقای علی خدادادی به شــماره ملی 0076916413 دارای 
10000000000 ریال آقای اشــکان پورشــید به شماره ملی 

5709788473 دارای 5000000000 ریال .
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1233818( 

 آگهی تغییرات شــرکت تعاونی مسکن کارمندان سازمان آب 

تهران به شماره ثبت 17583 و شناسه ملی 10100614250 
به اســتناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1400/06/24 و 
تاییدیه شــماره 122519/30/002 مورخ 1400/8/12 اداره 
کل تعاون اســتان تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شد : عزیزالله 
معبودی شیرزی به شماره ملی 5889519530 به سمت رئیس 
هیئت مدیره حسین شیرماهی به شماره ملی 0034490485 
به سمت نائب رئیس هیئت مدیره سید نجف محمدی به شماره 
ملی 0051455285 به سمت منشی هیئت مدیره صوره اهوز به 
شماره ملی 0034755853 به سمت عضو هیئت مدیره سیف 
اله عبدالهی نهوجی به شــماره ملی 1189800535 به سمت 
مدیر عامل برای بقیه مدت تصدی هیئت مدیره انتخاب گردیدند 
چکها و اســناد تعهدآور شرکت پس از تصویب هیئت مدیره با 
امضای ثابت آقای سیف اله عبداللهی نهوجی مدیرعامل و آقای 
عزیزاله معبودی شــیزری رئیس هیئت مدیره و مهر شــرکت 
معتبر و در غیاب آقای عزیزاله معبودی رئیس هیئت مدیره آقای 
حســین شیرماهی نایب رئیس هیئت مدیره معتبر خواهد بود و 
اوراق عادی با امضای آقای سیف اله عبداللهی مدیرعامل و مهر 

شرکت معتبر خواهد بود .
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1233819(

پرداخت وام ۵۰ میلیونی به زوجین نابارور
مدیرعامل ســازمان بیمه ســلامت گفت: برای تشویق 
زوجیــن نابارور یک وام به مبلغ ۵۰ میلیون تومان برای 

۳ دوره درمان آنها در نظر گرفته شده است.
محمد مهدی ناصحی مدیرعامل سازمان بیمه سلامت 
کشــور درباره هزینه هــای خدمات نابــاروری و تحت 
پوشــش بیمه قرار گرفتن این خدمت، گفت: براســاس 
مصوبه قانونی بودجه ســال ۱۴۰۰ تمام ســازمان های 
بیمــه گر و وزارت بهداشــت مکلف به تحت پوشــش 
بیمه ای قرار دادن خدمات ناباروری هســتند، به همین 
منظور برای تشویق زوجین نابارور یک وام به مبلغ ۵۰ 
میلیون تومان بــرای ۳ دوره درمان آنها در نظر گرفته 
شده است، یعنی تمامی هزینه های این خدمت تا سقف 

۵۰ میلیون برای زوجین پرداخت می شود.
 او افــزود: طــرح پرداخــت وام ۵۰ میلیونی به زوجین 
نابارور نیز در شــورای عالی بیمه انجام شــده اســت، 

همچنین وزارت بهداشــت و بیمه ســلامت به عنوان 
متولیــان اصلی ایــن امر به صورت جــدی پیگیر ارائه 
خدمات ناباروری به ۴ میلیون زوج در کشــور هســتند، 
خانواده هــا برای دریافت خدمات تشــخیصی و درمانی 
می توانند هم در بخش دولتی و هم در بخش خصوصی 

این دســته از خدمات را دریافت کنند، تمامی شــرایط 
ایــن خدمات در بخش دولتی کاملًا فراهم اســت و در 
بخش خصوصی تنها مابه التفاوت آن پرداخت می شــود 
و خانواده ها توجه داشته باشند در صورت بروز تخلف و 
یا دریافت آگاهی لازم می توانند با شماره ۱۶۶۶ وزارت 

بهداشت تماس بگیرند.
مدیرعامل ســازمان بیمه سلامت کشــور تصریح کرد: 
پراکندگــی ارائــه این خدمات در ســایر اســتان های 
کشــور وجود دارد، اما اکثر اســتان ها این خدمات را در 
دانشگاه های علوم پزشکی دارند، امیدواریم با ارائه این 
خدمات نرخ رشد جمعیت در آینده نزدیک فزاینده شود، 
زیرا در چند ســال اخیر میزان باروری در کشــور رو به 
کاهش بوده اســت، لذا در کنار فرهنگ ســازی کمک 
مالــی و توجه اقتصادی باید صــورت گیرد تا ۴ میلیون 

زوج نابارور کشور به آرزوی خود برسند.

6 عضو یک خانواده تا 
پای مرگ رفتند ولی 

زنده ماندند

با تلاش نیروهای اورژانــس ۱۱۵، یک خانواده ۶ نفره در 
باخرز از مرگ حتمی نجات یافتند.

رییس شبکه بهداشــت و درمان باخرز گفت: با اعلام یک 
مورد مسمومیت گاز نجات خانواده باخرزی از قاتل خاموش 
منوکســیدکربن در شهرســتان باخرز به مرکز فوریت های 
پزشکی بلافاصله یک دســتگاه آمبولانس به محل حادثه 

اعزام گردید.
قاســم خالقی افزود: با حضور نیروهای امداد اورژانس ۱۱۵ 
به محل حادثه متوجــه وضعیت بی حالی ۶ نفر از اعضای 

خانواده با علائم حالت تهوع، سردرد و سرگیجه می شوند.

نجات خانواده باخرزی از قاتل خاموش
وی گفت: خوشبختانه این افراد با اقدامات به موقع پرسنل 
اورژانس ۱۱۵ به بیرون هدایت و به بیمارستان خاتم الانبیاء 

)ص( باخرز منتقل می شوند
رییس شبکه بهداشــت و درمان باخرز با بیان اینکه نصب 
آبگرمکن بدون دودکش داخل حمام و نشت گاز منوکسید 
کربن در فضای منزل علت حادثه بود افزود: همشــهریان 
نســبت به رعایت نکات ایمنی با وســایل گرمایشی، دقت 
نظر بیشــتری داشته باشند تا شــاهد چنین حوادث تلخ و 

ناگواری نباشیم.
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6
سلامت

خبرخوان

چرا زنان هندی شب ها با موی 
بافته می خوابند و این کار چه 

فایده ای دارد؟

زنــان هندی به موهای بلند، پرپشــت، براق و 
زیبایشان مشهورند و روش هایشان برای مراقبت 
از آن ها ریشه ای عمیق در فرهنگ هندی دارد. 
رازهای زیادی درباره مراقبت از موها هست که 
نســل اندر نسل از مادران هندی به دخترانشان 
منتقل شده و یکی از آن ها خوابیدن با موی بافته 

است.
در فرهنگ هندی اعتقاد بر این است که زن ها 
وقتی با موی باز می خوابند، بیشــتر در معرض 
افکار منفی قرار می گیرند. در واقعیت، خوابیدن 
با موی بافته می تواند به پرپشــت و براق شدن 
موها کمک کند و حتی جلوی پرواز کردن موها 

را می گیرد.
در ادامــه با فواید خوابیدن با موی بافته آشــنا 

خواهیم شد.
۱- به جلوگیری از موخوره کمک می کند ��

زدن چند سانتیمتر از انتهای موها به حل موقت 
مشــکل موخوره کمک می کند، امــا اگر هیچ 
تغییری در روتین مراقبــت از موی خود ایجاد 
نکنید، دوباره ســر و کله موخوره ها پیدا خواهد 
شد. موخوره زمانی رخ می دهد که از محصولات 
شــیمیایی قوی اســتفاده می کنید یا موهایتان 
را زیاد سشــوار می کشــید. نحوه خوابیدن هم 
می تواند در سلامت و زیبایی موها اثرگذار باشد.

وقتــی در خواب غلــت می زنیــد، موهایتان با 
روبالشــی اصطکاک پیدا می کند، امری که در 
نهایت باعث قاچ خوردن تارهای مو می شــود. 
بافتــن موها این اصطکاک را کاهش می دهد و 

درنتیجه جلوی صدمه دیدن موها را می گیرد.
۲- موهایتان براق تر می شود ��

موها به رطوبت نیــاز دارند تا در بهترین حالت 
خود قرار گیرند و تعجبی ندارد که بســیاری از 
محصولات مراقبت از مو وعده مرطوب سازی 
و آبرســانی موهایمان را به ما می دهند. دلایل 
زیــادی بــرای ناتوانی موهای شــما در حفظ 
رطوبت خود وجود دارد. در حقیقت، موها شب ها 
می توانند حتی تا حدی رطوبت خود را از دست 
دهند. خوابیدن با مــوی بافته به حفظ رطوبت 
مورد نیاز موها کمک می کند چون ساختار روی 
هم افتاده موها در این حالت به گونه ای است که 

رطوبت را در موها نگه می دارد.
۳- باز کردن گره موها را راحت تر می کند ��

خوابیدن مداوم با موی بافته به جلوگیری از گره 
خوردن موها کمک می کنــد. علاوه بر صرفه 
جویی در وقتی که بایــد صرف باز کردن موها 
کنید، موی کمتری را هم هنگام شانه کردن از 

دست می دهید.
۴- روشی طبیعی برای از بین بردن وز موها است ��

محصولات ضد وز مو به رفع موقت مشکل پرواز 
کردن موها کمک می کنند، اما این محصولات 
مملوء از مواد شیمیایی هستند و می توانند حتی 
باعث جوش زدن شــوند. خوابیدن با موی بافته 
روشی ساده و مقرون به صرفه برای جلوگیری 
از وز شــدن موها اســت. چون موها زمانی وز 
می شوند که رطوبت خود را از دست دهند. بافتن 
موها به جلوگیری از این مشکل کمک می کند و 

نرمی ای طبیعی به موهایتان می بخشد.
۵- ممکن است به افزایش سرعت رشد موها کمک  ��

کند
موها وقتی آسیب می بینند، نه ظاهر خوبی دارند 
و نه وضعیت مناسبی و این آسیب می تواند حتی 
روی رشد موها هم اثر بگذارد. مویی که ضعیف 
و شکننده شــود، ممکن است بشــکند، امری 
که مانع از دســتیابی شما به موهای رؤیایی تان 
می شــود. خوابیدن با موی بافتــه، علاوه بر از 
بین بردن وز موها، شــما را از استفاده از وسایل 
حرارتی و مواد شیمیایی برای مراقبت و آرایش 
موهایتان بی نیاز می کند، امری که باعث محکم 

شدن تارهای مو می شود.
۶- صبح ها در وقتتان صرفه جویی می شود ��

اگر آدم سحرخیزی نیستید، با خوابیدن با موی 
بافته، صبح ها می توانید کمی بیشــتر بخوابید. 
با صرف چند دقیقه بــرای بافتن موها پیش از 
خواب، صبح ها می توانید موهایی ســالم داشته 
باشید که بی هیچ زحمت و دردسری حالت هم 

گرفته اند.

خبرخوان

چرا مدت ها طول می کشد تا 
بفهمیم سویه اومیکرون کرونا 

چقدر خطرناک است؟

هفته گذشــته به محض اعلام انتشار یک سویه 
جدید و دردسرســاز ویــروس کرونــا در آفریقا، 

دانشمندان دست به کار شدند.
تا سازمان جهانی بهداشــت نام این سویه جدید 
را اومیکرون بگــذارد، تیم های متعدد محققان در 
آزمایشگاه های نقاط مختلف دنیا همگی مشغول 
یک کار شده بودند و آن ها تغییرات ژنتیکی ای که 
اومیکرون را به عضو جدید خانواده ویروس کرونا 

بدل ساخته، شناسایی کردند.
گرچه بســیاری از این جهش ها مشابه سویه های 
دیگر بود، اما دانشمندان هنوز مطمئن نیستند این 
جهش ها تفاوت مهمی در اومیکرون در مقایســه 
با سایر ســویه ها، به ویژه سویه بسیار غالب دلتا، 

ایجاد کرده باشد.
به هفته ها آزمایش نیاز است تا دانشمندان متوجه 
شــوند این جهش ها چه قدرت مهمی به ســویه 
اومیکرون بخشیده، البته اگر اصلًا قدرتی بخشیده 

باشد.
دانشــمندان در این مدت آنچــه در دنیای واقعی 
رخ می دهــد را زیر نظر خواهند داشــت. بر روی 
نمونه های گرفته شده از بیماران آزمایش خواهند 
کــرد، ژنوم آن ها را به دنبــال ردی از عفونت که 
اومیکرون عاملش بوده باشد بررسی خواهند کرد 
و خواهند دید که آیا نمونه های بیشتری اومیکرون 

از آب درمی آید.
آن هــا همچنین خواهنــد دید که آیــا ابتلا به 
اومیکرون منجر به بیماری شــدیدتری می شود و 
آیا احتمال ابتلا به اومیکرون در مقایســه با سایر 
ســویه ها در افرادی که به طور کامل واکســینه 

شده اند بیشتر است.
انجام چنین آزمایشاتی می تواند ماه ها طول کشد.

سخنگوی شرکت آسترازنکا روز جمعه اعلام کرد 
در حال انجام تحقیق در کشورهایی مثل بوتسوانا 
و اسواتینی هســتند که سویه اومیکرون در آن ها 
شناسایی شده تا برای ساخت واکسن در برابر این 

سویه جدید اطلاعات جمع آوری کنند.
اما کار آن ها به اینجا ختم نمی شود.

شــرکت های تولید واکســن خون گرفته شده از 
داوطلبان واکســینه شــده و تازه بهبودیافتگان 
کرونا را با نمونه های ســویه جدید یا یک ویروس 
آزمایشگاهی که به آن شبه ویروس گفته می شود 
هم ترکیب می کنند تا ببینند که آیا ســلول های 
ایمنی و پروتئین هــا فعالیت خنثی کننده در برابر 

سویه جدید دارند.
ســرم های خونی حاوی آنتی بادی و سلول های 
B و T هســتند که کار دشوار ایمن سازی بدن را 

برعهده دارند.
دانشمندان با همین روش نشان دادند که واکسن ها 
احتمالًا از مردم در برابر عفونت محافظت می کنند. 
به علاوه همین روش بود که نشان داد واکسن ها 
در برابر ســویه های آلفا، بتا، گاما و دلتا کارســاز 
هســتند و ایمنی ناشی از واکسن ها به مرور زمان 
کاهش می یابد. این شــیوه نیز تا مشخص شدن 

نتیجه چند هفته ای به زمان نیاز دارد.
فایزر و شــرکت همکارش بایو ان تک، مادرنا و 
جانسون اند جانســون، همگی اعلام کرده اند که 
این آزمایشات را برای ســویه جدید کرونا شروع 

کرده اند.
و حالا انتظار می رود طی هفته های آتی دانشمندان 
با اســتفاده از این تکنیک های آزمایشــگاهی و 
شواهد و مدارک به دســت آمده از دنیای واقعی، 
مردم جهــان را از میزان خطرناک بودن ســویه 

اومیکرون مطلع سازند.

بعد از زایمان ســزارین چه اتفاقی برایتان 
مــی افتد؟ شــاید اولین باری کــه باردار 
شــده اید، آمادگی آن را نداشــته و چیزی 
در مورد بــارداری، تولد و مراقبت از نوزاد 
توراهی خود نمی دانســتید؛ شاید تا قبل از 
تولد پســر یا دخترتان هرگز حتی پوشک 

بچه هم عوض نکرده باشید.
ممکن است در اولین بارداری تمام انرژی 
خود را روی یادگیــری زایمان های بدون 
کمک و بدون درد متمرکز کرده باشــید 
تا زایمان طبیعی داشــته باشید. اما یادتان 
باشد همیشه اوضاع آن طورها که دلمان 

می خواهد پیش نمی رود!
احتمال دارد شما هم مانند خیلی از مادران 
جدید دیگر با شرایطی رو به رو شوید که 
شــما را به سوی زایمان ســزارین سوق 
دهد. حالا چرا سزارین؟ چون وضع حمل 
به روش طبیعی می تواند برای شما، نوزاد 
یا هر دوی شــما خطرناک باشد. آخرین 
ســونوگرافی ها و آزمایش های شما نشان 
می دهد که حاملگــی یا زایمان پرخطری 
داریــد و نیاز بــه مداخلــه و انجام عمل 
سزارین است. مثلًا وقتی مایع آمنیوتیک 
بســیار پایینی دارید یا نوزاد شما به خوبی 
در کیســه آب نچرخیده باشــد. در چنین 
اوضاعــی، مجبور خواهید شــد از طریق 
ســزارین اورژانســی نوزاد خود را به دنیا 

بیاورید.
این حالت طبعاً برعکس چیزی اســت که 
شما برای آن آماده شده اید و احتمال دارد 
اسم ســزارین که به گوشــتان می خورد 
وحشت زده شــوید - بیشتر به این دلیل 
که نمی دانید قرار اســت چه اتفاقی بیفتد، 
بنابراین، در این مطلب روزیاتو، شــما را با 
اتفاقاتی آشنا می کنیم که شاید در سزارین 

برای شما رخ دهد.
قطعاً در زایمان اول بی تجربه هستید اما 
بار دوم می دانید که قرار است چه عملی 
روی شما انجام شود و چگونه باید روزهای 
دردناک اول را پشت سر بگذارید. بنابراین، 
برای بار دوم، دیگر برای چیزهایی که بار 
اول شما را شــوکه می کند، آماده هستید، 
مانند لرزیدن های بعد از زایمان و مراقبت 
از بخیه هایتــان. در کل، تجربــه زایمان 

بهتری خواهید داشت. همه چیز برای بار 
اول سخت و غیرقابل تحمل است.

در ادامه، چیزهایی را خواهید خواند که آرزو 
می کردید کاش در اولین زایمان سزارین 

کسی به شما می گفت و می دانستید.
با بی حسی نخاعی هم چیزهایی را احساس  ��

می کنید
اولیــن چیزی که ممکن اســت شــما را 
متعجب کند، و کمی بترســید، این است 
کــه وقتی تحت بی حســی نخاعی قرار 
می گیرید، هنوز هم ممکن است چیزهایی 
را احساس کنید. شاید هنوز بتوانید انگشتان 
پاهایتــان را تکان دهیــد و حتی با وجود 
اینکه احساس درد نمی کنید، احساس کنید 

که دست های دکتر کجاست.
در طول سزارین، متخصص زنان و زایمان، 
قبل از شروع جراحی یک آزمایش احساس 
انجام می دهد. مثلًا می توانید نیشــگون 
گرفتنش را حس کنید. اینجاست که او از 
متخصص بیهوشی درخواست می کند دوز 

داروی بیهوشی شما را بالا ببرند.
علاوه بر این، احتمال دارد دســت های او 
را در درون بدنتان حس کنید، یعنی زمانی 
که دکتر و پرستاران اعضای بدن را از سر 
راه خارج می کنند تا نوزاد بیرون بیاید. بله، 
دقیقاً به همان اندازه که به نظرتان می رسد 

ترسناک است.
لرزش بعد از زایمان طبیعی است ��

درســت پس از به دنیا آمدن اولین فرزند، 
تمام بدنتان به طور غیرقابل کنترلی شروع 
به لرزیدن می کند. متخصص بیهوشی یا 
پزشــکتان دســتتان را می گیرد و به شما 
خواهد گفت این حالت شما طبیعی است 
و باید اجازه بدهید تکان ها از بدنتان عبور 

کند. این لرزش در بیشتر زایمان ها اتفاق 
می افتد و به دلیل تغییرات هورمونی است 

که بدن طی می کند.
ممکن است بعد از سزارین هم حالت تهوع 
بگیرید. این حالت تا حدی به خاطر همان 
لرزش هاســت و اگر دوقلو باردار باشــید، 
زایمان کمی بیشــتر طول خواهد کشید. 
بنابراین، اگر دچار این حالت شدید، به تیم 
پزشــکی اطلاع بدهید تا آنها داروها را از 
طریق IV یا ســرم وارد بدن شما کنند تا 

احساس راحتی بیشتری داشته باشید.
بعد از جراحی سوند خواهید داشت ��

شــاید ندانید اما ســوند یا کاتتر بعد از بی 
حسی نخاعی وارد بدن شما می شود. پس، 
می توانید تصور کنید که وقتی پرســتار به 
اتاق شــما آمد تا ببیند آیا آماده راه رفتن 
هســتید یا نه، کیسه پر از ادرار را از کناره 
خارج کند. حتماً شگفت زده می شوید! اما 
این یک راهکار منطقی به نظر می رســد 
زیرا شما نمی توانید حدود ۲۴ ساعت پس 
از جراحی یا تا زمانی که بیهوشــی از بین 
برود، راه بروید. به عبارت دیگر، نمی توانید 
احســاس کنید مثانه شما پر است یا حتی 

نمی توانید به سمت توالت بروید.
شما ورود ســوند را احساس نمی کنید، اما 

برداشتن آن بدون درد نیست.
خوابیدن در بیمارستان سخت است ��

می گویند: “وقتی کودک می خوابد تو هم 
بخواب”! این اولین توصیه ای اســت که 
به مادران جدید داده می شــود. زمانی که 
شما در بیمارســتان در حال نقاهت پس 
از جراحی بزرگِ شــکم هســتید، امکان 
اســتراحت و خوابیدن وجود نــدارد. زیرا 
ممکن است در نیمه شب معاینات زیادی 

انجام داده باشــید که معمولًا با زمانی که 
کودک شما بیدار اســت و شیر می خورد، 

همزمان نباشد. یعنی خواب بی خواب!
با این حال، همان معاینات می تواند نجات 
دهنده باشد. زیرا شما مقدار قابل توجهی 
خون از دست داده اید و اگر سزارین دومتان 
باشد، به شدت کم خون خواهید شد. پس، 

شاید لازم باشد مدام آهن تزریق کنید.
بلافاصله بعد از زایمان نمی توانید غذا بخورید ��

شــاید داســتان هایی درباره اولین وعده 
غذایی پس از زایمان خوانده باشید و برای 
خوردن یک همبرگر کمیاب، سیب زمینی 
ســرخ کرده و یک میلک شیک هیجان 
زده باشید، اما متاســفانه پرستار به شما 
می گوید که باید تا ۱۲ ســاعت آینده یخ 

بجوید!!!.
شــما قبلًا از اینکه در طــول روز چیزی 
بخورید یا بیاشــامید، ناشتا، منتظر عمل 
جراحی بودید و گرســنه مانده اید! اما باز 
هم به شما گفته می شود همچنان گرسنه 

بمانید.
رفتن به دستشویی احساس عجیبی دارد ��

ادرار و مدفوع کردن بعد از هر نوع زایمان 
مسئله ای است که خیلی بیشتر از اینها باید 
در مورد آن صحبت شود. این تجربه یک 
تجربه ســخت برای خیلی از مامان های 
جدید است. ممکن اســت احساس کنید 
که بخیه هایتان درست موقع نشستن پاره 
می شوند. این احساس هفته ها ادامه داشت. 
اما زمان که می گذرد، متوجه می شوید که 

ترستان بیهوده بوده است.
پس از زایمان نیز مقــدار زیادی خون از 
واژن شما خارج می شود. این حالت، هنگام 
تمیز کردن توالت آن هم پس از استفاده از 

آن، کار را پیچیده تر می کند.
در حالــی که تمام تجربیات زایمان که به 
آنها اشاره کردیم، از هر فردی به فرد دیگر 
متفاوت است، اما دانستن اینکه باید انتظار 
چه چیزی را در چه زمانی داشته باشید، به 
شما کمک می کند تا هم از نظر جسمی و 
هم از نظر ذهنی، سریع تر بهبود پیدا کنید.

اگر ناخواسته و ندانسته وارد جریان زایمان 
سزارین شده باشــید، شاید در آخر ماجرا، 
آرزو می کردیــد ای کاش به همان اندازه 
که از بارداری و زایمان طبیعی می دانید، 
در مورد سزارین و بهبودی پس از زایمان 

مطالعه می کردید!

ایکاشازقبلمیدانستید!

6حقیقتدرموردزایمانسزارین

اگر مصرف مواد قندی را کنار بگذاریم چه اتفاقی می افتد؟
وقتی استارت یک رژیم غذایی سالم را می زنیم بیشتر اوقات 
مواد قندی اولین چیزی اســت که تصمیــم به حذف آن از 
برنامــه غذایی خود می گیریم. امــا قندهای مفید هم وجود 
دارد، مثل نیشکر یا قند میوه ها و سبزیجات که می تواند برای 
ســلامت و ظاهر ما مفید باشد. مصرف قندهای مفید در حد 
متعادل می تواند میلتان به خوردن شــیرینی جات را برطرف 
نماید، اعصابتان را آرام کند و حتی ممکن اســت جلوی بالا 
رفتن وزنتان را بگیرد. در ادامه می خواهیم ببنیم اگر مصرف 
قند را برای همیشه کنار بگذاریم چه اتفاقی برایمان می افتد.

۱- سرعت رشد موهایتان کمتر می شود ��
مصرف بیش از اندازه قندهای تصفیه شــده فایده ای برای 
موها ندارد اما گنجاندن مقداری نیشکر در رژیم غذایی خود 
ممکن است به رشد سریع موهایتان کمک کند. نیشکر یک 
ادرار آور طبیعی اســت و به دفع سموم و نمک اضافه از بدن 
کمک می کند، امری که کار را برای کلیه ها راحت تر می سازد. 
عملکرد نامناســب کلیه ها می تواند باعث بروز مشــکلات 

جسمانی جدی، از جمله ریزش موها شود.
افزودن اندکی نیشکر به وعده های غذایی روزانه خود روشی 
ساده و لذیذ برای برخورداری از موهایی درخشان و پُرپشت 

است.
۲- ممکن است پوستتان در برابر آسیب های محیطی آسیب پذیرتر  ��

شود
درســت اســت که مواد غذایی که قندهای افزودنی زیادی 
دارند ممکن است باعث جوش زدن شوند، اما قندهای سالم 
همچون نیشــکر ممکن است واقعاً برای پوست مفید باشند. 
نیشکر سرشار از آنتی اکســیدان است، موادی که از پوست 
در برابــر رادیکال های آزاد که باعث تغییر رنگ پوســت و 
پیری زودرس می شوند، محافظت می کند. خوردن چند تکه 
شکلات تلخ می تواند به برخورداری از پوستی درخشان هم 

کمک کند.
ترکیبات زیست فعال درون شکلات تلخ باعث بهبود گردش 
خون به ســمت پوست می شــوند و آن را پُرتر و مرطوب تر 

نشان می دهند.
۳- ممکن است وزن اضافه کنید ��

اگر قصد کم کردن وزن خود را داشــته باشید، حذف کامل 

قند از رژیم غذایی خود فکر بسیار خوبی به نظر می رسد. اما 
محروم کردن خود از شیرینی جات ممکن است شما را درگیر 
هوس خوردن مواد قندی کند و در نتیجه، باعث پرخوری تان 
شــود. مصرف شــکلات تلخ در حد متعادل می تواند حس 
رضایت و ســیری به شما ببخشــد و مانع بالا رفتن وزنتان 
شــود. نیشکر هم می تواند پرزهای چشایی تان را ارضا کند و 
سوخت و ساز بدنتان را افزایش دهد، امری که کاهش وزن 

را ساده تر می سازد.
۴- ممکن است نوسانات خلقی تان تشدید شود ��

ایجاد تغییرات چشــمگیر در رژیم غذایی خود کار ســاده ای 
نیست و حذف کامل مواد قندی ممکن است شما را بدخلق 
کند. تحقیقات نشــان داده مصرف روزانه شــکلات تلخ به 
میزان اندک می تواند اضطــراب را کاهش دهد و آرامش و 

شادی بیشتری به شما ببخشد.
۵- تمرکز کردن برایتان سخت تر می شود ��

از خوردن یک شــکلات تلخ باکیفیت هرگز نمی توان سیر 
شــد و خبر خوب آنکه مصرف شکلات تلخ می تواند به شما 
در آماده کردن خود برای یــک امتحان یا ارائه کمک کند. 
شکلات تلخ گردش خون به سمت مغز را هم بهبود می بخشد 
و مصرف آن به میزان متعادل، روش ســالم و لذیذی برای 

افزایش هوش است.

سعیده اکبری
روزنامه نگار

صنعت »خودیاری« )self-help( در حال شــکوفایی اســت و 
تحقیقات حوزهٔ روانشناســی مثبت گــرا ـ مطالعهٔ علمی دلایل 
شکوفایی مردم ـ در این رونق و شکوفایی نقش بسزایی داشته 
است. در عین حال، نرخ اضطراب، افسردگی و آسیب به خود در 
مقیاس جهانی در حال اوج گرفتن است. بنابر این آیا با وجود این 
همه پیشرفت در زمینه روانشناسی شاد بودن غیرممکن است و 
ما محکوم به ناشــاد بودن هستیم؟ بر طبق مقالهٔ تاثرگذاری که 
در سال ۲۰۰۵ در Review of General Psychology منتشر 
شــد، ۵۰ درصد شادی مردم را ژن هایشان تعیین می کنند، ۱۰ 

درصدش به شــرایط بســتگی دارد و ۴۰ درصد آن به »فعالیت 
آگاهانه« )بیشــتر این که آیا مثبت اندیش هستید یا نه( وابسته 
اســت. این نمودار شادی مورد نقدهای بسیاری قرار گرفت چرا 
که بر مبنای فرض هایی دربارهٔ ژنتیک بود که بی اعتبار شده اند. 
در پاســخ به نقدها، نویسندگان آن مقاله در سال ۲۰۱۹ رویکرد 
جدیدی با ریزه کاری و جزئیات بیشــتر در خصوص تأثیر ژن ها 
بر شــادی اتخاد کردند که تعامل ژنتیک و محیط را نیز در نظر 
می گرفت. طبیعت و تربیت از یکدیگر مستقل نیستند. برعکس، 
ژنتیک مولکولی نشان می دهد که این دو به طور مدام بر یکدیگر 
تأثیــر می گذارند. ژن ها رفتاری را که در انتخاب محیط به افراد 
کمک می کند، تحت تأثیر قرار می دهند. برای مثال، برونگرایی 
که از والدین به فرزند به ارث می رسد در شکل دادن گروه های 

دوستی به بچه ها کمک می کند. به همین ترتیب محیط هم بیان 
و نحــوهٔ بروز یافتن ژن ها را تغییر می دهد. برای مثال، هنگامی 
که مــادران باردار در معــرض قحطی قــرار گرفتند، ژن های 
نوزادانشان متناسب با آن تغییر کردند که به تغییرات شیمیایی ای 
منجر شــد که تولید عامل رشــد را سرکوب می کرد. این باعث 
تولد نوزادان کوچک تر از حد معمول با عارضه هایی نظیر بیماری 
قلبی-عروقی شد. همچنین این که افراد می توانند شادتر شوند 
یا نه به »حساسیت محیطی« آن ها یعنی قابلیتشان برای تغییر 
وابسته اســت. بنابر این روانشناسی مثبت گرایی که برای همهٔ 
افراد جواب بدهد وجود ندارد چرا که همهٔ ما همانند DNA مان 
منحصر به فرد هستیم و به همین ترتیب قابلیت متفاوتی برای 

شاد بودن و افت و خیزهای آن در سراسر زندگی داریم.

چرا شاد بودن برای برخی افراد سخت تر است؟

هیراد شفیعی
روزنامه نگار
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خواندنی

خبرخوان

پوست مصنوعی ساخته شد

پوست مصنوعی در علم پزشکی کاربردهای بسیار دارد. 
برای نخستین بار در ایران پوست مصنوعی توسط اولین 
دانشــجوی دکتری رشته مهندســی پزشکی با گرایش 
بیومتریال در دانشگاه صنعتی امیر کبیر ساخته شد. ساخت 
پوشش مرکب و جایگزین مصنوعی پوست بر پایه آلیاژ 
کیتوســان، ژلتین و پلی وینیل الکل رساله دکتری دکتر 
سید بهرام بهرامی دانشــجوی رشته مهندسی پزشکی 
با گرایش بیو متریال در دانشــگاه امیر کبیر است. دکتر 
بهرامی در مورد انگیزه ســاخت پوست مصنوعی گفت: 
پوســت یکی از مهم ترین اعضاء بدن است و بطور دائم 
در معرض انواع صدمات، جراحات و ســوختگی ها قرار 
دارد. زخم ها و جراحات پوســتی بسته به عمق جراحات، 
امکان ترمیم خود بخودی، وجود یا عدم عفونت و سایر 
ویژگی ها، تقسیم بندی های مختلفی دارند که هر یک از 
آنها با مکانیزم و شیوه خاصی ترمیم می شود. بکارگیری 
شیوه مناسب درمان وانتخاب پوشش و پانسمان مناسب 

با نوع زخم از اهمیت ویژه و اساسی برخوردار است.
جایگزین های مصنوعی پوست ��

تحقیقات زیادی روی انواع پوشــش و جایگزین های 
مصنوعی پوست شده است ولی هنوز هم پوششی که 
مناســب برای تمام زخم ها باشد تهیه نشده است، لذا 
این زمینه جای تحقیق بســیار دارد. در تهیه پوشش و 
جایگزین پوســت کارهای زیادی با استفاده از مخلوط 
پلیمرها صورت گرفته است. دکتر بهرامی درباره تحقیق 
خود گفت: در این تحقیق از بیوپلیمرهای کیتوســان، 
ژلاتین و پلیمر پلی وینیل الکل استفاده شد. به منظور 
تهیه یک آلیاژ به شــکل فیلم بصورت ترکیبات تک 
جزئی، دو جزئی و ســه جزئی و شــبکه ای کردن آن، 
شــرایط فرایند بررسی و بهینه سازی شد. ویژگی های 
پوشــش های تهیه شــده از قبیل خــواص فیزیکی 
آبدوستی سطحی، آبدوستی توده، نرخ عبور بخار آب، 
خواص مکانیکی )استحکام و ازدیاد طول در حد پارگی( 
خواص ریز ساختاری، ویژگی های شیمیائی و گروههای 
عاملی موجود در ساختار ماده خواص حرارتی دینامیکی 
مکانیکی )پایداری حرارتی، آب موجود در ساختار ماده، 
نقاط انتقال حرارتی و امتزاج پذیری اجزاء( در نمونه های 
تک جزئی، دو جزئی و سه جزئی با ترکیب در صدهای 
مختلف مورد بررســی قرار گرفت. بــه منظور ارزیابی 
زیستی این پوشش ها در سطح )in vitro( پارامترهای 
سمیت زایی سلولی، مطالعه چسبندگی و رشد سلولهای 
فایبروبلاســت )L۹۲۹( به لحاظ کمی و کیفی و رفتار 
هموستازی و چسبندگی پلاکتها به سطح پوشش ها )به 

روش LDH( مورد مطالعه قرار گرفت.
بررسی پوست مصنوعی روی خوکچه هندی ��

 ،)in vivo( به منظور مطالعه عملکرد این پوشش در سطح
تأثیر آن در روند التیام ترمیم زخم تمام ضخامت در مدل 
حیوانی خوکچه هندی به لحاظ کمی و کیفی بررســی 
شد. دربررســی ژئو متریک زخم ها به اندازه گیری ابعاد 
زخم، ابعاد بافت جوانه ای و بافت پوششــی پارامترهای 
در صد کلی ترمیم، در صد جمع شــدگی زخم و در صد 
اپی تلیالیزاسیون در نمونه های مختلف درمانی و کنترل 
تعیین و به لحاظ آماری مقایســه شــد. بــرای مطالعه 
روندترمیم و مطالعه تأثیرات این مواد بر مکانیزم ترمیم 
مطالعات هیستوپاتولوژیکی انجام پارامترهای مختلفی از 
قبیل ترمیم بافت کراتینی و کیفیت آن، حضور سلولهای 
آماسی، حضور سلول های فایبروبلاست، تشکیل بافت 
همبندی و کیفیت آن، عروق خونی، تشکیل فولیکولهای 
مو در حین ترمیم در نمونه های درمانی در مقایســه با 

پوست نرمال و نمونه کنترل بررسی شد. 

آغاز تولید انبوه موشک مافوق صوت 
و توقف ناپذیر Zircon با سرعت ۶, 

۶۷۰ مایلی در روسیه

تولید انبوه موشــک مافوق صوت ترسناک روسیه با نام 
Zircon در بحبوحه افزایش تنش با غرب آغاز شده است. 
کرملین مدعی شده است که این موشک با سرعت ۹ ماخ 
و ۶۶۷۰ مایلی که توانایی حمل کلاهک های هســته ای 
و متعارف را دارد، توقف ناپذیر خواهد بود. رابطه روســیه 
با غرب بدنبال اســتقرار هزاران نیروی روســی در مرز با 
اوکراین پرتنش تر از قبل شــده زیــرا اوکراین و متحدان 
غربی اش بر این باورند که ولادیمیر پوتین برای یک حمله 
ناگهانی و همه جانبه به اوکراین آماده می شــود. رییس 
بخش اطلاعات اوکراین گفته اســت که این حمله همه 
جانبه برای انجام در سال آینده میلادی برنامه ریزی شده 
است. شروع تولید انبوه موشک Zircon با برد بیش از ۶۲۰ 
مایل، در یک پایگاه سری در نزدیکی مسکو شروع شده 
است، بعد از آنکه تست های اخیر این موشک با موفقیت 
انجام شدند. اخیراً، شــلیک این موشک مافوق صوت از 
روی ناوشکنی در دریای سفید با موفقیت صورت گرفت. 
یک ماه قبل تر نیز یک موشک Zircon برای اولین بار از 
یک زیردریایی روسی شلیک شد. ولادیمیر پوتین دستور 
داده است که موشــک مذکور برای سال آینده در اختیار 
نیروی دریایی روسیه قرار گرفته و آن را بی همتا در جهان 
نامیده است. این موشک قرار است در ناوشکن های روسی 
و سپس در زیردریایی های این کشور به کار گرفته شود. 

خبرخوان

کشف آب در مریخ

زمانــی در منطقه ای از مریخ به نام »ســرزمین 
عربی«)Arabia Terra( آب وجود داشته است.

طبق یافته دانشمندان سیاره مریخ هم زمانی آب 
داشته است.

گروهی از دانشــمندان دانشگاه آریزونای شمالی 
و دانشــگاه جانز هاپکینز در مطالعه اخیرشــان 
دریافته انــد زمانی در منطقــه ای از مریخ به نام 
»ســرزمین عربی«)Arabia Terra( آب وجود 

داشته است.
سرزمین عربی یک ناحیه مرتفع وسیع در شمال 
مریخ است. این ناحیه وســیع شامل چند دهانه، 
غول دهانه های آتشفشــانی، چندین ژرف دره و 

لایه هایی از سنگ های رسوبی است.
غول دهانه یا کاسه آتشفشانی )Caldera( پدیده 
آتشفشــانی دیگ مانندی اســت که معمولًا پس 
از فوران های آتشفشــانی و بر اثــر فرو ریختن 
می گیرد.  آتشفشــان شــکل  اطراف  زمین های 
غول دهانه به صورت گودال رُمبشــی بزرگی در 
قله آتشفشان اســت که دارای شکلی مدور و در 
برخی موارد کمی کشیده است و ابعاد آن چند برابر 
مجراهای درون آن است. این لایه های سنگی و 
شکل گیری آنها دانشمندان را مجذوب خود کرده 

است.
این  کوئپــل«)Ari Koeppel( محقــق  »آری 
مطالعه از دانشــگاه آریزونای شــمالی گفت: ما 
خیلی دوســت داشتیم که می توانستیم از نزدیک 
به بررســی سنگ های روی سطح مریخ بپردازیم 
تا توسط آن درک بهتری از محیط گذشته مریخ 
و حدود ســه تا چهار میلیارد سال پیش آن داشته 
باشــیم و دریابیم آیا در آن زمان شــرایط آب و 
هوایی مناسبی برای زندگی در سطح مریخ وجود 
داشته است یا خیر. ما علاقه مند بودیم بدانیم که 
آیا آب به صورت پایدار در آنجا وجود داشته است 
یا خیر و اگر بوده، چه مدت آب وجود داشته است 

و جو و دمای سطح مریخ چگونه بوده است.
دانشــمندان ایــن مطالعــه بــرای درک نحوه 
ایجاد این لایه های ســنگی به بررسی » لختی 
حرارتی«)thermal inertia( این لایه ها پرداختند.

لختی حرارتی چیست؟
»لختی حرارتی« توانایی یک ماده در برابر تغییر 
دما را مشــخص می کند. ماســه بــا ذرات ریز و 
سســت، به سرعت گرما را جذب کرده و از دست 
می دهد، در حالی که یک تخته ســنگ جامد تا 

مدت ها گرم باقی خواهد ماند.
دانشــمندان خواص فیزیکی ســنگ ها را در این 
ناحیــه مورد نظر خود مورد بررســی قرار دادند و 
با انجام این کار، توانستند دریابند که این لایه ها 
گرچه جامد و سخت به نظر می رسند اما در واقع 

سست و در حال فرسایش بوده اند.
 )Christopher Edwards(»کریستوفر ادواردز«
از دانشــکده نجوم و علوم سیاره شناسی دانشگاه 
آریزونــای شــمالی گفت: تاکنــون هیچ فردی 
به بررســی لختی حرارتی عمیق این رســوبات 
هیجان انگیز که بخش بزرگی از ســطح مریخ را 

پوشانده اند، نپرداخته است.
برای این مطالعــه، دانشــمندان از چندین ابزار 
سنجش از دور تعبیه شده بر روی ماهواره های در 

حال گردش استفاده کردند.
محدودیت بررسی سنگ ها در مریخ

کوئپل در انتها گفت: درســت مانند زمین شناسان 
روی زمین، ما نیز به سنگ ها نگاه می کنیم تا در 
مورد آنها اطلاعاتی به دســت آوریم. در مریخ، ما 
کمی محدودتر هستیم زیرا نمی توانیم از نزدیک به 
بررسی آن سنگ پرداخته و نمونه ها را جمع آوری 
کنیم. مــا کاملًا به داده های ماهــواره ای متکی 
هستیم. تعداد انگشت شــماری ماهواره در مدار 
مریخ می چرخند و هر ماهواره دارای مجموعه ای 
از ابزارها است. هر ابزار نقش خود را به درستی ایفا 
می کند و به ما کمک می کند تا سنگ هایی را که 
روی سطح آن قرار دارند، توصیف کنیم. ما متوجه 
شدیم که این رسوبات بسیار کمتر از آن چیزی که 
قبلًا همه تصور می کردند انســجام دارند که این 
امر نشان دهنده آن است که این مکان فقط برای 

مدت کوتاهی می توانست آب داشته باشد.

ناظران آسمان شــب به تازگی دو سنگ 
فضایــی را دیده اند که تنها در فاصلهٔ یک 
ماه با سیارهٔ مشتری برخورد کرده اند. این 
رصد کاملًا تصادفی بود و احتمال آن بسیار 
نادر است. ناظران آسمان شب در ماه های 
ســپتامبر و اکتبر دو ســیارک مختلف را 
مشاهده کردند که تنها در فاصلهٔ یک ماه 
به ســیاره مشتری برخورد کردند. با اینکه 
اولین بار نیست ناظران چنین چشم اندازی 
را مشــاهده می کنند، رصــد موفق چنین 
برخوردی بســیار نادر اســت و می تواند 
اطلاعات زیادی دربارهٔ منظومهٔ شمســی 
دراختیارمان قرار دهد. ریکاردو هوئســو، 
ستاره شناس دانشــگاه باسک کانتری در 
اســپانیا، این مشــاهدات را بررسی کرده 
اســت. او می گوید: این گوی های آتشین 
به ندرت به وجــود می آیند و احتمال رصد 
تصادفی آن ها بســیار نادر اســت. امسال 
شاهد اتفاقی استثنایی بودیم؛ زیرا معمولًا 
هر دو سال یک بار فقط می توانیم یکی از 

این برخوردها را کشف کنیم.
برخورد پس از برخورد ��

با وجــود نادربودن برخوردهــا، احتمال 
دیــدن رویــداد برخوردی در مشــتری 
به دلیل بزرگ بودن این ســیاره، بیشــتر 
از دیگر نقاط منظومهٔ شمســی اســت. 
مشتری بزرگ ترین هدف برخوردی است 
که پس از خورشید قدرتمندترین کشش 
گرانشــی را دارد و همین ویژگی احتمال 
برخورد را درمقایسه با دنیاهای کوچک تر 
افزایش می دهد. بسیاری از برخوردهای 
مشتری را ستاره شناسان آماتور شناسایی 
کرده انــد. افراد متخصــص و حرفه ای 
نمی تواننــد تلســکوپ های قدرتمند را 
مدت زیادی روی هدفی خاص متمرکز 
را  برخورد  بااین حال، جدیدتریــن  کنند. 
ستاره شناسی حرفه ای به نام کو آریماتسو 
از دانشــگاه کیوتوی ژاپن کشف کرد که 
تلســکوپش را رو به سیارهٔ مشتری قرار 
داده اســت. آریماتســو می گوید: وقتی 
درخشــش رویداد برخــوردی را دیدم، 
شگفت زده شــدم. این یافتهٔ سریع نشان 
می دهد یا من خوش اقبال بودم یا سرعت 

قابل انتظار  از ســرعت  بیشــتر  برخورد 
بود. آریماتســو رویداد برخــوردی را در 
دو طــول موج مختلف مشــاهده کرد و 
اطلاعاتی دربارهٔ انرژی آزادشــده و جرم 
برخوردکننده ها به دانشــمندان ارائه داد. 
این رصــد از رصدهای ستاره شناســان 
آماتور دقیق تر بود؛ اما مشــاهدات دیگر 
بسیار غیرمترقبه بودند. کاوشگر جونوی 
ناســا که از ســال ۲۰۱۶ در مدار سیارهٔ 
مشــتری قرار دارد، ۲۸ ســاعت پس از 
برخورد به محل برخورد رسید و دوربین 
آن تصویری از جوّ مشــتری را از فاصلهٔ 
۲، ۰۰۰ کیلومتری بالای ابرها ثبت کرد. 
هوئســو می افزاید:در تصویر جونو، ردی 
از برخورد را مشــاهده نکردیم. درنتیجه 
می توان گفت این جرم به قدری کوچک 
بوده اســت که در جوّ مشــتری از هم 
پاشیده و به دلیل بادهای محیطی، تنها در 
چند ساعت ناپدید شده است. برخورد ماه 
سپتامبر هم به دلیل زمان بندی نزدیکش 
اســتثنایی بود. اغلب افراد این برخورد را 
رصد کرده و درخشــان ترین گوی آتشی 
را دیده بودند که براثر برخورد با مشتری 
به وجود آمده اســت. هوئســو دراین باره 
می گوید:احتمالًا جرم یادشده بزرگ ترین 
جــرم برخوردی به مشــتری بــوده که 
تاکنون موفق شــده ایم آن را رصد کنیم 
و گوی آتشــین نه چندان بزرگی را ایجاد 
کرده اســت که هیچ رد آشــکاری روی 
سیاره باقی نگذاشته است. احتمالًا طول 

این جرم به چنددَه متر بوده است.
برخورد با مشتری ��

نمایی از ســیارهٔ مشتری در دو طول موج، 

گویی آتشــی را نشــان می دهد که براثر 
برخورد با این ســیاره در ۱۵ اکتبر ۲۰۲۱ 

به وجود آمده است
سنگ لاشه های کوچک منظومهٔ شمسی ��

رصد اجرام کوچک در منظومهٔ شمســی 
کار دشــواری اســت. همین مسئله برای 
اجرام دورتر صدق می کند؛ درنتیجه وقتی 
بحث جرمی چنددَه متری در مدار مشتری 
به میان می آید که در فاصلهٔ ۵۶۰ میلیون 
کیلومتری از زمین قرار دارد، دانشــمندان 
احتمالًا شانســی برای رصد مستقیم این 
جرم ندارند. آریماتسو بیان می کند: ازآنجاکه 
رصد مستقیم اجرام چندمتری در آن سوی 
کمربند اصلی کار دشواری است، تعداد این 
اجرام نامشخص است. سیارهٔ مشتری برای 
این اجرام کوچک مانند آشکارســاز عمل 
می کند و نرخ برخورد و درخشــش آن ها 
هم برای درک اندازه و تراکم تعدادشــان 
ضروری اســت. هوئسو نیز می گوید: واقعاً 
نمی دانیم چندمیلیون جرم در این ابعاد در 
منظومهٔ شمســی وجود دارد؛ اما در این جا 
از ده هامیلیون یا حتی صدهامیلیون جرم 
با این اندازه ســخن می گوییم. شــمردن 
برخوردها در مشتری هم می تواند به حل 
مســئله کمک کند. براساس تخمین های 
هوئسو، سالانه تقریباً ۲۰ جرم با مشتری 
برخورد می کنند؛ ازجملــه اجرامی که به 
قطب های مشــتری برخــورد می کنند و 
حتی با دقیق ترین رصدها نمی توان آن ها 
را رصد کرد. بااین حال، درخشش هایی که 
نابودی سنگ های فضایی هستند،  نشانهٔ 
یکــی از راه های بررســی ســیارک های 
کوچک به شمار می روند. هوئسو می افزاید: 

تنها راه بررسی اجرام کوچک، بررسی اثر 
برخوردی آن ها اســت. برای مثال، اگر با 
ســیاره ای مثل مریخ برخــورد کنند، یک 
دهانهٔ برخــوردی به جای می گذارند و اگر 
با غولی گازی مثل مشتری برخورد کنند، 

باعث ایجاد درخشش می شوند.
به جاگذاشتن اثر ��

شناخته شده ترین اثر برخوردی مشتری، ۱۹ 
قسمت از دنباله داری به نام شومیکر لوی ۹ 
بود که در سال ۱۹۹۴ با این سیاره برخورد 
کرد. دانشــمندان این جــرم را خیلی زود 
شناســایی کردند و توانستند آثار آن روی 
مشتری را رصد کنند. هوئسو بیان می کند: 
به یاد می آورم اولین بــاری که به اینترنت 
وصل شــدم، به دنبال تصاویر دنباله داری 

گشتم که با مشتری برخورد کرد.
برخورد شومیکر لوی ۹ با مشتری ��

لکه هــای تیــره اثــر برخــورد دنباله دار 
شومیکرلوی ۹ را با مشتری نشان می دهند

قطعات شومیکر لوی آثار مشخصی مثل 
رگه هــای تاریک ابری را روی مشــتری 
به جا گذاشــتند که تا ماه ها بعد قابل رصد 
بود. ایــن تیرگی ها علامــت انفجارهای 
جــوّی دنباله دارها بودند کــه با لایه های 
ابرهای فوقانی ترکیب شــده بودند. برای 
هوئسو ردپای برخورد یکی از دلایل اصلی 
علاقه مندی بــه رویدادهــای برخوردی 
مشتری اســت. او می گوید: این اجرام از 
صدهامیلیون سال قبل با مشتری برخورد 
کرده و انــواع مختلفی از مواد را برای جوّ 
مشتری به ارمغان آورده اند یا به نوعی جوّ 
این ســیاره را آلوده کرده انــد. بااین همه، 
برخورد شومیکر لوی ۹ و ردپای آن روی 
مشتری بسیار نادر بود. این برخورد هنوزهم 
یکی از تماشایی ترین رویدادهای برخوردی 
است که دانشمندان روی مشتری دیده اند 
و یکــی از معدود برخوردهایی اســت که 
تنها در طول چند ساعت آثاری چشمگیر 
را روی مشــتری به جــا گذاشــت. از آن 
زمان، دانشــمندان شــاهد برخورد اجرام 
کوچک تری با ابرهای مشتری بودند و از 
ســال ۲۰۰۹ خراشی را مشاهده نکرده اند. 
هوئسو درپایان می افزاید: شومیکر لوی ۹ 
آخرین برخورد چشــمگیر با مشتری بود. 
از آن زمــان رد درخورتوجهــی روی جوّ 

مشتری به جا نمانده است.
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امواج صدا از ذرات تشــکیل شده اند که 
معمــولًا بــا یکدیگر برخــورد می کنند؛ 
ازاین رو، نواحی مختلفــی با تراکم کم و 
زیاد در موج ایجاد می شــوند. برای مثال، 
اســباب بازی فنری اســلینکی را در نظر 
بگیریــد. وقتی این اســباب بازی حرکت 
می کنــد، فنر متراکم می شــود و دوباره 
سرعت می گیرد. امواج صدا هم عملکرد 
مشــابهی دارند. تغییر تراکم در سرعت 
اندک ملموس نیســت؛ اما در ســرعت 
نور داســتان متفاوت خواهد شــد. جورج 
ایلینویز  دانشــگاه  فیزیک  استاد  گولین، 
می گوید: چه اتفاقــی رخ می دهد اگر در 
هوای کامــلًا مرطوب و در طول طوفان 
رعدوبرقی امواج صدا خیلی سریع به شما 
برســند و سپس سریع توسعه پیدا کنند و 
فشار هم به مقدار زیادی کاهش پیدا کند؟ 
ازآنجاکه فشــار متناظر با دما است، افت 
ناگهانی فشــار هوا پس از غرش آسمان 
باعــث انجماد هوای مرطوب می شــود. 
درنتیجه، شــاهد یک گلولــهٔ رعدوبرقی 
در مِهی متراکم از کریســتال های یخی 
خواهید بود. سرعت بسیاری سریع صوت 
می توانــد کاملًا صدای دنیا را تغییر دهد. 
در چنین شــرایطی، صداها بسیار عجیب 

به نظر می رسند. برای مثال، وقتی صحبت 
می کنید، رشــته های صوتی برای تولید 
امــواج صوتی بــا فرکانس های مختلف 
نوســان می کنند و آن ها را به حنجره یا 
جعبهٔ صوتــی منتقل می کنند. در حنجرهٔ 
این امواج هم، فرکانس برای تولید امواج 
بزرگ تر با یکدیگر ترکیب می شــوند که 
نتیجه اش صدایی بلندتر است. بااین حال، 
تمــام فرکانس هایی که باهــم ترکیب 
می شوند، عملکرد یکسانی ندارند. برخی 
از آن ها خیلی بی نقص هم گام می شوند؛ 
درحالی که برخی دیگر با یکدیگر تداخل 
پیدا می کنند و صداهای زیرتر را به وجود 
می آورند. اگر صوت با ســرعت بیشتری 
در هوا حرکت کنــد، نحوهٔ ترکیب امواج 
نیــز متفاوت خواهد بود و ممکن اســت 
صداهایی بسیار بمَ تر و زیرتر تولید شوند. 
فرکانــس در امواج صوتــی مترادف گام 
اســت؛ درنتیجه ممکن اســت صداهای 
بسیار عجیبی را بشنوید. برای درک بهتر 
این موضوع، فرض کنید صدایتان پس از 
نفسی عمیق از بادکنک هلیومی چگونه 
تغییر می کند؟ درست مثل میکی ماوس. 
ایــن اتفاق به این دلیــل رخ می دهد که 
ســرعت امواج صوتی در هلیوم سه برابر 

می شود، با این تفاوت که در اینجا دربارهٔ 
ســرعت صوتی یک میلیون برابر سریع تر 
صحبت می کنیم. درصورتی که ســرعت 
صوت به طــور ناگهانی افزایش پیدا کند، 
می تواند یک ارکستر موسیقی را نابود کند. 
وقتی صوت داخل فضای خالی سازهای 
بادی یا ترومپت نوسان کند، موجی ایستاده 
را تولید می کند. این امواج ایســتاده مانند 
طناب های سنگینی عمل می کنند که در 
باشــگاه به دیوارها وصل شده اند و وقتی 
شــخصی آن ها را با سرعت کافی تکان 
دهد، امواج بدون اینکه مشــخص باشند، 
در طول طناب نوســان می کنند. هرچه 
طناب را با ســرعت بیشتری تکان دهید، 
تعداد امواج یا به بیان بهتر فرکانس آن ها 
افزایــش می یابد. به طور مشــابه وقتی 
ســرعت امواج صوتی تولیدشده با آلات 
پیــدا می کند،  افزایش  بادی  موســیقی 
صداهایی با گام بسیار بالا تولید می شود 
که برای انسان شنیدنی نیستند. بااین حال، 
انسان ها از این تغییرات طیفی جان سالم 
به در نمی برند. درصورتی که سرعت صوت 
برابر با سرعت نور باشد، حتی یک دمیدن 
ســاده در فلوت می تواند باعــث انفجار 
تمام اشــیاء و موجودات اطراف شود. نور 
در طیف امواج الکترو مغناطیسی حرکت 
می کند که از ماده تشــکیل نشده اند؛ اما 
امواج صوتی مکانیکی هستند و از ذراتی 
تشــکیل شــده اند که مرتب با یکدیگر 

برخورد می کنند.
مولکولی که با سرعت نور حرکت می کند، 
انرژی بی نهایت دارد؛ درنتیجه، اگر با هر 
ذره ای برخــورد کند، آن را منفجر خواهد 
کــرد و ذرات ماده و پادمــاده را به وجود 
بســیار  برخوردهای  در  پادماده  می آورد. 
پرسرعت ایجاد می شود و خواصی متضاد 

با ماده دارد.

سارا ارجمند
روزنامه نگار

اگر سرعت 
صوت به اندازه 
سرعت نور بود، 
خ  چه اتفاقی ر

می داد؟

 ۳/۰ تقریبــاً  صوت  ســرعت 
کیلومتربرثانیه است؛ اما تاکنون 
به ایــن فکر کردیــد که اگر 
سرعت صوت مانند سرعت نور 
بود، چه اتفاق هایی رخ می داد؟

بارانی  فرض کنید در هــوای 
ناگهان درخششــی بی صدا در 
آسمان ظاهر می شود؛ اما صدای 
آن را چهار ثانیه بعد می شنوید. 
برخلاف نور که با سرعت ۳۰۰ 
هــزار کیلومتربرثانیــه حرکت 
می کنــد، امــواج صوتی کمی 
تنبل هســتند و تنها با سرعت 
۳/۰ کیلومتربرثانیــه حرکــت 
می کنند. به همین دلیل، در ابتدا 
رعدوبــرق را می بینیــد و بعد 
صدای آن را می شنوید؛ اما چه 
اتفاقی رخ می دهد اگر سرعت 
صوت یک میلیون برابر افزایش 
پیدا کند یا هم اندازه با سرعت 

نور شود؟

سارا ارجمند
روزنامه نگار
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بازار مالی

نگاه روز

تاثیرات مذاکرات بر اقتصاد
 بلندمدت نیست 

در حالی که بازار ســهام در آغاز تا ۱۹۷۱ واحد رشــد 
شاخص کل داشت در ادامه افت کرد. در میانه بازار افت 

شاخص به بیش از ۶۰۰ واحد رسیده است.
در حالی که بازار ســهام در آغاز تا ۱۹۷۱ واحد رشــد 
شاخص کل داشت در ادامه افت کرد. در میانه بازار افت 
شاخص به بیش از ۶۰۰ واحد رسیده است. کچاد، فولاد 
و بورس بیشــترین تأثیر منفی را در شاخص کل دارند. 
نوری و وغدیر بیشــترین اثر مثبت در شاخص کل را تا 

این لحظه ثبت کردند.
برزو حق شناس، کارشناس بازار سهام گفت: بازار سرمایه 
هر ســناریو بد ممکن در اقتصاد و سیاســت خارجی را 
پیشخور کرده است. اتفاقات بد ممکن در آینده نیز برای 
بازار ســهام افتاده. این بازار طی ۱۶ ماه گذشته در یک 

واگرایی محض با تورم و سایر بازارها قرار گرفته است.
وی ادامه داد: بسیاری معتقدند به نتیجه رسیدن مذاکرات 
برجام بر قیمت دلار تأثیر گذار اســت. من این موضوع 
را نفی نمی کنم ولی معتقدم این تاثیرات بیشــتر روانی 
اســت. اگرچه انتظارات تورمی کاهش پیدا می کند ولی 
تاثیرات آن موقتی است. ما در خصوص دلار بحث رشد 
نقدینگی و مسائل تورمی را داریم که ریشه آن در جای 

دیگری است.
این کارشــناس اظهار کرد: اگر برجامی شــکل بگیرد 
ممکن است گروه های دلاری در بازار سهام به صورت 
کوتــاه و حتی میان مدت تحت تأثیر قرار بگیرند. اما در 
نهایت آنچه واقعیت دارد این اســت که مبنای فروش 
گروه های بزرگ مثل پتروپالایشــی و فولادی ها نرخ 
نیما اســت و بعید است در این حوزه افت داشته باشیم. 
ایــن گروه ها در میان مدت به بازار نشــان می دهند که 
سودسازی شــان تحت تأثیر قرار نگرفته است. حتی به 
دلیل یک سری گشایش ها ممکن است افزایش درآمد 

دلاری نیز داشته باشند.
وی افزود: بر اساس تجربه وقتی توافقی حاصل می شود 
سایر گروه های ریالی مثل بانکی ها و خودرویی ها رشد 
می کنند. با توجه به اینکه این گروه ها پیش از این افت 
داشــتند این موضوع در کنار محــرک افزایش نرخ که 
ظاهراً قرار اســت تصویب شود، در میان مدت می توانند 

مفید باشند.
حق شناس تصریح کرد: جدای از اینکه به نظر من امکان 
حصول توافقات در این دولت نیســت، اقتصاد ما قبلًا 
هم برجام را تجربه کرده اســت. در گذشته نیز حصول 
توافقات چیز زیادی عاید اقتصاد نکرده است. تنها کاهش 
انتظارات تورمی و بهبود یک ســری المان ها را شاهد 
بودیم. این مــوارد در بلندمدت تأثیر خاصی ندارند. این 
کارشناس خاطرنشان کرد: یکی از بحث های مهمی که 
اقتصاد و به خصوص گروه بانکی را با مشــکل مواجه 
کرده بحث FATF است. اگر در آن حوزه اتفاقات مثبتی 
رخ دهد، تاثیرات معناداری را در اقتصاد شــاهد خواهیم 

بود.

طلا بعد از مذاکرات ارزان می شود؟ 
 بازار خالی از خریدار و فروشنده

نوسان قیمت طلا و سکه تحت تأثیر عقب نشینی دلار 
کاهش پیدا کرده اســت؛ حالا فعــالان این صنف بر 
این باورند که درصورت تداوم روند نزولی ارز با شروع 

مذاکرات، شاهد تأثیر آن بر بازار طلا خواهیم بود.
هفته گذشــته درحالیکه دلار با ادامه روند صعودی از 
سقف قیمت سال عبور کرد، اما بازار طلا به افت ارزش 
اونس واکنش بیشتری نشان داد و قیمت طلا و سکه 
چنــدان افزایش نیافت؛ حالا با شــروع هفته جدید و 
نزدیک شدن به مذاکرات برجام، دلار از مسیر افزایشی 
بازگشــته و اونس هم از ســطح ۱۸۰۰ دلار که اواخر 
هفته پیش به آن صعود کــرده بود، فاصله گرفته و از 
همین رو در بازار امروز هم قیمت طلا و ســکه تغییر 

نکرده است.
از طرفی به گفتــه فعالان این بازار، حجم تقاضا برای 
مصنوعات طلا و ســکه به شــدت افت کرده و حتی 
برخلاف گذشــته طلای آب شــده هم خریدار ندارد؛ 
البته فروشنده ای هم در بازار نیست و همه معامله گران 
منتظر شــروع مذاکرات و واکنش قیمت دلار به این 

موضوع هستند.
در همین رابطه محمد کشــتی آرای، نایب رییس دوم 
اتحادیه طلا و جواهر تهران به خبرنگار اقتصادآنلاین 
گفت: بازار طلا هفته پیش به رغم نوســان شدید دلار، 
روند آرامی را ســپری کرد و این وضعیت در بازار  هم 

تحت تأثیر کاهش جزیی قیمت دلار دیده می شود.
این فعال بازار طلا با پیش بینی قیمت ها بعد از شــروع 
مذاکرات بیان کرد: اگر این نشست حامل اخبار مثبتی 
باشد و دلار به آن واکنش نشان دهد، مسلماً تأثیر آن 
را در بــازار طلا هم خواهیم دید؛ اما اگر روند مذاکرات 
مطابق میل و خواسته طرفین پیش نرود، دلار به مسیر 
صعودی بازخواهد گشــت و در این صورت، شاهد بالا 

رفتن قیمت ها در بازار طلا خواهیم بود.

یادداشت

شایع ترین کلاهبرداری در حوزه 
رمزارزها کدام است؟

راگ پول )rug pull( یکی از انواع کلاهبرداری در حوزه 
رمزارز اســت که بر اساس آمار به دست آمده، تا تاریخ 
جولای سال ۲۰۲۱، مسبب از دست رفتن ۱۱۳ میلیون 
دلار از سرمایه قربانیان بوده است. حتی سرمایه گذاران 
مشــهور همچون مارک کوبان )Mark Cuban(، به 

اعتراف خودش قربانی این کلاهبرداری بوده است.
کلاهبرداران و تبهکاران راه های متفاوتی برای دستیابی 
به اهداف شــوم خود دنبال می کننــد، اما هدف آن ها 
مشترک است: سرقت سرمایه شما. گاهی با استفاده از 
آسیب پذیری های موجود به شما ضربه می زنند، گاهی با 
استفاده از مهندسی اجتماعی از اعتماد شما سو استفاده 
می کننــد و برخی اوقات نیز از ناآگاهی مخاطبان بهره 

می جویند.
راگ پول چیست؟ ��

 ســایت کوین مارکت کپ این کلاهبرداری را چنین 
تعریــف می کنــد: »نوعی از کلاهبــرداری که در آن 
توســعه دهندگان یک پروژه، آن را رها می کنند و پول 
ســرمایه گذاران را به ســرقت می برند«. راگ پول به 
پامپ و دامپ شباهت دارد و با اسامی دیگری همچون 
»کلاهبــرداری خــروج-exit scam« نیز شــناخته 
می شود. این کلاهبرداری اغلب بدین شکل رخ می دهد 
که پروژه بی ارزشــی به کمک تبلیغات فراوان، باارزش 
جلوه داده می شود. سپس زمانی که توجه و البته سرمایه 
کاربران به این پروژه جلب شد، توسعه دهندگان و بانیان 
پروژه با سرمایه کاربران فرار می کنند و سرمایه گذاران را 

با یک مشت توکن بی ارزش تنها می گذارند.
رایج ترین نوع راگ پول ��

 تابع approve در قرارداد توکن های نوشــته شده با 
اســتاندارد ERC-۲۰ و یا BEP-۲۰ )اســتانداردهای 
ایجاد توکن در شــبکه های اتریوم و بایننس اسمارت 
چین( می تواند مورد استفاده سودجویان قرار گیرد. این 
تابع می تواند به نحوی توسط سازندگان مقداردهی شود 
که خریــداران جدید نتوانند آن را »خرج« کنند. زمانی 
که کاربــر این توکن را خریداری می کنــد، به قرارداد 
هوشــمند آن اجازه می دهد که آن را خــرج کند. اما 
این تابع می تواند به شــکلی دستکاری شود که خریدار 
نتواند آن را به فروش برســاند و امکان این عمل تنها 
در اختیار کســانی که توسط توسعه دهندگان مشخص 
شده اند، باشد.  توسعه دهندگان هویتی ناشناس دارند و 
ســابقه و پیوند مشخصی بین آن ها و دیگر پروژه های 
خوشنام این حوزه وجود نداشــته است.  قیمت توکن 
به فاصله زمانی بســیار اندکی رشد شدیدی را تجربه 
کرده است. معمولًا این پروژه ها به دلیل حجم معاملات 
اندک می توانند با صرف مبلغ ناچیزی، قیمت را به شدت 
دستکاری کنند. همچنین ایجاد چنین فضایی برای فومو 
)FOMO( شدن کاربران و جذب آن ها سودمند است. 
عموم پروژه های معتبر، دارایی های خود در استخرهای 
نقدینگی برای مدت مشخصی قفل می کنند. این قفل 
کردن ســبب پویایی معامــلات و جلوگیری از خروج 

سازندگان به محض رشد قیمت می شود.
راه های جلوگیری از این کلاهبرداری ��

- به کســانی که آن را به شدت تبلیغ می کنند، توجه 
کنید

- دارایی توسعه دهندگان را بررسی کنید
به توزیع توکن های یک پروژه توجه ویژه داشته باشید، 
بــه خصوص به این دقت کنید کــه چند درصد از کل 
توکن ها در اختیار تیم ســازنده یا افراد وابسته به آنان 
اســت. در صورتی که این عدد چشمگیر باشد، همواره 
احتمال خالی کردن آن در صورت بالا رفتن قیمت وجود 
دارد. همچنین حجم بالا به آن ها امکان دستکاری در 

قیمت را می دهد.
به کدهای پروژه توجه کنید ��

 بسیاری از پروژه ها کدهای قراردادهای هوشمند و توکن 
خود را به شکل عمومی منتشر می کنند. در صورت دارا 
بــودن دانش لازم، حتماً آن را بررســی کنید و در غیر 
این صورت از بازبینی آن ها توســط شرکت های معتبر 
بررسی کننده اطمینان حاصل کنید.یکی از نشانه های 
خطرناک کلاهبــرداری بودن یک پــروژه، ناتوانی از 
ارائه توضیحی روشــن و شفاف از نحوه عمل و هویت 
سازندگان پروژه است. همواره وایت پیپر یک پلتفرم را 
مطالعه کنید و سوابق کاری پیشین توسعه دهندگان را 

بررسی کنید.

بــورس تهران هفته دوم آذر را در شــرایطی 
آغاز کرد که ابهاماتی پیرامون بحث مذاکراتی 
که قرار اســت از هشتم آذرماه آغاز شود، بازار 
را تحت تأثیر قرار داده اســت. شاخص کل با 
ریزشــی بیش از ۲۷ هزار واحد مواجه شده و 
سد حمایتی که بسیاری از کارشناسان نسبت 
به آن حساسیت ویژه ای داشتند شکست. حال 
این پرسش مطرح می شود که درجا زدن های 
بازار ســرمایه تا کجا ادامه خواهد یافت و آیا 
بورس روند رو به رشــدی که وعده داده شده 

بود را تجربه خواهد کرد یا خیر؟
حواشــی پیرامون بــازار و همچنین ابهامات 
موجود باعث شــده تا ســناریوهای متعددی 
برای بورس تهران پیش بینی شــود. برخی 
از کارشناســان اعتقاد دارند رفتار بنگاه ها در 
وضعیــت کنونی بــازار می تواند نقش تعیین 
کننده ای در روند آتی سهم ها داشته باشد، از 
همین رو به نکاتی کلیدی از جمله حمایت های 
رانتی از برخی مجموعه های حاضر در بورس 

از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند.
همانطور که پیشتر نیز گفته شد روند نوسانی 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران، مجدداً 
ادامه یافت و به دنبال آن شاهد افت دو درصدی 
شاخص کل در معاملات امروز بودیم. این در 
حالیســت که دیدار رافائل گروسی مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی با سیاستگذاران 
داخلی نیز مؤثر واقع نشــد و بازار و فعالان را 
بیش از پیش در تردید و نااطمینانی فرو برد. 
در چنین شرایطی تنها راه برون رفت و نجات 
بازار از وضعیت کنونی، حذف نگاه دســتوری 
به اقتصاد و آزاد سازی قیمت ها است.مسعود 
میرزاباقری، کارشــناس و فعال بازار سرمایه 

با اشــاره بر افت شــدید قیمت نفت و برخی 
کامودیتی ها، تحلیلی از روند معاملات امروز 
ارائه داده و گفت: در روز گذشته، در بازارهای 
جهانی، ریزش شدیدی در قیمت نفت و برخی 
کامودیتی ها به صورت کاملًا قابل پیش بینی 
داشــتیم و هر چه که گذشت حالت هیجانی 
یا »پنیک« به منفی های بازار اضافه شــد. در 
چنین شرایطی در معاملات امروز بازار، حتی 
برخی از نمادهایی که ارتباطی به قیمت های 
جهانی نداشته هم، به صف فروش نشستند. 
معاملات خرد بازار نیز حدود سه هزار و ۷۰۰ 
میلیارد تومان بود. که در نتیجه این معاملات، 
برآیند خرید و فروش سهامداران حقیقی حدود 
۵۷۰ میلیارد تومان خروج پول بود. همچنین 
در معاملات امــروز، از میان ۶۵۴ نماد باز در 
بازار تعداد ۵۴۱ نماد منفی بودند که از بین این 
تعداد هم ۲۱۵ نماد صف فروش تشکیل دادند.

طبق گفته های این کارشناس در بخش داخلی 
نیز صنایع مختلف طی هفته های گذشته تحت 
تأثیر امکان به روز شدن نرخ کالاها و خدمات، 
با استقبال مواجه همراه شدند. اما این استقبال 

دوامی نیــاورد و با ادامــه روند قیمت گذاری 
دستوری، اقبال به این بخش هم کم شد.

دستاورد مذاکرات وین در بازار ��
 مذاکرات هسته ای در حالی در هفته گذشته 
آغاز شد که کارشناسان هم معتقد بودند امکان 
نتیجه بخشی سریع آن چندان بالا نیست. به 
اعتقاد میرزاباقری نیــز این مذاکرات تاکنون 
چشم انداز مثبتی نداشته و به نظر می رسد این 
وضع منجر به افزایش انتظارات تورمی در بازار 

خواهد شد.
رفتار بنگاه ها در شرایط نااطمینانی ��

همانطور که بارها گفته شــده در اقتصادهای 
ناســالم، بنگاه ها نیز رفتار درســتی ندارند و 
چشم اندازی برای تولیدات خود متصور نیستند. 
میرزاباقری نیز به این نکته اشاره کرده و رفتار 
بنگاه ها را در چنین شرایطی تحلیل کرد، این 
کارشناس به اقتصاد آنلاین گفت: رفتار بنگاه ها 
در این گونه موارد بیشــتر از اینکه به سمت 
توسعه کسب و کار باشد، به سمت استراتژی 
»نان خوردن از تورم« می رود. به عنوان مثال 
بانک ها سراغ خرید دارایی رفته و وظیفه تأمین 

مالی را انجــام نمی دهند. بنگاه های کوچک 
اقتصادی نیز با نداشتن حاشیه سود مناسب، 
صرفاً در حال گذراندن امور بوده و نمی توانند 
سراغ تحقیق توسعه بروند. اما از طرفی دیگر 
بخشی از بنگاه های بزرگ وابسته به دولت از 
حمایت های رانتی بزرگی برخوردار هســتند. 
که این بنگاه ها ظاهر اقتصاد را حفظ کرده اما 
باید توان رقابتی آنها با رقبای بین المللی هم 
مورد توجه قرار گیرد. به طور کلی در شــرایط 
نااطمینانی بنگاه های رانتی بیش از هر زمان 
دیگــری متکی به دولت شــده و بنگاه های 
کوچک بیشــتر به کوچک شدن و یا خاتمه 
فعالیت فکر می کنند. این قضیه در بازار سهام 

هم کاملًا مشهود هست.
راه حل برون رفت بازار از شرایط کنونی ��

این تحلیلگر بازار سرمایه موثرترین راه برای 
برون رفت از چنیــن وضعیتی را، حذف نگاه 
دســتوری به اقتصاد دانســته و گفت: دولت 
از یک طرف با توجه بــه تحریم، دلیل عدم 
آزادسازی قیمت ها را باز نبودن فضای تجارت 
خارجــی می داند و از طرفــی خودش به این 
عدم گشــایش نیز دامن می زند. در این بین 
معمولًا تولیدکننــده و مصرفکننده همزمان 
دچار خسارت شده و فقط عده ای که از رانت 
برخوردار هســتند، منتفع خواهند شد. چنین 
وضعیتی روند تولید و فروش شرکت ها را نیز 
مختل کرده و به دنبــال آن بازار نیز با رکود 

همراه می شود.
میرزاباقری در پایان خاطرنشــان کرد: در دید 
بلندمدت نیز مواردی چــون ناترازی بودجه، 
کــه به دلیل بزرگ بودن بیش از اندازه دولت، 
بخــش واقعی و مولد اقتصــادی و همینطور 
مصرف کننده را با فشار همراه کرده است. به 
نحوی که به سود بنگاه ها دست درازی شده و 
یا با تجمیع پول از طریق فروش اوراق و نرخ 

بهره بالا، رکود بازار را تشدید می کنند.

نجاتبازارتنهاباحذفاقتصاددستوری
رکودبورستاکیادامهدارد؟

نگاه ابزاری به بازار سرمایه، ممنوع!
یککارشناسبازارسرمایهتاکیدکرد:

چالشــی که تامین مالی دولت از محل انتشــار اوراق ایجاد 
می کند آن اســت که فقط قرار نیست اوراق در بازار سرمایه 
عرضه شــود تا هر سرمایه گذاری که تمایل داشت، اقدام به 
خرید اوراق کند؛ بلکه با هدف تامین مالی دولت فشار هایی 
به برخی شرکت های بزرگ بازار سرمایه از جمله شرکت های 
بیمه و بانک ها برای خرید اوراق وارد می شود و بدین ترتیب، 
بدهی دولت به نوعی بر دوش شــرکت های بازار ســرمایه 

انتقال یافته است.
امیر عباس کریم زاده کارشــناس بازار سرمایه در گفت وگو 
با بورس نیوز در خصوص وضعیت بازار ســرمایه بیان کرد: 
به رغم آنکه گزارش های منتشــر شــده صنایعی همچون 
پتروشــیمی ها و ســنگ آهنی ها و حتی انفورماتیکی ها، در 
۶ ماه گذشــته گزارش های مطلوبی بــوده و نرخ ارز هم بر 
خلاف برخی انتظارات، شیب صعودی داشته؛ بازار سرمایه ما 

رشدی نداشته است.
وی افزود: به نظر می رســد دلیل عدم رشــد بازار سرمایه، 
کنترل بازار سرمایه توســط دولت است تا این بازار رشدی 
نداشــته باشد و دولت امکان انتشــار اوراق و تامین مالی از 
این محل را داشته باشد و هزینه های جاری خود را پوشش 
دهد.کارشناس بازار سرمایه گفت: در نظر داشته باشید که بر 
اســاس آخرین آمار ها از میزان تحقق بودجه ۱۴۰۰، فروش 
نفــت حدود ۲۵ درصــد مقداری بوده کــه در بودجه پیش 
بینی شــده بود. این وضعیت نشان می دهد دولت در تحقق 
درآمد های خود با مشکلات عدیده ای مواجه است، حال آن 

که هزینه های دولت از پیش بینی ها هم بیشتر بوده است.
راهکار های دولت برای جبران کسری بودجه ��

این کارشــناس بازار سرمایه با اشــاره به راهکار های دولت 
برای پوشــش کســری بودجه اظهار کرد: نخستین راهکار 
دولت برای جبران کســری بودجه، واگــذاری دارایی های 
سرمایه ای دولت از طریق بازار سرمایه است که اجرای این 
راهکار منوط به افزایش عمق بازار سرمایه و رسیدن ارزش 
معاملات به حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود تا دولت 
امکان عرضه برخی از شــرکت های زیر مجموعه خود را در 

این بازار داشته باشد.
کریم زاده افزود: بازار سرمایه در حال حاضر پتانسیل عرضه 
شــرکت های بزرگ دولتی )همچون شســتا که سال قبل 
عرضه شــد( را ندارد و هیچ بعید نیســت که بعد از عرضه، 
ســهم افت قیمت پیدا کند و دولت ناچار شود دوباره منابعی 

را صرف بازارگردانی کند.
وی اضافه کرد: دومین محل برای جبران کسری بودجه به 
درآمد های مالیاتی اســت. حال آنکه بر اســاس آمار ها در ۶ 
ماهه نخست امســال حدود ۳۵ درصد از درآمد های مالیاتی 
پیش بینی شده در بودجه ۱۴۰۰، محقق شده و با این شرایط 
دســت دولت در تامین مالی از محل درآمد های مالیاتی هم 
بسته بود ضمن آنکه با توجه به رکود تورمی حاکم بر اقتصاد 
کشــور، احتمالًا تحقق درآمد های مالیاتی در سال ۱۴۰۱ از 

امسال دشوارتر خواهد بود.
کارشناس بازار سرمایه با اشاره به سومین راهکار نیز اینگونه 
بیان کرد: ســومین راهکار پیش روی دولــت، )که به نظر 
می رسد نسبت به دو راهکار قبلی امکان پذیرتر باشد( انتشار 
اوراق و تامیــن مالی از این محل اســت. البته لازمه تامین 
 YTM مالی دولت از محل انتشار اوراق هم این است که نرخ
)بهــره موثر تا زمان سررســید( اوراق افزایش یابد تا خرید 
اوراق جذاب تر شــود. افزایش نرخ YTM به معنای جذاب تر 
شــدن نســبت P بر E بازار بدهی و نیز کاهش جذابیت و 
افزایش نسبت P بر E بازار سهام است. این وضعیت، ترس 
و نگرانی در دل فعالان بازار ســرمایه ایجاد کرده که دولت 

اراده ای برای حمایت از بازار سهام نخواهد داشت.
وی افــزود: چالش دیگری که تامیــن مالی دولت از محل 
انتشــار اوراق ایجاد می کند این اســت که فقط قرار نیست 
اوراق در بازار ســرمایه عرضه شــود تا هر ســرمایه گذاری 
که تمایل داشــت، اقدام به خریــد اوراق کند؛ بلکه با هدف 
تامین مالی دولت فشــار هایی به برخی شرکت های بزرگ 
بازار سرمایه از جمله شرکت های بیمه و بانک ها برای خرید 
اوراق وارد می شــود و بدین ترتیــب، بدهی دولت به نوعی 
بر دوش شرکت های بازار ســرمایه انتقال یافته است.کریم 
زاده تصریــح کرد: از آنجا که این شــرکت ها ملزم به خرید 
اوراق شــده اند، ناچار به فروش بخشی از سهام خود هستند 
تا اوراق دولتی را خریداری کنند و این الزام، موجب تشــدید 
عرضه های حقوقی های بازار ســرمایه شده که در چند ماه 
گذشته هم شاهد آن بوده ایم. با این تفاسیر باید گفت اولین 
مانع رشــد بازار ســرمایه، تامین مالی دولت از محل انتشار 

اوراق بوده است.
دغدغه های سهامداران ��

این کارشناس بازار سرمایه دومین عامل درجا زدن های بازار 
ســرمایه را وعده های محقق نشده دولتمردان معرفی کرد و 
گفت: دولت آقای رئیسی تا قبل از انتخابات، روی آزادسازی 
قیمت ها از طریق مکانیزم عرضه و تقاضای بازار و مخالفت 
با قیمت گذاری دســتوری تاکید داشــت، حال آنکه شاهد 
آن هســتیم که فشــار های قیمت گذاری دستوری کماکان 
بر دوش صنایع ســنگینی می کند و دولــت در حال کنترل 

قیمت ها در بازار است.
وی ادامــه داد: یکــی از دغدغه های بازار ســرمایه همین 
مداخله هــای دولت در قیمت ها اســت. ضمن اینکه اجرای 
طرح احداث واحد های مســکونی ارزان قیمت هم می تواند 
موجب افزایش قیمت محصولاتی همچون سیمان و فولاد 
در بــورس کالا شــود و بیم آن می رود کــه دولت با هدف 
کنترل قیمت تمام شــده مسکن، قیمت این محصولات در 
بورس کالا را هم به نوعی سرکوب کند و منافع سهامداران 
ایــن صنایع را در معرض تهدید قــرار دهد.کریم زاده افزود: 
علاوه بر این دغدغه دیگری نیز برای فعالان بازار ســرمایه 
وجود دارد. در چنــد هفته آینده، دولت لایحه بودجه ۱۴۰۱ 

را تقدیــم مجلس خواهد کرد و احتمــال آن می رود که در 
لایحه بودجه سال بعد، نرخ حامل های انرژی، نرخ خوراک 
پتروشــیمی ها، نرخ بهره مالکانه معــادن و... افزایش یابد و 
به نوعی سودآوری شــرکت ها و صنایع بورسی تحت تاثیر 
قرار بگیرد. از این رو به نظر می رســد تــا چند هفته آینده 
و رفع ابهامات پیش روی بازار ســرمایه، این بازار رشــدی 
نخواهد کرد تا به تدریج بخشــی از ابهامات، برطرف شده و 
سرمایه گذاران با چشم انداز روشن تری اقدام به سرمایه گذاری 

و خرید سهام کنند.
این کارشــناس بازار ســرمایه تصریح کرد: در ۶ ماهه اول 
امسال، شــرکت ها و صنایع بورسی حدود ۴۴۰ هزار میلیارد 
تومان سود محقق کردند و احتمالًا تا پایان سال جاری این 
عدد به ۸۵۰ هزار میلیارد تومان خواهد رسید. با این تفاسیر 
نسبت P بر E فوروارد بازار ســرمایه حدود ۵ الی ۶ خواهد 
بود که نسبت بســیار جذابی برای سرمایه گذاری است. اما 
همانطور که اشاره شــد، ابهامات پیش روی بازار سرمایه و 
احتمال مداخله های دولت، مجال رشد به این بازار نمی دهد 

و باید منتظر بمانیم تا ابهامات کم رنگ تر شود.
احتمال سرکوب تعمدی بازار سرمایه ��

کریم زاده اضافه کــرد: البته احتمال دیگری هم وجود دارد 
که شاید دولت با هدف افزایش جذابیت فروش اوراق، بازار 
ســرمایه را در حالــت تعلیق و رکود نگه داشــته تا تکلیف 
مذاکرات مشــخص شــود. این نگاه ابزاری دولت به بازار 
سرمایه، منطقی نیســت. بهتر بود دولت نگاه بلند مدت به 
بازار ســرمایه داشته باشد و مجال افزایش سرمایه و اجرای 
طرح های توسعه ای را به شرکت ها و صنایع بورسی بدهد تا 
با رشد تولید و افزایش سودآوری شرکت ها، درآمد های دولت 

از محل بازار سرمایه هم افزایش یابد.
چاه کسری بودجه، عمیق تر می شود ��

وی ادامــه داد: با فرض تداوم تحریم ها و کســری بودجه 
دولت، باید این نکته را هم در نظر داشته باشید که با فرض 
افزایش ۲۰ درصدی حقوق دســتمزد کارکنان دولت، هزینه 
پرداخت حقوق و دســتمزد کارکنان دولت در ســال ۱۴۰۱ 
حدود ۳۸۰ هزار میلیارد تومان خواهد شــد. کارشناس بازار 
ســرمایه تصریح کرد: با توجه به افزایش این هزینه ها و نیز 
هزینه تســویه اوراق سررسید شــده در سال آینده، کسری 
بودجه دولت در ســال ۱۴۰۱ به ۶۰۰ الی ۷۰۰ هزار میلیارد 
تومان خواهد رسید. با این تفاسیر تامین مالی دولت از طریق 
انتشــار اوراق، نه تنها راهکار مناسبی نیست؛ بلکه معضلی 
اســت که می تواند دولت را تا مرز ورشکستگی پیش ببرد؛ 
علاوه بر این، در شــرایطی که بازار های مختلف کشور در 
فاز رکودی به سر ببرند و نرخ بهره بدون ریسک بالا باشد، 
بســیاری از کسب و کار ها تعطیل شــده و صاحبان صنایع 
و بنگاه هــای تولیدی ترجیح می دهند بــه جای فعالیت در 
اقتصادی رکودی، سرمایه های خود را در بازار اوراق با درآمد 

ثابت سرمایه گذاری کنند.

هانا پاکمند
روزنامه نگار

شیرکو سهرابی
کارشناس  اقتصادی

عاطفه چوپان
روزنامه نگار
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خبرخوان

گازبهای کم مصرف ها صفر و 
پرمصرف ها ۴ برابر شد

سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز درباره تغییرات تعرفه گاز، اظهار داشت: بر 
اساس تبصره ۸ قانون بودجه موظف بودیم گازبهای 
مشترکینی که تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی 
قرار داشته و یا در حد متعارف مصرف دارند، رایگان 
شود، به همین دلیل هیات دولت از جدول ۱۲ پلکانی 
۳ پله مصرف را متعارف تشخیص داده و برای این 
گروه هزینه ها را رایــگان کرده بعبارت دیگر برای 
۷۶ درصد مشــترکین که در سه پله اول قرار دارند، 
هیچ تغییری در تعرفه ها داده نمی شــود. سیدجلال 
نورموســوی افزود: از پله ۴ به بعد تا ۱۲ هر پله به 
میزان ۴۰ درصد شــامل افزایش قیمت می شوند، 
یعنی پله چهــارم به بعد مصرف متعــارف ندارند، 
ممکن است با ورود سرمای لحظه ای نیاز به وسایل 
گرمایشــی داشته باشند و به پرمصرف تبدیل شوند 
که تهدیدی برای شبکه گاز است، مصرف کنندگان 
بالاتر از آن بد مصرف هســتند که قطعاً ربطی به 
وســایل گرمایشی ندارد و مربوط به مباحث رفاهی 
است. وی خاطرنشــان کرد: گازبهای پله دوازدهم 

۳۰۰ درصد افزایش و ۴ برابر شده است.
وی یادآور شــد: تعرفه مشترکینی که صرفه جویی 
می کنند و در ســه پله اول قرار داردن با نرخ پایین 
یعنی متوســط ســردترین منطقه به ازای هر متر 
مکعب ۶۳ تومان اســت و مشترکین پله اول بهای 

گاز را با نرخ ۴۱ تومان پرداخت می کنند.

سوخت ۵۴ درصد مخازن 
نیروگاه های برق کشور تأمین شد

صدا و سیما: سخنگوی صنعت برق گفت: تاکنون 
۵۴ درصد مخازن نیروگاه های کشور پر شده است 
که البته با شروع ماه های ســرد پیش رو، باید این 
ســوخت رسانی ســرعت بیشــتری بگیرد. رجبی 
مشــهدی با اشــاره به اینکه روزانــه ۱۰۰ میلیون 
مترمکعب تأمین ســوخت بــرای نیروگاه ها انجام 
می شــود، افزود: اگر این رویه از سوی وزارت نفت 
ادامه دار باشد تأمین برق نیروگاه ها با مشکل مواجه 
نمی شود و از زمستان امسال بدون محدودیت عبور 

خواهیم کرد.

سخنگوی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی؛

مشکلی برای تأمین سوخت 
جایگزین نداریم 

در حال حاضر به دلیل افزایش بی سابقه مصرف گاز 
در بخش خانگی، محدودیت ها در سوخت رسانی به 
نیروگاه ها و صنایع عمده همچون سیمان آغاز شده 
تا از افت فشــار گاز در شــبکه سراسری جلوگیری 
شود اما آنطور که ســخنگوی شرکت ملی پخش 
فراورده هــای نفتی اعلام کــرده محدودیتی برای 
تأمین سوخت مایع از سوی وزارت نفت وجود ندارد 
و کارخانه های ســیمان می توانند حداکثر ظرف دو 

هفته مخازن سوخت خود را تکمیل کنند.
به نقل از ایسنا، تأمین سوخت مورد نیاز صنایع، جزو 
وظایف وزارت نفت اســت اما به دلیل اینکه تأمین 
گاز بخش خانگی در اولویت قرار دارد، سوخت رسانی 
به صنایع و نیروگاه ها از طریق ســوخت مایع انجام 

می شود.
محدود کردن گازرســانی به صنایع ابتدا به صنعت 
ســیمان و پتروشــیمی و بعد از آن به صنایع فولاد 
رسید، اما تأمین سوخت مورد نیاز از طریق سوخت 
جایگزین از ســوی وزارت نفت ادامه دارد تا توقف 
تولیدی در این صنایع اتفاق نیافتد، فاطمه کاهی- 
سخنگوی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی در 
این رابطه به گفت: در صورت قطع گاز، کارخانه های 
سیمان می توانند درخواســت دریافت سوخت مایع 

مورد نیاز خود را در سامانه سدف ثبت کنند.
وی با اشــاره به اینکه به تازگــی محدودیت برای 
صنایع ایجاد شــده اســت، اظهار کــرد: به صنایع 
سیمان اخطار قطع گاز داده شده است و برای اینکه 
آن ها بتوانند ســوخت مایع دریافت کنند باید حتماً 
درخواســت خود را در سامانه سدف ثبت کنند و به 
صورت اعتباری شرکت ملی پخش نفت کوره را با 

قیمت گاز طبیعی در اختیار آن ها قرار می دهد.
وی با بیان اینکه به میزان ظرفیت مخازن سوخت 
مایع، ســوخت در اختیار آن ها قرار می گیرد، گفت: 
صنایع مخازنی را برای ذخیره سازی سازی سوخت 
جایگزین در اختیار دارند که به همان میزان سوخت 
مایع در اختیار آن ها قــرار می گیرد. وی با تاکید بر 
اینکه هیچ مشکلی از نظر تأمین سوخت مایع وجود 
ندارد، تصریح: صنایع حتماً باید درخواســت خود را 
ثبت کنند و بعد از آن ســوخت در اختیار آن ها قرار 

می گیرد.

خبرخوان

تنها ۴ درصد حجم مفید مخازن 
سدهای خوزستان آب دارند

فرهــاد ایزدجــو در خصوص وضعیــت بارش های 
چند روز گذشته در خوزســتان، گفت: در پی فعالیت 
سامانه بارشــی از تاریخ ۲۹ آبان تا اول آذر ماه، دبی 
رودخانه های مارون، کارون و دز در اثر فعال شــدن 
مســیل ها و حوضه میانی افزایش یافت و بیشترین 
بارش ثبت شــده در اســتان در بازه زمانی فوق در 
شهرستان شوشــتر بود که طی سه روز ۸۳ میلی متر 

بارش اتفاق افتاد.
به گزارش وزارت نیرو، مدیرعامل سازمان آب و برق 
خوزســتان افزود: در حوضه کارون با بارش مناسب 
در شهرستان های شوشتر و گتوند، حوضه میانی شور 
دشت بزرگ در پایین دست سد گتوند علیا فعال شد 
کــه در اثر آن دبی رودخانه کارون در مقطع اهواز به 
بیش از ۴۰۰ متر مکعب بر ثانیه رســید. همچنین در 
حوضه دز نیز بارش های مناسبی در شهرستان دزفول 
اتفاق افتاد که علاوه بر افزایش دبی رودخانه دز، سبب 
کاهش نیاز آبی بخش کشاورزی در پایین دست شد 
و در حوضه مارون، بارش های مناسبی بخصوص در 
پایین دست سد اتفاق افتاد که دبی ورودی لحظه ای 

به سد رامشیر به ۱۶۰ متر مکعب بر ثانیه رسید.
ایزدجــو از عدم تأثیر این بارش هــا بر میزان ذخیره 
مخازن سدها خبر داد و گفت: بارش های اتفاق افتاده 
در بازه زمانی ۲۹ آبان تا اول آذر ماه سبب کاهش نیاز 
کشاورزی و تأمین آب اول برخی از کشت های منطقه 
بخصوص در حوضه مارون و جراحی شد، اما آورد آب 
مناسبی به سدها اتفاق نیفتاده و حجم قابل توجهی در 
مخازن سدها ذخیره نگردید و از نظر منابع آب، تنش 
آبی در خوزستان همچنان پابرجاست و تنها ۴ درصد 
از حجم مفید مخازن سدهای استان دارای آب است.

گازبهای کم مصرف ها صفر و 
پرمصرف ها ۴ برابر شد

ایلنا: سرپرســت مدیریت هماهنگی امور گازرسانی 
شــرکت ملی گاز درباره تغییرات تعرفــه گاز، اظهار 
داشت: بر اساس تبصره ۸ قانون بودجه موظف بودیم 
گازبهای مشترکینی که تحت پوشش کمیته امداد و 
بهزیستی قرار داشته و یا در حد متعارف مصرف دارند، 
رایگان شود، به همین دلیل هیات دولت از جدول ۱۲ 
پلکانی ۳ پله مصرف را متعارف تشخیص داده و برای 
این گروه هزینه ها را رایگان کرده بعبارت دیگر برای 
۷۶ درصد مشترکین که در ســه پله اول قرار دارند، 

هیچ تغییری در تعرفه ها داده نمی شود.
سیدجلال نورموسوی افزود: از پله ۴ به بعد تا ۱۲ هر 
پله به میزان ۴۰ درصد شامل افزایش قیمت می شوند، 
یعنی پله چهارم به بعد مصرف متعارف ندارند، ممکن 
است با ورود سرمای لحظه ای نیاز به وسایل گرمایشی 
داشته باشند و به پرمصرف تبدیل شوند که تهدیدی 
برای شبکه گاز است، مصرف کنندگان بالاتر از آن بد 
مصرف هســتند که قطعاً ربطی به وسایل گرمایشی 
ندارد و مربوط به مباحث رفاهی است. وی خاطرنشان 
کرد: گازبهای پلــه دوازدهم ۳۰۰ درصد افزایش و ۴ 

برابر شده است.
وی یادآور شــد: تعرفه مشــترکینی که صرفه جویی 
می کنند و در ســه پله اول قــرار داردن با نرخ پایین 
یعنی متوسط سردترین منطقه به ازای هر متر مکعب 
۶۳ تومان است و مشــترکین پله اول بهای گاز را با 

نرخ ۴۱ تومان پرداخت می کنند.

سوخت ۵۴ درصد مخازن 
نیروگاه های برق کشور تأمین شد

صدا و سیما: سخنگوی صنعت برق گفت: تاکنون ۵۴ 
درصد مخازن نیروگاه های کشــور پر شده است که 
البته با شروع ماه های سرد پیش رو، باید این سوخت 
رسانی سرعت بیشتری بگیرد. رجبی مشهدی با اشاره 
به اینکه روزانه ۱۰۰ میلیون مترمکعب تأمین سوخت 
برای نیروگاه ها انجام می شود، افزود: اگر این رویه از 
سوی وزارت نفت ادامه دار باشد تأمین برق نیروگاه ها 
با مشــکل مواجه نمی شود و از زمستان امسال بدون 

محدودیت عبور خواهیم کرد.

دومینوی سیاه سرد شدن هوا، افزایش میزان 
مصرف گاز، کمبود گاز در کشــور، اولویت 
تأمین گاز بخش خانگی، استفاده نیروگاه ها 
از ســوخت دوم، قطعی گاز صنایع و آلودگی 
هوا امسال هم درحال تکرار است و ابر سیاه 
آن بر ســر مردم و صنایع که عمدتاً بورسی 
هستند ســایه انداخته است. ســناریوی پر 
چالشی که یک تحلیلگر بازار سرمایه ضمن 
تشریح دلایل آن به تشریح تأثیر قطعی گاز 
صنایع بر بازار سرمایه پرداخت و عنوان کرد 
که ابهامات موجــود پیش روی این بازار، از 
قطعی گاز صنایع و شرکت های بورسی نیز 

کشنده تر است!
روزبه شــریعتی با بیان اینکــه ایران از نظر 
ذخایر گازی دارای رتبه دوم در دنیا اســت 
و بیــش از ۱۷ درصد ذخایر گازی جهان به 
ایران اختصاص دارد، اظهار کرد: با توجه به 
این موضوع و درحالی که باید ایران یکی از 
مهمترین صادرکنندگان گاز در جهان باشد، 
انتظار نمی رود در زمینه گاز با مشکل مواجه 

شود.
تاثیرات منفی عدم سرمایه گذاری بر حوزه  ��

انرژی
وی ادامه داد: می توان گفت مهم ترین دلیلی 
که کشور در این زمینه به این نقطه رسیده، 
عدم ســرمایه گذاری در صنعت گاز است. 
قاعدتاً زمانی که ســرمایه گــذاری صورت 
نگیــرد، نمی تــوان از ۳۰ میلیارد مترمکعب 
ذخایر گازی برداشــت کرد. طبــق آمارها، 
مصــرف روزانه گاز در کشــور ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب بوده که سهم خانگی حدود ۲۰۰ 
میلیــون مترمکعب اســت. مصرف بخش 
خانگی تقریباً ۶ برابر از ســرانه مصرف دنیا 

بالاتر است!
این تحلیلگر بازار ســرمایه با تاکید بر اینکه 
ایران همیشــه قابلیــت صــادرات گاز به 
کشورهای همسایه را داشته است، گفت: از 
آنجایی که سرمایه گذاری مجدد انجام نشده 
است به نقطه ای می رســیم که نشانه های 
آن از ســال گذشــته کم کم مشهود شده و 
به نظر می رسد از ســال ۱۴۰۴ اگر سرمایه 
گذاری مجدد صورت نگیرد، عملًا با کمبود 
گاز مواجه خواهیم شد. البته این عدم سرمایه 
گــذاری در حوزه های دیگــر از جمله آب و 
برق نیز قابل مشاهده است.شریعتی درمورد 
اینکه چرا سرمایه گذاری مجدد وجود ندارد، 
توضیح داد: از یک طرف جذابیت ســرمایه 
گذاری برای بخــش خصوصی وجود ندارد 

و از طــرف دیگــر، از آنجایی کــه دولت 
نتوانســته نفت صادر کند، ســرمایه اضافه 
برای ســرمایه گذاری ندارد و فقط می تواند 
خرج روزمره کشــور را تأمین کند. در چنین 
شــرایطی انتخاب مسیر درســت از اهمیت 
بیشــتری برخوردار است. یعنی یارانه انرژی 
را حذف و افراد نیازمند را شناســایی کنند و 
اینطور نباشد که گاز و برق و آب برای همه 
مردم به صورت یکپارچه ارزان باشد، باید از 
افرادی که پرمصرف هستند و درامد بالایی 
دارند قیمت واقعی گرفتــه و به افرادی که 
ضعیف تر هستند یارانه نقدی داده شود. این 
باعث مصرف بهینه می شود.وی افزود: بعضاً 
کارخانه های فولاد که بسیار آب بر هستند در 
استان هایی واقع شده اند که با بحران آب رو 
به رو اســت. از طرف دیگر برق در کشور از 
طریق نیروگاه های سیکل ترکیبی یا گازی 
تأمین می شود. بنابراین اگر مشکل گاز پیدا 
کنیم مشــکل برق هم پیدا خواهیم کرد. در 
این شــرایط راه حل کوتــاه مدتی که برای 
جلوگیــری از قطع برق و گار بخش خانگی 
گرفته می شــود، این اســت که ببرق و گاز 
صنایع قطع شــود. درواقع حاضر نیستیم در 
زمینه انرژی جراحی اقتصادی داشته باشیم.

این تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره به قطعی برق 
صنایع در فصل تابستان گفت: برق در تابستان 
برای صنایع فولادی و برخی صنایع سیمانی 
قطع شد، نتیجه آن طبق اعلام انجمن فولاد 
در ۲۳ شــهریور سال جاری این بود که بیش 
از شش میلیارد دلار ضرر به اقتصاد وارد شد. 
چرا؟ زیرا کشوری که از کمبود ارز رنج می برد، 
بــرق تنها صنایع ارزآور خود را قطع می کند و 
باعث می شــود ورود ارز به کشور کمتر شود. 
شش میلیارد دلار می توانست گندم یک سال 

کشور را تأمین کند.
الاکلنگ کاهش تولید و افزایش قیمت ��

شریعتی افزود: مشابه اتفاق مذکور در زمستان 
می افتد. لیستی برای قطعی گاز برخی صنایع 

فولادی و سیمانی تهیه شده و احتمالًا دامنه 
آن به پتروشــیمی ها هم می رسد. به عبارت 
دیگر در بازار ســرمایه تحلیلگران به سمتی 
می روند که برای تولید یک شرکت به جای 
۱۲ مــاه، ۱۱ ماه می بینند. البته این اتفاق در 
مجموع احتمالًا به درامد شرکت آسیب جدی 
نمی زنــد، زیرا به همــان میزانی که کمبود 
عرضه یا تولید رخ می دهد قیمت محصولات 
رشــد می کند.وی درمورد قیمت ســیمان و 
فولاد توضیح داد: در تابستان که برق صنایع 
سیمانی قطع شد، قیمت سیمان پاکتی تیپ 
دو تا بیش از ۱۰۰ هزار تومان رشــد کرد و 
حتی باعث اعتراض برخی شد که دلیل آن 
را عرضه سیمان در بورس کالا می دانستند. 
درحالی کــه مکانیزم بورس اینطور اســت 
که اجازه می دهد عرضــه و تقاضا قیمت را 
تعیین کند. این درحالی است که میزان تولید 
شرکت های ســیمانی در تابستان کمتر شد. 
این اتفاق در زمســتان نیز رخ می دهد. برای 
مثال کارخانه های اسفنجی زن تا شهریورماه 
هر تن آهن اســفنجی را ۸.۵ میلیون تومان 
می فروختند اما این رقم در هفته قبل به بیش 
از ۹.۵ میلیون رســیده است. زیرا یک سری 
از کارخانه ها گازبر هستند و با کاهش تولید 
قیمت محصولات آن ها افزایش می یابد. این 
مووضع را در گزارش های ماهانه شرکت ها 

می توان مشاهده کرد.
قطعی ها کارشناسی نیست ��

این تحلیلگر بازار سرمایه در ادامه با تاکید بر 
اینکه به نظر بورسی ها، قطعی ها کارشناسی 
نیســت، توضیح داد: طبق تحلیل هایی که 
وجود دارد، ارزش افزوده ای که صنعت فولاد 
دارد نســبت به ارزش افزوده ای که صنعت 
پتروشیمی دارد بیشــتر است، در نتیجه گاز 
فولادی ها نباید قطع شــود. فکر می کنم در 
قطعی ها این موضوع برآورد نمی شود که به 
ازای هــر یک متر مکعب گازی که مصرف 
می شــود چه مقدار ارزش افزوده وجود دارد. 

حتی بهتر است برای قطع بهینه برای مثال 
گاز یک بخش خانگی در استان تهران قطع 
شــود که یک کارخانه فولادی در اســتان 
سمنان بتواند تولید کند. اما سهمیه بندی ها 

به جای گزیده محور استان محور است.
شریعتی با تاکید بر اینکه قطعی گاز صنایع 
برای بازار سرمایه دارای ریسک است، اظهار 
کرد: این ریسک نســبت به بقیه ابهامات و 
ریسک هایی که بازار با آنها دست و پنجه نرم 
می کند کم رنگ تر است. زیرا با کمبود تولید، 
احتمالًا  افزایــش میابد.  قیمت محصولات 
شــرکت ها فولادی، ســیمانی و پتروشیمی 
بروند به این ســمت که اورهــال خود را با 

قطعی برق و گاز همزمان کنند.
تحلیل شرایط بورس ��

وی با اشــاره به حرکت شاخص کل بورس 
در محدوده یــک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد، 
عنوان کرد: هرچند نرخ ارز به بالای ۲۹ هزار 
تومان رســیده اما ابهامات از سوی دولت بر 
خلاف صحبت هایی که کرده بودند، درحال 
افزایش است. ابهاماتی در زمینه عدم تکلیف 
برای نــرخ گذاری دســتوری، عدم تکلیف 
برای ارز ترجیحی، و... باعث شــده علامت 
سؤال هایی برای بازار وجود داشته باشد و با 
توجه به کسری بودجه دولت، ترس از اینکه 
چه اتفاقی رخ می دهد برای بازار وجود دارد.

این تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره به فروش 
اوراق توســط دولت گفــت: دولت به دلیل 
کسری بودجه بی وقفه درحال عرضه اوراق 
بوده و باعث شده است نرخ بازده سود بدون 
ریسک به محدوده بالای ۲۴ درصد برسد و 
همین موضوع یکی از اهرم هایی اســت که 
به بازار سرمایه فشــار وارد می کند تا نتواند 
صعودی شود. با این حال پتانسیل های بازار 
حفظ شده اســت. صحبت از این شده است 
که یک سری از ارزهای صادراتی شرکت ها 
با قیمتی بالاتر از کــف قیمت نیما فروخته 
شود. درحال حاضر اختلاف بین نیما و بازار 
آزاد به تقریباً بالاترین حد خود رسیده است 
و این موضوع باعث می شود شرکت ها تمایل 
نداشته باشند ارز خود را در سامانه نیما عرضه 
کنند.شریعتی افزود: بازار در محدوده ای است 
که TTM P/E تقریباً ۸۰ شرکت بزرگ بازار 
 P/E سرمایه به زیر هشــت واحد رسیده و
فوروارد این ۸۰ شرکت نیز به زیر شش واحد 
رسیده است. یعنی بازار در شرایط ارزنده قرار 
است اما ابهامات سیاست خارجی و داخلی و 
همچنین ابهامات اقتصادی اجازه نمی دهند 
بازار بتواند مسیر درست خود را پیدا کند. فکر 
می کنم تا یک ماه آینده مســیر شفاف تری 

پیش روی بازار قرار بگیرد.

قطعیهاکارشناسینیست

سناریویخطرناکقطعگاز؛تهدیدصنایع!

 »نفت« دوباره در اقتصاد ایران سالاری می کند؟

دلهره غیرنفتی ها از بازگشت دیوان سالار 

رویای فروش نفت بیشــتر و دسترسی به درآمدهای ارزی بالاتر 
باز هم در ســر دولت ریشه می دواند و او را به این اطمینان خاطر 
می رساند که می تواند با دلارهای نفتی، سلطه بیشتری بر اقتصاد 
داشــته و بازار را هم آرام نگاه دارد. ســال های سال است که به 
دلیل ریشــه های تنومند اقتصاد نفتی در ایران، دولت اســت که 
حکمفرمای بسیاری از محافل اقتصادی است و نبض بسیاری از 
بازارها را به دست می گیرد و اگرچه در برخی سال ها شرایط کاملًا 
برعکس شده، اما او باز هم نتوانسته از نقش دیوان سالارانه خود در 
اقتصاد دست بردارد و حتی با سیاستگذاری های غلط هم که شده، 
راه برای حضور و خودنمایی در اقتصاد باز می کند. دو ســه سالی 
می شود که اسب چموش اقتصاد دولتی در ایران کمی سر به راه تر 
شــده و اجازه داده تا برخی تولیدکنندگان و صادرکنندگان نفس 
بکشند و به سر نقش اصلی خود برگردند؛ اما کافی است تا یک باد 
ملایم دیگر از بازارهای جهانی برای خرید بیشتر نفت ایران بوزد 
تا باز هم دولت را هوا بردارد که می تواند سیطره خود را در اقتصاد 
بالاتر برد و به حکمرانی ناشایست خود ادامه دهد. ماههای متوالی 
بود که دولت به دلیل کاهش درآمدهای ارزی که به روایت رئیس 
کل سابق بانک مرکزی حتی تا یک پنجم هم کاهش یافته بود، 
صادرات غیرنفتی تأمین کننده اصلــی درآمدهای ارزی مورد نیاز 
دولت بود و از سوی دیگر، کورسویی در دل تولیدکنندگان ایجاد 
شــده بود که به دلیل عدم دسترســی دولت به درآمدهای ارزی، 
راه واردات بســته شــده و تولید می تواند نفس بکشد؛ اما اکنون 
مجدد سیاست ها در حال عقبگرد است و بسیاری از تولیدکنندگان 
صدای پای بازگشــت دوباره درآمدهــای نفتی را حس می کنند. 
تا پیش از این، بســیاری از تولیدکننــدگان حتی تصورش را هم 
نمی کردند که روزی بتوانند کالاهای مورد نیاز کشور را بسازند و 
به راحتی آن را به پروژه ها بفروشند؛ اما فضا از سال ۹۷ و با تشدید 
تحریم ها از یک سو و خروج آمریکا از توافق برجام از سوی دیگر، 

برای آنها به یکباره شــرایطی را رقم زد که می توانستند بسیاری 
از توانمندی های خود را نمودار کنند و نقشــی در تولید داخلی با 
درصد بالای داخلی ســازی ایفا نمایند. امــا همان روزها نیز که 
کاهش درآمدهای نفتی به اوج رسیده و دولت حتی برای واردات 
کالاهای اساســی با ارز دولتی هم دچار مضیقه ها و مشــکلات 
بسیاری بود، باز هم باور آن سخت بود که تولیدکننده ایرانی بتواند 
در اقتصاد حرف اول را بزند و از شــر کالاهای خارجی که مشابه 
آنها در ایران تولید می شد و حتی در کیفیت با نمونه مشابه خارجی 
رقابت می نمود، خلاص شــود؛ اما طولانی شدن تحریم ها و عدم 
دستیابی به توافق جدید حتی تا پایان دولت دوازدهم هم، این را 
به تولیدکنندگان داخلی دیکته می کرد که امیدی برای ادامه حیات 
هست و به این زودی ها کشور به منابع ارزی قبلی دست نخواهد 
یافــت. اینجا بود که تمام تــلاش تولیدکنندگان معطوف به این 
شــد که در برخی از حوزه ها به خصوص صنایع راهبردی کشور، 
تکیه به توان تولید داخلی کنند که برآمده از برنامه ریزی های آنها 
در حوزه تحقیق و توســعه یا تلاش شرکتهای نوآور برای تأمین 
نیازهای آنها از منابع داخلی و به نوعی ســاخت داخل باشــد؛ به 
همین دلیل حتی مرکز توسعه ساخت داخل هم کم کم در وزارت 
صنعت، معدن و تجارت شــکل گرفت تــا بتواند رگولاتوری کار 
را بــه عهده گیرد و تولیدکننــدگان داخلی را به مصرف کنندگان 
داخلــی گره زند. اما اکنون صحبت از برجام دیگر و توافقی جدید 
با دنیا در حوزه اقتصادی و سیاســی به میان آمده و اگرچه برخی 
به آن بدبین و برخی دیگر به آن خوشبین هستند؛ اما به هر حال 

حتی زمزمه هایش هم کافی است تا تولیدکنندگان را دچار دلهره 
و اضطرابی کند که مبادا مجدد، پای خارجی ها به کســب و کار 
آنها باز شود. در واقع، ظرف سنوات گذشته که کاهش درآمدهای 
نفتی به حداکثر رســیده بود، بســیاری از تولیدکنندگان به دنبال 
ساخت مواد اولیه و ماشین آلات و تجهیزات مورد نیاز خود رفتند 
و بــا قراردادهایی که در حوزه های مختلف برای داخلی ســازی 
منعقد کردند، تلاش نمودند تا توانمندی تولید داخلی را بارور کنند 
و اکنون با کوچکترین نســیمی مبنی بر گشــایش ارزی لرزه بر 
اندامشان می افتد که مبادا تمام تلاش هایشان به باد رود و داخلی 
ســازی دیگر معنا و مفهوم قبل را برای دولت نداشــته باشد. در 
این میان، برخی حرکات دولت هم که ناشی از سرخوشی نسبت 
به افزایش درآمدهای ارزی کشــور و بالا رفتن فروش نفت ایران 
است، به خوبی نشان از این گشایش دارد؛ به خصوص اینکه طی 
روزهای گذشــته مجموعه تصمیماتی در دل دولت اتخاذ شده و 
صحبت هایی به میان آمده است که شرایط را برای تولیدکنندگان 
اندکی دلهره آور کرده است. در واقع، تذکرات مداوم رئیس جمهور 
مبنی بر تثبیت قیمتها در بازار از یک ســو و الزام دســتگاههای 
دولتی به ثابت نگاه داشتن قیمتها در بازار بسیاری از تولیدکنندگان 
را نگران کرده اســت که مبادا دولت دوباره با دخالت های بی جا و 
بــی مورد در بازار، ســرمایه گذاری های آنها در خطوط تولیدی و 
حرکت بر مبنای قیمت تمام شــده را دچار خدشه نماید. در این 
میان ســخنان برخی تولیدکنندگان حکایت از نگرانی آنها برای 
واردات بــی حد و حصر مواد اولیه و کالاهایی دارد که نمونه های 
مشابه تولید داخلی آنها طی سنوات گذشته با سرمایه گذاری های 
صورت گرفته از ســوی خود تولیدکنندگان، ساخته شده و دیگر 
نیازی به واردات آنها از منابع خارجی نیست؛ اما از آنجا که اشتیاق 
دولتمردان به صورت ذاتی به راهکارهای وارداتی است و دلالانی 
هم در این عرصه کاملًا مشــغول به فعالیت هستند که حاضرند 
برای دریافت امتیاز، بــه دارندگان امضاهای طلایی وجوه خوبی 
را بپردازند، این دلهره تولیدکنندگان اصیل کاملًا طبیعی اســت؛ 

چراکه این دوره ها در گذشته هم برای آنها تکرار شده است.

پونه ترابی
روزنامه نگار

 محبوبه فکوری
روزنامه نگار
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حمل و نقل

نگاه روز

نگاهی به دلایل اجرای 
سامانه های خودکار کنترل ترافیک

با افزایش تعــداد کاربران جاده ای بیش از هر زمان 
دیگــری ایمنی حمل ونقل جــاده ای به عنوان یک 
دغدغــهٔ مهم بــرای نهادهای متولــی حمل ونقل 
مطرح شده است. بااین حال حرکت به سمت اجرای 
ترافیک هوشمند و خودکار بر اساس شواهد موجود 
به ایمن شــدن جاده ها و کاهش تصادفات منتهی 
می شود. سرعت بالا و عبور از چراغ قرمز و بی توجهی 
به علائم مشــکلات عمده ای هستند که می توانند 
ایمنی جاده هــا را متأثر ســازند. مطالعات صورت 
گرفته توســط مراجع مرتبط با مطالعات حمل ونقل 
نشان می دهد استفاده از سیستم های خودکار کنترل 
و پایش ترافیک تا حدود زیادی توانســته رفتارهای 
پرخطر رانندگی را کاهش دهد. به عنوان یک مثال 
می توان به تحقیقــات تیم حمل ونقل آکادمی علوم 
بریتانیا )TRB( اشــاره نمود که بــا ارزیابی جامع از 
کنترل ترافیک برای ســنجش ســرعت به صورت 
هوشمند و اجرای ســامانه های چراغ قرمز هوشمند 
و نتایج به دســت آمده از پرسشنامه ها و بررسی های 
میدانی به این نتیجه رسیده اند که اجرای برنامه های 
هوشمند کنترل ترافیک به بهبود ایمنی شبکه ریلی 
کمک شــایانی می تواند داشته باشد. از سوی دیگر 
نتیجه مطالعهٔ این نهاد تحقیقاتی نشان می دهد که 
برنامه های مرتبط با کنترل هوشــمند حمل ونقل و 
ترافیک باید وســیع، جهان شمول و جامع باشد که 
در عین شفافیت قابلیت هایی نظیر یادگیری ماشین 
را افزایش دهد. از ســوی دیگر با افزایش نگرانی ها 
محققان در نتایج مطالعات خود آورده اند که قوانین 
لازم اســت قوی و بازدارنده باشند و برای حصول 

توفیق قابلیت اجرا و دارای ضمانت باشند.

طرح هوشمندسازی شهر رونمایی شد

در حاشیه نخستین رویداد ملی شهر هوشمند از سه دستاورد 
مرکز تحقیقات شهر هوشمند رونمایی شد. با حضور رییس 
مجمع تشکل های شرکت های دانش بنیان و رییس شورای 
اســلامی شــهر تهران اولین رویداد ملی شــهر هوشمند 
برگزار و در حاشــیه آن از ســه دســتاورد مرکز ملی شهر 
هوشمند رونمایی شد. »دستور کار شهر هوشمند«، »نقشه 
اکوسیستم شــهر هوشمند« و »سامانه رتبه بندی شهرهای 
هوشمند« ۳ دستاورد رونمایی شده در این رویداد است.امین 
قریبی، معاون مرکز تحقیقات شهر هوشمند در این رویداد 
با اشــاره به جزئیات این طرح ها توضیح داد: ما بررسی های 
جامعی بر روی استانداردهای بین المللی در حوزه شهرهای 
هوشــمند اجرایی کردیم و بر اساس آن سامانه ای را برای 
رتبه بندی در حوزه هوشمندســازی شهر راه اندازی کردیم. 
وی اظهار کرد: در سال آینده که قرار است جایزه شهرهای 
هوشــمند اعطا شود، بر اساس رتبه بندی این سامانه خواهد 
بود. قریبی، رونمایی از نقشه اکوسیستم شهر هوشمند را از 
دیگر دستاوردهای مرکز تحقیقات شهر هوشمند عنوان کرد 
و یادآور شد: در این سامانه بانک جامعی از سرمایه گذاران، 
شرکت های استارت آپی، بانک ها و نهادهای مالی ایجاد شده 
است. معاون مرکز تحقیقات شــهر هوشمند، طرح سامانه 

هوشمند را نقشه راهی برای تحقق شهر هوشمند دانست.

قیمت بلیط هواپیما باید ۱۵ درصد 
کاهش یابد

وزیر راه و شهرســازی در توئیتی نوشت: با لغو محدودیت 
کرونایی در پروازهای داخلی تمامی ایرلاین ها می بایست 
ضمــن تعدیل ۱۵ درصــدی قیمت بلیــط هواپیما، تمام 
خدمات گذشــته را به حالت عادی بازگردانند. وزیر راه و 
شهرسازی در توئیتر نوشت: با لغو محدودیت کرونایی در 
پروازهای داخلی تمامی ایرلاین ها می بایست ضمن تعدیل 
۱۵ درصدی قیمت بلیط هواپیما، تمام خدمات گذشته را به 
حالت عادی بازگردانند. وی افزود: قطعاً در این خصوص با 
شرکت هایی که اقدام به فروش بلیط با قیمت بالاتر از نرخ 

مصوب نمایند برخورد جدی خواهد شد.

ورود نسل جدید اتوبوس های برقی 
به پایتخت تا یکسال آینده

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران از ورود نسل 
جدیــد اتوبوس های برقی به ناوگان حمل ونقل عمومی 
خبــر داد. محمود ترفع با اعلام خبر ورود نســل جدید 
اتوبوس های برقی با تکنولــوژی روز به ناوگان حمل و 
نقل عمومی گفت: حمل ونقل عمومی ســود ده نیست 
به همین دلیل شاهد استقبال کم بخش خصوصی برای 
ســرمایه گذاری در این بخش بودیم چراکه نرخ کرایه 
را شــورا و فرمانداری به نفع مردم تعیین می کند و باید 
تدابیری اندیشــیده می شد تا این اختلاف میان هزینه و 
درآمد سرمایه گذار منطقی شود. وی با اشاره به مصوبه 
اخیر شــورای شهر تهران در مورد تعیین حدود مشارکت 
عمومی_خصوصی در توسعه ناوگان حمل و نقل گفت: 
ایــن مصوبه به مــا کمک می کند که بــه یاری بخش 
خصوصــی رفته و با حمایت هایمان ســرمایه گذاران را 

تشویق به سرمایه گذاری در حمل ونقل عمومی کنیم.

خبرخوان

رییس اتحادیه فروشندگان خودرو مطرح کرد
قیمت خودرو چشم انتظار برجام

رییس اتحادیه فروشــندگان خــودرو می گوید بــازار خودرو 
همانطور کــه از چند ماه قبل در انتظار تغییــرات جدید بوده، 
در حال حاضر نیــز برای تغییرات احتمالــی آینده صبر کرده 
اســت. ظرف روزهای آینده دور جدید مذاکــرات ایران برای 
احیای برجام آغاز خواهد شد و دو طرف اعلام کرده اند که اگر 
مقدمات لازم برای دستیابی به توافق جدید فراهم شود، امکان 
احیای برجام وجود خواهد داشــت. در صورتی که مقدمات لغو 
تحریم ها فراهم شــود، پیش بینی می شود که قیمتها در بازارها 
چه از نظر روانی و چه با وقوع تحولات واقعی روندی کاهشی 
پیدا کند و بازار خودرو هم از این قاعده مســتثنی نیست. سعید 
موتمنی - رییس اتحادیه فروشندگان خودرو با اشاره به انتظار 
طولانی مدت بازار خودرو برای تعیین تکلیف برخی موضوعات 
کلان، تشریح کرد: بازار خودرو نیز مانند بسیاری از دیگر بازارها 
تحت تأثیر نرح ارز و ســایر تحولات سیاسی و بین المللی قرار 
می گیرد و از این رو از ابتدای ســال جاری، بازار منتظر اســت 
تا تکلیف مذاکرات هســته ای مشخص شــود. وی ادامه داد: 
مذاکرات وین که از ابتدای ســال جــاری نیز در جریان بود به 
نتیجه نهایی نرســید و این انتظار بازار ادامه پیدا کرد. در واقع 
خریداران هر هفتــه این صحبت را مطرح می کنند که تاکنون 
صبر کرده اند و قدری دیگر نیز صبر خواهند کرد تا مذاکرات به 
نتیجه ای برسد و قیمت ها کاهشی شود. در مقابل وقتی قیمت 
ارز بالا می رود، تعداد فروشــندگان نیــز کاهش پیدا می کند و 
بازار اصطلاحاً قفل می شود. رییس اتحادیه فروشندگان خودرو 
بــا بیان اینکه بازار خودرو بیش از آنکه بر روی بازار ارز تمرکز 
داشــته باشد، بر مســائل کلان تمرکز کرده، توضیح داد: فعلًا 
بازار در انتظار دو خبر اســت. نخست آغاز دور جدید مذاکرات 
هســته ای که می تواند به کاهش قیمت ها و بازگشت خرید و 
فروش ها منجر شــود و دوم تصمیم نهایی ســتاد تنظیم بازار 
درباره قیمت خودرو و تغییراتی که در این حوزه اعمال می شود. 
فعلًا چه خریداران و چه فروشندگان در انتظار تأیید نهایی این 
خبرها هســتند. موتمنی در پاسخ به این سؤال که آیا با هر بار 
افزایش قیمت رسمی خودرو، باید انتظار افزایش قیمت در بازار 
آزاد را نیز داشــت، بیان کرد: واقعیت این است که امروز بازار 
از تقاضای کاذب تخلیه شــده است و با توجه به اینکه تکلیف 
آینده بازار مشــخص نیست، تعداد کسانی که به قصد سرمایه 
گذاری و کسب ســود در بازار فعالیت می کردند کاهش یافته 
اســت، از این رو می بینیم که با تلاطم های کوتاه مدت، میزان 
تغییر قیمت خودرو نیز نسبت به گذشته کاهش پیدا کرده است. 
به گفته وی، در حال حاضر بیشــترین تغییرات قیمتی مربوط 
به خودروهایی می شــود که عرضه آنها محدود یا متوقف شده 
است. برای مثال در گروه پراید، آن خودروهایی که دیگر تولید 
نمی شــوند، تغییر قیمت دارند یا در گروه پژو ۲۰۶ و پژو ۲۰۷ 
با توجه به محدود بودن عرضه، تغییرات قیمتی خود را نشــان 
می دهند. رییس اتحادیه فروشــندگان خودرو با تاکید بر اینکه 
واقعیت های بازار را نباید با قیمت های اعلامی برخی سایت ها 
اشــتباه گرفت، توضیح داد: برای مثال امروز یک سایت قیمت 
پژو پارس را بیش از ۳۰۰ میلیون تومان اعلام کرده بود، این در 
حالی است که قیمت این محصول در بازار حدود ۲۸۰ میلیون 
تومان است. از این رو متاسفانه برخی منابع و سایت ها نرخ هایی 
را اعلام می کنند که با واقعیت سازگار نیست و تنها فضا بر هم 
می ریزد. موضوع این است که امروز در بازار خریدار قابل توجهی 
وجود ندارد و بسیاری از این قیمت های اعلامی اساساً به معامله 
ختم نمی شوند.موتمنی درباره آخرین وضعیت بازار خودروهای 
وارداتی نیز تصریح کرد: در این بازار نیز تعداد معاملات به شدت 
کاهش یافته است. فروشــنده در بازار زیاد است اما بعضاً افراد 
چند ماه برای فروش خودرو خــود صبر می کنند اما در نهایت 
خریداری پیدا نمی شود. بازار در این بخش به شکلی جدی قفل 
شده و به نظر می رســد تا زمانی که واردات از سرگرفته نشود 
نمی توان انتظار داشــت که در این بخش تغییر و تحولی ایجاد 
شود.وی ادامه داد: بازار تا خودروهای حدود یک میلیارد تومان 
تحرکاتی دارد اما در قیمت های بالاتر به ندرت معامله ای شکل 
می گیرد، علت اصلی نیز وارد نشدن مدل های جدید خودرو به 
کشور اســت. امروز این سؤال برای صاحبان خودروهای گران 
قیمت به وجود آمده که اگر ماشینشــان را بفروشند، اساساً چه 
انتخابی برای جایگزین کردن آن خواهند داشــت؟ با توجه به 
اینکه خودرویی در این ســال ها به کشور وارد نشده، به همین 
دلیل بســیاری ترجیح می دهند همچنــان خودرو فعلی خود را 
اســتفاده کنند و ریسک ورود به بازار را نپذیرند.موتمنی افزود: 
اهمیت ورود خودروهــای جدید به بازار را می توان در رابطه با 
دو محصول جدید گروه بهمن مشاهده کرد. بسیاری از کسانی 
که خودرو چینی دارند با عرضه محصولات جدید این شرکت، 
به سمت استفاده از این خودروها آمدند و بازار در شرایطی است 
کــه حتی اگر عرضه روزانه این محصولات نیز در دســتور کار 
قرار بگیرد، قطعاً مشتری وجود خواهد داشت، از این رو در حوزه 
خودروهای وارداتی نیز بازار منتظر تحول در زمینه صدور مجوز 
برای واردات جدید است و تا زمانی که در این بخش تغییری رخ 

ندهد، نمی توان انتظار داشت بازار رونق بگیرد.

فعال کردن کریــدور خلیج فارس- دریای 
سیاه یکی از محورهای مهم گفتگوی اخیر 
وزیر راه و شهرسازی ایران و معاون نخست 
وزیــر جمهوری آذربایجان بوده اســت اما 
جالب اســت که بدانید این کریدور طلایی 

ایران مدتهاست طلسم شده است.
کریدور ترانزیتی خلیج فارس- دریای سیاه 
سالهاســت که در اخبار و رسانه های ایران 
مطرح می شود. یک بار پس از آنکه ترکیه 
مرز رازی را روی کامیون های ایرانی بست 
و بار دیگر وقتی جمهوری آذربایجان ســد 
کامیون های ایرانی شــد و اخبار مبهمی از 
رفتار مشابه گرجستان با کامیون های ایران 
اسپوتنیک  مانند  رسانه هایی  روی خروجی 

قرار گرفت.
در ۲۹ دی ســال ۹۴ پایگاه اطلاع رســانی 
وزارت راه و شهرســازی از دیــدار عباس 
آخونــدی، وزیر وقت راه و شهرســازی با 
گاگیــک بگلریــان، وزیر حمــل و نقل و 
ارتباطات ارمنســتان خبر داد و نوشت که 
ایران با ارمنستان به موافقت نامه هایی دست 
یافته است که کریدور خلیج فارس- دریای 

سیاه را فعال کند.
یک مرداد سال ۹۵ محمدجواد عطرچیان، 
مدیــرکل وقت دفتــر ترانزیت ســازمان 
راهداری به مهــر گفته بود مذاکراتی برای 
ایجــاد کریدور خلیج فارس-دریای ســیاه 
میان جمهوری اســلامی ایران، ارمنستان، 
آذربایجان، گرجســتان، بلغارستان و یونان 
برگزار شده و ۶ کشور متن سند موافقتنامه 
را نهایی و آماده امضــا برای وزرای حمل 

ونقل شش کشور کرده اند.
دوم اردیبهشــت ســال ۹۶ هم اســحاق 
جهانگیری، معاون اول حســن روحانی، از 
ایجاد  برای  موافقت نامه دیگــری  امضای 
کریدور خلیج فارس- دریای سیاه بین ایران 

و گرجستان خبر داد.
۲۳ مرداد ســال ۹۸ محمد اسلامی، وزیر 
راه و شهرســازی دولت دوازدهم که برای 

شــرکت در »نشســت مشــترک وزرای 
حمل ونقل ایــران، روســیه و آذربایجان« 
به ســوچی روسیه ســفر کرده بود، دوباره 
موضوع توافق برای ایجــاد کریدور خلیج 
فارس- دریای ســیاه را مطرح کرد و حالا 
رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی دولت 
ســیزدهم در نشست مشــترک با شاهین 
جمهوری  نخست وزیر  معاون  مصطفی اف، 
آذربایجان از راه اندازی همین کریدور گفت!

نکته جالب اینجاســت که بــا وجود طرح 
ادعاهای متعدد مبنی بر امضای موافقت نامه 
برای ایجاد کریــدور خلیج فارس- دریای 
ســیاه وازگن پطروسیان، کارشناس مسائل 
بین الملل به رادیو ارمنستان گفته است که 
هنوز هیچ سندی برای ایجاد کریدور خلیج 
ندارد.گریگور  فارس- دریای ســیاه وجود 
ناظاریان، رییس دانشکده تنظیم اقتصادی 
و روابط اقتصادی بین المللی دانشگاه دولتی 
اقتصاد ارمنســتان هم به این رسانه گفته 
است که کالاهای چینی در حدود ۴۵ روز به 
اروپا می رسند، در حالی که اگر کریدور خلیج 
فارس- دریای سیاه اجرا شود این زمان به 

۱۷ روز کاهش خواهد داشت.
چــرا کریــدور طلایی ایران به ســرانجام 

نرسید؟
اما اینکه چرا کریدور خلیج فارس- دریای 
سیاه به جایی نرسید؟ کارشناسان داخلی و 
خارجی دلایل متفاوتی برای این مساله قائل 
شده اند که شاید مهم ترین علت آن را بتوان 

از زبان تحلیلگران ارمنــی ذکر کرد.آن ها 
می گویند با وجود آنکه کریدور پیشــنهادی 
چین یعنی خلیج فارس- دریای سیاه برای 
این کشور مزیت های فراوانی دارد اما موانع 

مهمی سر راه اجرای آن قرار دارد.
وازگن پطروســیان و گریگور ناظاریان به 
رادیو ارمنســتان گفته اند کــه در قرن ۲۱ 
ابرقدرت ها می خواهند دو مســیر اصلی را 
کنترل کنند: حامل انــرژی و حمل و نقل 
محموله و کالا. در ایــن میان اگر کریدور 
خلیج فارس- دریای سیاه راه بیفتد، معادله 
به نفع چین خواهد بود. این در حالی است 
که ایالات متحده امریکا تمام تلاش خود را 
انجام می دهــد تا ترکیه به مرکز منطقه ای 
ترانزیت تبدیل شود و جاده ها و حامل های 
انرژی از آنجا عبور کننــد و کریدور خلیج 
فارس- دریای سیاه »قطعاً برنامه ژئوپلیتیک 

علیه ایالات متحده است.«
به گفته این کارشناســان ایــالات متحده 
می خواهــد تجارت خارجــی چین را تا حد 
ممکن محدود کرده و حامل های انرژی را 
که به چین می روند، کنترل کند.در این میان 
نکته قابل توجه آنجاســت که کشورهای 
حوزه قفقــاز مانند جمهــوری آذربایجان، 
گرجستان، ترکیه و ارمنستان نقش مهمی 
در کریدور خلیج فارس- دریای ســیاه ایفا 
می کنند که در این میان ارمنستان نه تنها از 
نظر سیاسی در مقابل سه کشور گفته شده 
قدرت تعیین کننده ای نــدارد که از لحاظ 

زیرســاخت های حمل و نقل بسیار ضعیف 
است.

میثم لاجــوردی، تحلیلگر صنعت حمل و 
نقل به اقتصــاد آنلاین توضیح می دهد که 
بهترین راه دسترسی کشورهای حوزه قفقاز 
به هند و آســیای جنوب شــرقی و سپس 
آفریقا، کریدور خلیج فارس- دریای ســیاه 
است اما این معادله به راحتی رخ نمی دهد 
زیرا ســایه سیاست بر این کریدور سنگینی 

می کند.
او ادامــه می دهــد: ایجــاد انگیــزه برای 
کشــورهای حــوزه قفقاز و ترکیــه برای 
مشارکت در این کریدور بسیار دشوار است. 
به ویــژه اینکه ترکیه رقیــب بزرگ ایران 
در بخش ترانزیت و حمل و نقل به شــمار 
می آید و کشــورهای حوزه قفقاز و از جمله 

جمهوری آذربایجان متحد ترکیه است.
بنا به گفته لاجوردی در حال حاضر بخش 
قابل توجهی از زیرساخت های مورد نیاز این 
کریدور در ایران فراهم است و هم راه آهن 
سراسری از دریای خزر به بندرعباس و بندر 
چابهار موجود اســت و هم زیرساخت های 
بندری در این دو منطقه وجود دارد و ضمن 
اینکــه در بندر چابهار امــکان پهلوگیری 
کشــتی های اقیانوس پیما وجود دارد اما به 
دلیل معادلات سیاسی این کریدور تاکنون 
نتوانسته فعال شود. نکته دیگر اینکه به نظر 
می رســد که چین هم تلاش نمی کند این 
کریدور را به هر قیمتــی فعال کند و حالا 
نه تنها بــرای فعالیت بنادر بزرگ خود تابع 
تحریم های امریکاســت که با رخدادهای 
جدید در افغانستان، چین برای فعال کردن 
کریدور شمال- جنوب از طریق افغانستان 
و بندر گوادر پاکستان تمایل بیشتری دارد. 
بندری که در همسایگی بندر چابهار است و 
چین سرمایه گذاری های سنگینی روی آن 
انجام داده است و حالا که طالبان به عنوان 
متحد پاکستان، در افغانستان قدرت گرفته 
اســت، چین احتمالًا برای کریدور شــمال 
به جنوب فکــر دیگری کند. به ویژه اینکه 
کشــورهای حوزه قفقاز هم اخیراً در حوزه 

ترانزیت با ایران وارد چالش هایی شده اند.

قفلمذاکرهترانزیتیتهرانوباکوکجاست؟

طلسمسنگینکریدورطلاییایران

راه آهن بوشهر ۵۲ هزار میلیارد هزینه دارد
با توجه به زمان بیش از چهار ساله اجرای پروژه راه آهن شیراز - 
بوشهر- عسلویه در صورت تأمین اعتبار، پیش بینی می شود این 
پروژه بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان هزینه داشته باشد. استان 
بوشــهر با وجود ظرفیت ها و قابلیت های بسیار زیادی که دارد، 
هنوز به خط ریل سراسری متصل نشده است تا این خواسته و 
آرزوی دیرینه مردم استان همچنان عمل نشده باقی بماند. از ۱۴ 
سال پیش که عملیات احداث راه آهن بوشهر- شیراز آغاز شده 
است، تاکنون دولت ها و مســئولان مختلف دولتی وعده های 
متعددی را به مردم اســتان بوشهر برای احداث و تکمیل این 
پروژه داده اند ولی تاکنون محقق نشده است. این پروژه مهم و 
سرنوشت ساز سالانه یک درصد یا ۱.۵ درصد از اعتبارات مورد 
نیاز خود را دریافت کرده است تا با این وضعیت، تکمیل آن نیاز 
به بیش از نیم قرن زمان داشــته باشد. در سفر رئیس جمهور و 
دولت سیزدهم به استان بوشهر یکی از وعده ها، تکمیل پروژه 
راه آهن بود که انتظار می رود مســئولان استان با پیگیری این 
وعده ها برای اتصال استان به خط ریلی تلاش جدی تری داشته 

باشند.
بوشهر باید به راه آهن سراسری متصل شود

استاندار بوشهر در ارتباط با اهمیت اجرای راه آهن بوشهر بیان 
کرد: یکی از مطالبات دیرینه و همیشــگی مردم استان بوشهر، 
اتصال این اســتان به خط راه آهن سراســری است که تاکنون 
محقق نشده است.احمد محمدی زاده پیشرفت راه آهن بوشهر- 

شــیراز - عسلویه را حدود ۲۰ درصد عنوان کرد و ادامه داد: در 
صورتی که اعتبارات مورد نیاز تأمین نشود، تا سال ها نمی توان 
به تکمیل آن امیدوار بود. وی با اشــاره به اینکه ۱۴ سال آغاز 
اجرای پروژه راه آهن بوشــهر - شــیراز می گذرد تصریح کرد: 
اعتبارات بسیار کمی به این پروژه اختصاص یافته و باعث شده 
تا طی ۱۴ ســال اجرای آن پیشرفت کمی داشته باشد. استاندار 
بوشــهر تصریح کرد: عدم اتصال خط ریلی سراســری به بندر 
بوشهر و عسلویه به عنوان مبادی تجارت و انرژی کشور توجیه 
اقتصــادی پروژه را منتفی ســاخته و آن را از بی اثر و ســاقط 

کرده است.
لزوم تکمیل راه آهن بوشهر

مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر در مورد آخرین وضعیت 
اجرای پروژه راه آهن بوشــهر- شیراز گفت: در سفر اخیر رئیس 
جمهور به اســتان بوشهر، پروژه راه آهن بوشهر به عنوان یکی 
از مهمترین اولویت های اســتان بوشهر مورد تاکید قرار گرفت. 
فرزاد رستمی استفاده از تهاتر نفت را یکی از راهکارهای تأمین 
مالی برای این پروژه عنوان کــرد و ادامه داد: از مجموع ۴۵۰ 
کیلومتر مســافت این پروژه، ۱۴۰ کیلومتر در استان بوشهر و 
مابقی در استان فارس قرار دارد و با اضافه شدن عسلویه به این 

پروژه، ۲۰۵ کیلومتر به مسیر اضافه شده است.
استفاده از تهاتر نفتی

وی با اشــاره به اینکه ۲۰۰ میلیــون دلار برای تهاتر نفتی در 

بخشی استان بوشــهر پروژه راه آهن مصوب شده است افزود: 
۲۰۰ میلیون یورو نیز برای تهاتر نفتی در استان فارس برای این 
پروژه به تصویب رسیده است.مدیرکل راه و شهرسازی استان 
بوشــهر با اشــاره به اینکه قطعه دهم پروژه راه آهن در استان 
بوشهر هم اکنون فعال است، اضافه کرد: در سمت استان فارس 
نیز یکی از قطعات اکنون فعال اســت. وی با اشاره به مسافت 
۲۰۵ کیلومتری قطعه عســلویه این پروژه خاطرنشان کرد: بر 
اساس تصمیمات اتخاذ شده، مقرر است که صنایع نفت، گاز و 
پتروشــیمی در این قطعه از پروژه مشارکت کنند. رستمی بیان 
کرد: انتظار می رود با افزایش سقف تهاتر نفتی برای این پروژه، 
سال آینده هم شاهد تصویب تهاتر برای پروژه راه آهن باشیم که 

امکان استفاده از این فرصت وجود داشته باشد.
۵۲ هزار میلیارد تومان نیاز است

وی برآورد فعلی برای راه آهن بوشهر - شیراز ۲۵ هزار میلیارد 
تومان و برآورد اجرای پروژه راه آهن شیراز- بوشهر - عسلویه 
۳۳ هزار میلیارد تومان اســت. مدیرکل راه و شهرسازی استان 
بوشــهر با اشاره به دوره ســاخت چهار تا پنج ساله این پروژه 
در صورت تأمین اعتبارات، افــزود: در صورتی که اعتبارات به 
صورت ریالی تأمین شود پیش بینی می شود هزینه این پروژه به 
۵۲ هزار میلیارد تومان برسد. وی ادامه داد: با پیمانکاران پروژه 
نیز صحبت هایی برای اســتفاده از تهاتر انجام شده است و در 

حال گرفتن موافقت پیمانکاران با تهاتر هستیم.

مریم شکرانی
روزنامه نگار

جواد هاشمی
کارشناس حمل و نقل

پژمان صالحی
کارشناس حمل و نقل

تهیه وام از بانک شهر با همکاری بانک مرکزی برای اورهال قطارها
امیدوارم با تأمین اعتبار و دریافت تسهیلات نفس های 

به شماره افتاده ناوگان مترو جانی دوباره بگیرد.
نایــب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت بهره 
برداری متروی تهران و حومه گفت: تمام تمرکز خود را 
برای بهبود شرایط مسافران شهر زیر زمینی گذاشته ایم 
و امیدوارم مشکلات کمبود واگن و عقب افتادگی های 
اورهال قطارها با تأمین اعتبار و دریافت تسهیلات جانی 

دوباره به ناوگان متروی تهران ببخشد.
به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت 
بهره برداری متروی تهران وحومه؛ مهدی شایسته اصل 
با اشــاره به اینکه در حال حاضر جهت بهبود شــرایط 
بایــد هرچه زودتر فکری برای اورهال کردن قطارها و 
افزایش ناوگان در شــهر زیر زمینی انجام شود افزود: 
همزمان در حال شناسایی دقیق میزان قطعات مورد نیاز 

تأمین منابع مالی برای اورهال کردن قطارها هستیم.

وی تصریح کرد: از قبل نیز آمار مورد نیاز در خصوص 
اورهال کردن قطارها ارائه شده است اما می خواهیم با 
اطلاعات دقیق تر در خصوص تعداد قطعات برای رفع 

این مشکلات طبق نیاز خطوط اقدام کنیم.
مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه 

افزود: ما می دانیم که منابع بانکی کشــور با مشــکل 
روبروســت، اما با همکاری بانک مرکزی در حال تهیه 
وام از بانک شهر هســتیم و امیدواریم با نهایی شدن 
ایــن وام به تعهدات خود بــه پیمانکاران عمل کنیم و 
کار اورهال کردن قطارهای مترو را هم سرعت بیشتر 

بدهیم.
وی خاطرنشــان کرد با توجه به اهمیت توجه به حمل 
و نقل بخصوص مترو در این شرایط که تنها راه برون 
رفت از آلودگی هوا گسترش و ارائه خدمات مناسب به 
شــهروندان و ترغیب افراد برای استفاده از از حمل و 
نقل عمومی اســت. امیدواریم با همکاری بانک عامل 
و بانک مرکزی اتفاقات خوبی را در زمینه تأمین اعتبار 
در قالب ارائه تســهیلات شاهد باشیم تا هر چه زودتر 
نفس های به شماره افتاده ناوگان متروی تهران جانی 

دوباره بگیرند.
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گردشگری

نگاه روز

دیدنی های بدروم؛
 شهر بندری ترکیه

بندر بدروم با جاذبه های تاریخی، ســواحل زیبا و 
چشم انداز فوق العاده ای که دارد یکی از محبوب ترین 
مقاصد گردشگری ترکیه است. در ادامه با بهترین 

دیدنی های بدروم آشنا شوید.
بــدروم، یکــی از بهتریــن و جذاب ترین مقاصد 
گردشگری و شــهر بندری واقع در استان موغله 
در ترکیه اســت. این شهر پر از هتل های بوتیک، 
کافه ها و رســتوران های جذاب اســت. بدروم با 
وجود هجــوم گردشــگران در ســال های اخیر، 
ویژگی های منحصربه فرد خود را حفظ کرده است. 
جاذبه های باستانی مانند قلعه سنت پیتر، آمفی تئاتر 
بدروم، آرامگاه هالیکارناســوس، دروازه میندوس 
و موزه هایــی مثل موزه باستان شناســی زیر آب، 
ســواحل زیبا و چشم نواز و همچنین گشت و گذار 
در کوچه پس کوچه های قدیمــی که با ردیفی از 
خانه های سفید احاطه شده اند، از جمله دیدنی های 

بدروم به شمار می روند.
هنگامی که شهر باســتانی هالیکارناسوس تحت 
ســلطه حکومت عثمانــی بود، بــدروم تنها یک 
روستای ساده برای ماهیگیری محسوب می شد؛ اما 
در دهه ۱۹۴۰ میلادی با ورود گردشگران همه چیز 
تغییر کرد. امروزه در تابستان، گردشگران بسیاری 
از سراســر جهان در تور ترکیه به این شهر بندری 
در ترکیه سفر و از مکان های دیدنی بدروم بازدید 
می کنند. در ادامه شما را با بهترین جاهای دیدنی 

بدروم آشنا می کنیم.
قلعه سنت پیتر

 ،)Castle of St. Peter( »قلعه ســنت پیتــر«
یکی از محبوب ترین جاذبه های گردشگری بدروم 
است. این قلعه که در ســاحل واقع شده است در 
بین ســال های ۱۴۰۲ تا ۱۴۳۷ توسط شوالیه های 
سنت جان ساخته شد و در آن زمان شوالیه هایی از 
ملیت های گوناگون برای محافظت از بخش های 
خاص دیوار گماشته شــدند. از برج های این قلعه 
می توان به برج فرانســوی، برج انگلیســی که در 
دیوار غربی آن یک مجســمه شــیر وجود دارد و 
برج گاتینو که به ســیاه چال راه دارد، اشاره کرد. 
در طول سلطنت سلطان سلیمان عثمانی، این قلعه 
به دست ترک ها افتاد و مسجدی درون آن ساخته 
شد. امروزه، بسیاری از تالارهای بزرگ قلعه بدروم 
محل برگزاری نمایشگاه های موزه باستان شناسی 

زیر آب در ترکیه است.
موزه باستان شناسی زیر آب بدروم

 Museum of( »موزه باستان شناســی زیر آب«
Underwater Archaeology(، یکی از بهترین 
دیدنی هایی است که در قلعه سنت پیتر وجود دارد. 
طرح نمایشــگاه ها به خوبی طبقه بندی شده است 
و در آن آثــار خیره کننده ای که با نمایشــگرهای 
چندرســانه ای تکمیل شده اند، جلب توجه می کند. 
پس از ورود، با مجموعه بزرگ خمره های ســفالی 
آمفورا و یک کارگاه شیشــه گری مواجه می شوید 

که برای بچه ها بسیار جذاب است.
با ورود به تالار شیشه، بقایای یک کشتی ۱۶ متری 
غرق شــده در سال ۱۰۲۵ میلادی را خواهید دید. 
برج فرانســوی، محل یافته های دیگری از جمله 
یک کشتی غرق شده کلاسیک یونانی متعلق به 
قرن چهار پیش از میلاد است. در تالار اولوبورون 
و اتاق گنجینه، آثار باشــکوه موزه از جمله بقایای 

چندین کشتی عصر برنز نگهداری می شود.
آرامگاه هالیکارناسوس

آرامگاه هالیکارناسوس، یکی از عجایب جهان باستان 
به شمار می رود. معماری به نام پیتئوس این آرامگاه 
را با استفاده از سنگ های مرمر و قلوه سنگ به عنوان 
استراحتگاه ابدی شاه ماسول در هالیکارناسوس )نام 
باستانی بدروم( بنا کرد؛ آرامگاه ماسول، بنایی با ارتفاع 
۴۶ متر بوده است که مجسمه سازان مشهور یونان با 
کتیبه های باشکوهی آن را تزئین کرده بودند. با وجود 
آسیب های فراوانی که طی قرن ها بر اثر زلزله به این 
بنا وارد شده بود، در نهایت شوالیه های سنت جان آن 
را تخریب و از سنگ های آن برای ساخت قلعه سنت 
پیتر استفاده کردند. امروزه بقایای این آرامگاه در باغی 
آرام قرار گرفته اســت و ارزش یک بار دیدن را دارد. 
همچنین یک مدل در مقیاس کوچک هم از آرامگاه 

ماسول در محل قبلی آن به چشم می خورد.
مفی تئاتر بدروم

 )Bodrum Amphitheater( »آمفی تئاتر بدروم«
نسبت به اســتانداردهای رومی کوچک است؛ اما 
با زیبایی و ظرافت تمام بازســازی شــده است و 
چشم انداز ردیف بالایی آن به سمت کوه ها و شهر، 
فوق العاده چشــم نواز است. تئاتر باستانی بدروم در 
روزهــای اوج خود در قرن چهار میلادی، ظرفیت 
۱۳ هزار تماشاگر را داشته است. اگر در تابستان از 
بدروم دیدن می کنید می توانید از تماشای برنامه ها 
و کنسرت هایی که در تئاتر باستانی برگزار می شود، 

لذت ببرید.

گزارش

عدم اجرای طرح هوشمندسازی 
سفر از ۱۵ آذرماه

به رغم اعلام وزارت راه و شهرســازی برای اجرای طرح 
هوشمندسازی ســفر از ۱۵ آذرماه، قطعیت زمان اجرای 
این طرح همچنان مشخص نیست. وزارت کشور با انتشار 
اطلاعیــه ای از اجرای طرح مدیریت هوشــمند بیماری 
کرونا در بســتر ســامانه امید خبر داد؛ با این حال در این 
اطلاعیه از زمان و نحوه اجرای این طرح خبری داده نشده 
است؛ این در حالی اســت که چندی پیش رضا نفیسی، 
رییس مرکز تدوین مقررات ایمنــی حمل و نقل پدافند 
غیرعامــل و مدیریت بحران وزارت راه و شهرســازی از 
آغاز کنترل هوشــمند در بسیاری شــهرها از ۱۵ آذر ماه 
در قالب راه اندازی ســامانه امید خبر داده بود. وی در این 
رابطه گفته بود: اگر سویه جدید کرونا در کشور شیوع پیدا 
کند و گسترش یابد، مسلما محدودیت های کرونایی درباره 
سفر های داخلی تغییر خواهد کرد و سختگیرانه تر می شود. 
اساسا سیستم هوشمند کنترل کرونا بر همین مبنا عمل 
می کند. نفیســی با اشاره به عدم تغییر دستورالعمل های 
بهداشتی پیشین برای شهر های قرمز، نارنجی، زرد و آبی، 
از هوشمند شدن کنترل افراد واکسینه نشده از دوشنبه ۱۵ 
آذرماه خبر داده و گفته بود: افرادی که در شرایط کرونایی 
قرار گرفتند و پاسخ تست کرونای آن ها مثبت شده است، 
دســتورالعمل های سختگیرانه تر از افراد واکسینه نشده ها 
برای آن ها اجرایی می شود به گونه ای اجازه خروج از منزل 
حتی با خودرو های شخصی هم ندارند و باید در قرنطینه 
بمانند، حتی در ســفر های درون شهری و برون شهری 
جریمه خواهند شــد. رییس مرکز تدوین مقررات ایمنی 
حمل و نقل پدافند غیرعامل و مدیریت بحران وزارت راه و 
شهرسازی با اشاره به رصد و کنترل افراد مبتلا به کرونا 
و عدم مجوز آن ها برای ورود به محل کار، گفته بود: اگر 
ترددی داشته باشــند، به معنای ترک غیرقانونی قرنطینه 
تلقی شده و جریمه خواهند شد. با این همه، شواهد خاکی 
از این اســت که اجرای چنیــن طرحی در حال حاضر به 
حالت تعلیق درآمده و وزارت راه و شهرسازی نیز از اظهار 
نظر در این رابطه منع شده است؛ چراکه مجری این طرح، 
وزارت کشــور خواهد بود. در همین راستا، کمیته امنیتی، 
اجتماعی و انتظامی ســتاد ملی مدیریت بیماری کرونا در 
اطلاعیه شــماره یک خود آورده است:۲۱ ماه از همراهی 
و مشــارکت متعهدانه و دلسوزانه شما هموطنان عزیز در 
مقابله با بیماری همه گیر کرونا سپری شده است. ناشناخته 
بودن، رفتار های غیرقابــل پیش بینی و ظهور گونه های 
مختلف، نبود دارو و درمــان موثر و ایجاد فضای توام با 
نگرانی، روزها، هفته ها و ماه های همراه با بیم و امید را در 
کشور رقم زد. یکی از راهبرد های اساسی در کنار اقدامات 
درمانی، اعمال محدودیت ها و مداخلات حاکمیتی بود، که 
شرایط عادی زندگی را با تغییر مواجه و فعالیت های روزمره 
اجتماعی، اقتصادی، آموزشی، فرهنگی و... تحت تاثیر آن 
قرار گرفت. بحمدالله با اهتمام تمام ارکان نظام و اعضای 
ستاد ملی، امروز شاهد موفقیت های مهم در کشور هستیم 
که با ایثار، گذشــت و فداکاری کادر بهداشــت و درمان 
در خط مقــدم مقابله با این بیمــاری و همچنین همت 
والای فرزندان سخت کوش این سرزمین و همراهی شما 
مردم شــریف این توفیقات به دســت آمده است. در این 
راستا متناسب با شرایط موضوع ایجاد تحول در مدیریت 
بیماری از ســوی ریاست محترم جمهوری در دستور کار 
قرار دارد که در قالب »طرح مدیریت هوشــمند بیماری 
در بستر ســامانه امید« اجرایی می  شود. این طرح تلاش 
دارد تا فراهم کردن بســتر های لازم امکان »همزیستی 
با کرونا« را به همراه کاهش ریسک ابتلای بیماری برای 
عموم مردم عزیزمان فراهم آورد. بر این اســاس تلاش 
شده که برای کاهش محدودیت ها اقدامات جدی صورت 
پذیرد؛ به نحوی که امکان فعالیت و تردد اقشــار مختلف 
مردم و صنوف در بستر ایمن تر میسر و هرگونه محدودیت 
صرفابرای مبتلایان عملیاتی تا ســلامت اکثریت مردم 
به خاطر بی اطلاعی اقلیــت در مخاطره قرار نگیرد. این 
موضوع در حالی است که بنا بر مقررات ابلاغی، از ابتدای 
آذرماه ســال جاری صدور بلیط حمل و نقل برون شهری 
 PCR صرفا با ارائه کارت واکســن یا پاسخ منفی تست
امکان پذیر بوده اســت. این دســتورالعمل پس از تعدیل 
محدودیت پذیرش مســافر و کاهش فاصله اجتماعی در 
ناوگان حمل و نقل ابلاغ شده بود؛ گرچه به نظر می رسد که 
هنوز تمامی دســتگاه ها از جمله بخش هوایی و جاده ای، 
به سامانه امید متصل نشــده اند و بسیاری از کارت های 
واکسن  یا تست های منفی کرونا صرفا از طریق رانندگان 

یا فروشندگان بلیط کنترل می شود.

شهر اردبیل، مرکز استان اردبیل در شمال 
باختری ایران و در نزدیکی مرز جمهوری 
آذربایجان قرار گرفته است و به عنوان یکی 
از سردترین شــهرهای ایران، جاذبه های 
طبیعی زیادی دارد. شــهر اردبیل یکی از 
شــهرهای تاریخی و مهم ایران است که 
مقاصد  از  تاریخی،  به عنوان کلان شهری 
مهاجرت بین ایرانیان به شــمار می رود. 
این شــهر که با نام های »دارالارشاد« و 
»دارالملک« نیز شــهرت دارد، به واسطه 
قرارگیری در مســیر جاده ایریشــم نقش 
مهمی را در تاریخ ایران ایفا کرده است. با 
کجارو همراه باشید تا در این مقاله با شهر 
اردبیل، سکونت گاه هزار ساله بشر بیشتر 

آشنا شویم.
اردبیل کجاست؟ ��

اســتان اردبیل با وســعتی معــادل ۱۷. 
۹۵۱٫۴ کیلومتــر مربع به لحاظ وســعت 
حدود ۹٫۱ درصد مســاحت کل کشور را 
به خود اختصاص داده اســت. این استان 
به مرکزیت شهر اردبیل ۹ شهرستان، ۱۹ 
شــهر، ۲۱ بخش، ۶۳ دهستان و ۲. ۲۱۸ 
آبادی دارد. شــهر اردبیل در شمال غربی 
ایران بین مختصات جغرافیایی ۳۷٫۴۵ تا 
۳۹٫۴۲ عرض شمالی و ۴۸٫۵۵ تا ۴۷٫۳ 
طول شــرقی از نصف النهار گرینویچ واقع 

شده است. 
تاریخچه اردبیل ��

شــهر اردبیل بــرای اولین بــار به عنوان 
شهری کوهســتانی و با عنوان آراتا روی 
لوحه های گلی سومریان در ۵. ۰۰۰ سال 
پیش در شهر نیپور باستان ثبت شده است. 
مورخــان، نام اردبیل را واژه ای اوســتایی 
می دانند که از دو کلمه ارتا )مقدس( و ویل 
)شــهر( که معنی شهر مقدس را می دهد. 
بسیاری از مورخان اسلامی بنای این شهر 
را به فیروز پادشاه ساسانی نسبت می دهند 

و نام آن را بادان پیروز نامیده اند.
چنین به نظر می رسد که این شهر بیش از 
۱. ۵۰۰ ســال قدمت تاریخ دارد. در کتاب 
اوستا آمده است که زردشت پیامبر ایرانی 
در کنار رود »دائی یتــا« که امروزه ارس 
نامیده می شود به دنیا آمد و در کوه سبلان 
کتاب خود را نوشــت و برای ترویج دین 
خود، به شهر »باذان پیروز« رفت. عده ای 
بــه او ایمان آوردند و در این ناحیه جنگی 
بین زرتشــتیان و بت پرستان روی داد که 

در این جنگ زرتشتیان بر همه روستاها و 
قصبه های اطراف اردبیل دست یافتند و به 
افتخار این پیروزی آتشــکده ای در اردبیل 
بنا کردند که آثار آن هنوز در سه فرسنگی 
این شهر در دهکده ای به نام آتشگاه باقی 

مانده است.
با ظهور شیخ صفی الدّین و خاندان صفوی،  ��

اردبیل اعتبار ویژه ای یافت
با ظهور شیخ صفی الدّین و خاندان صفوی، 
اردبیــل اعتبار ویژه ای یافت، به طوری که 
این شــهر در زمان تیمور، دارالارشاد و در 
زمان سلاطین صفوی با عنوان دارالامان 
از جایگاه خــاصّ سیاســی، اجتماعی و 
فرهنگی برخوردار شــد. حکومت صفوی 
بســیاری از هرج و مرج ها را که در ایران 
وجود داشــت، برانداخت و یک حکومت 
دینی و مذهبــی را پایه گذاری کرد که به 
گفته بسیاری از کارشناسان تاریخ، تشکیل 
دولت یکی از مهم ترین وقایع تاریخ ایران 

به شمار می آید.
اقلیم و آب و هوای اردبیل ��

این شهرســتان به عنوان یکی از مناطق 
سردسیر ایران و استان بین پنج تا هشت 
ماه از ســال سرد اســت. بارندگی نیز در 
تمــام فصول وجود دارد؛ ولی شــدت آن 
در بهار و پاییز بیشــتر اســت. شهرستان 
اردبیل متأثر از ارتفاعات کوهســتان های 
ســبلان، طالش و بزغوش است که این 
عوامل طبیعی ســبب محصور شدن آن 
شــده اند. بیشــتر زمین های این بخش از 
استان ۲. ۰۰۰ تا ۳. ۰۰۰ متر از سطح دریا 
ارتفاع دارند. آثار فرعی آتشفشان سبلان 
به صورت چشــمه های معدنــی آب گرم 
سرعین و ســردابه ظاهر شده است. این 

شهرستان دارای زمستان های بسیار سرد 
و تابستان های معتدل است. متوسط درجه 
حرارت آن در حدود هفت درجه سانتی گراد 
است. وجود کوهستان های سبلان، تالش 
و بزغوش، تأثیــر بخارهای دریای خزر و 
بادهای سرد شــمالی و وجود جنگل های 
شــمال و شــرق آن در میزان بارندگی و 
نوسان دمای شهرستان اردبیل بسیار مؤثر 
اســت. تعداد روزهای یخبندان سالانه در 
نواحی مرکزی و جنوبی اســتان بیشتر از 
مناطق شمالی اســت و در نقاط مرتفع و 
برف گیر استان، تعداد روزهای یخبندان به 
حدود ۶ تا هشت ماه در سال هم می رسد. 
متوســط مجموع بارندگی سالانه ۹٫۳۳۳ 
میلی متر است، میانگین سالانه دمای هوا 
در بین ۹٫۷ تا ۲٫۱۵ درجه سانتی گراد در 

نوسان است.
جمعیت و زبان مردم اردبیل ��

سال ۱۳۹۰ خورشیدی بالغ بر ۴۸۵. ۱۵۳ 
بوده است که از این جهت، هفدهمین شهر 
پرجمعیت ایران به شــمار می رود. بر پایهٔ 
همین آمار از مجموع جمعیت شهر اردبیل 
۲۴۶. ۶۱۸ نفــر را مردان و ۲۳۸. ۵۳۵ نفر 
را زنان تشــکیل می دهند. همچنین شمار 
خانوارهای این شــهر بالغ بر ۱۳۵. ۴۳۴ 
خانوار است. در دوره صفویان نیز مردم این 
اســتان به زبان آذری تکلم می کرده اند. با 
آمدن ترکان به ایران و اســتقرار آن ها در 
اردبیــل کم کم زبان ترکی در اردبیل رایج 
می شــود و از این زمان زبان ترکی در این 
استان ماندگار می شود و تا امروز نیز باقی 
مانده اســت. در گذشته زبان مردم اردبیل 
آذری بوده که به مرور زمان با زبان فارسی 
و ترکی آمیخته شــده اســت و هم اکنون 

به جز در برخی از روستاهای خلخال، اثری 
از زبان آذری وجود ندارد. مردم اردبیل در 
حال حاضر به زبان ترکی تکلم می کنند و 
زبان فارســی نیز در بین آن ها رایج است. 
ازاین رو می توان آن ها را ذولسانین دانست. 
مکاتبــات مردم و برنامــه تحصیلات در 
مدارس به زبان فارســی انجام می شود و 
جوانان این استان با فارسی آشنایی کامل 

دارند.
اقتصاد اردبیل ��

بررسی آمار شاغلان در بخش های عمده 
اقتصادی استان اردبیل نشان می دهد که 
از کل شاغلان استان ۴۰ درصد در بخش 
کشاورزی، ۲۲٫۸ درصد در بخش صنعت 
و ۳۷٫۲ درصد در بخش خدمات ســرگرم 
کار هســتند، به عبارت دیگر معاش غالب 
مردم این استان از فعالیت های کشاورزی 
و خدمات تأمین می شود و صنعت علی رغم 
احداث و بهره برداری کارخانه های بزرگ، 
هنوز جایگاه اصلی خود را بازنیافته اســت. 
فقر معیشتی به واسطه سطح درآمد پایین 
در این استان به نسبت متوسط درآمد کشور 
که طی ســال های اخیــر نگرانی هایی را 
به دنبال داشته، در حالی است که این استان 
در گروه استان هایی قرار دارد که کمترین 
رشد جمعیتی را داشته و با وجود رتبه های 
قابل توجه در مهاجر فرســتی همچنان در 

توازن معیشتی دچار مشکل است.
فرودگاه اردبیل ��

در حــال حاضر )۱۳۸۸( فرودگاه اردبیل با 
۴. ۳۲۶ پا ارتفاع از ســطح دریا و دو باند 
متقاطع به طول ۳. ۲۹۸ متر و ۲. ۵۰۰ متر 
یکی از فرودگاهی فعال در شــمال غربی 
ایران به شــمار می رود که در بعد عملیات 
هوانوردی مجهز به آخرین سیســتم های 
ناوبری است این فرودگاه با داشتن دو باند 
متقاطع به طول ۳. ۳۰۰ متر و ۲۵۰۰ متر و 
با ضریب استحکام ۸۰ و ۶۵ که مجهز به 
سیستم لندینگ ILS و چراغ های روشنایی 
باند مناسب برای انجام پرواز در شرایط بد 

جوی و پروازهای شب است
پروازهــای ایران ایر با تایپ پروازی فوکر 
۱۰۰ و شرکت هواپیمایی آسمان با تایپ 
پروازی فوکر ۱۰۰ و شــرکت هواپیمایی 
 BAE ماهان ایر با تایپ پروازی ایرباس و
در مســیرهای تهران-اردبیل و اردبیل-

مشــهد، به صورت روزانه و پروازهای حج 
عمــره و تمتع در مســیر اردبیل مدینه و 

اردبیل-جده و بالعکس فعال است.

آشناییباسکونتگاههزارسالهبشر

زندگیدراردبیلچگونهاست؟

تفاوت کریسمس و سال نو میلادی چیست؟
دو جشــن کریسمس و ســال نو میلادی از مهم ترین رویدادها 
در جهان هستند. در کشــورهای مختلف این مراسم را با آتش 
بازی و پایکوبی برگزار می کنند. جشن کریسمس و مراسم سال 
نو میلادی از مهم ترین جشــن ها در جهان به شــمار می روند و 
برای مسیحیان جهان و کشــورهایی که تقویم میلادی دارند، 
بسیار با اهمیت است. در طول سالیان دراز، برگزاری این جشن ها 
با حاشــیه هایی نیز همراه بوده اســت؛ اما امروزه این مراسم را 
باشکوه هرچه بیشتر، چراغانی و پایکوبی در نقاط مختلف جهان 
برگزار می کنند. به دلیل ریشــه های مذهبی جشن کریسمس و 
به خصوص در ســال های دور، بین اسقف های کلیساها اختلاف 
نظر در شیوه برگزاری این جشن وجود داشته است و در بازه هایی 
از تاریخ، رهبران مســیحی جشــن گرفتن کریسمس را ممنوع 
کرده بودند. بسیاری از مردم جهان به دلیل نزدیکی تاریخ این دو 
جشن، به اشتباه این دو مراسم را یکی می دانند و گمان می کنند 
روز کریســمس همان روز آغاز ســال نو میلادی است؛ اما این 
طور نیست. روز کریســمس و روز آغاز سال نو میلادی دو روز 
مجزا هســتند و ریشه های متفاوتی دارند. هرکدام از این مراسم 
از گذشــته های دور تاکنون برگزار شــده اند؛ اما در طول زمان 
دستخوش تغییراتی شده اند. امروزه می توان جشن کریسمس را 
یکی از مهم ترین تاریخ های سال برای مسیحیان دانست که در 
همه جهان نیز شناخته شده است. سال نو میلادی در کشورهای 
مختلف ریشــه ملی دارد و از مهم ترین مراســم آن ها به شمار 
می رود. در واقع همه کشــورها زمان آغاز ســال جدید را جشن 
می گیرند؛ اما این تاریخ بسته به روزشمار رسمی هر کشور زمان 
متفاوتی دارد. سال نو میلادی بر اساس روز شمار میلادی تعیین 
می شــود. ســالروز به دنیا آمدن حضرت عیسی، روز کریسمس 
نامیده می شــود و مسیحیان در سراســر دنیا، این روز را جشن 
می گیرند. کریســمس بزرگ ترین جشن مســیحیان در سراسر 
جهان است. در کشــورهای مختلف دنیا جشن کریسمس را با 
نمادهای ویژه و سنت های متداول برگزار می کنند. در کشورهایی 
که دین رسمی مردم آن ها مســیحیت است، جشن کریسمس 
به شکل گسترده، با مراسم و آداب و رسوم خاص انجام می شود؛ 
اما در دیگر کشــورها نیز پیروان این دین، جشــن کریسمس را 
در کلیســاها و کنار یکدیگر برگزار می کنند. برای مســیحیان، 
جشــن کریسمس، مراسمی مذهبی و در عین حال، فرهنگی به 

شــمار می رود. اهمیت بالای جشن کریسمس تا اندازه ای است 
که بســیاری از مســیحیان آن را برابر با جشن سال نو مسیحی 
می دانند و دیگر مردم جهان نیز، گاهی این دو را یکی می پندارند. 
۲۵ دســامبر، برابر با چهارم دی ماه در تقویم شمســی، در سال 
۲۰۲۱ میلادی روز کریســمس اســت. گرچه تقویم میلادی و 
شمســی با هم روزهای برابر دارند؛ اما هر چهار ســال یک بار 
به دلیل زیاد شــدن یک روز در تقویم شمسی )سال کبیسه(، روز 
کریسمس در تقویم شمسی تغییر می کند، اما در تاریخ میلادی 
این روز برابر با ۲۵ دســامبر اســت. گرچه نام گذاری این روز به 
نام »کریسمس« به نسبت جدید است، شواهدی وجود دارد که 
نشــان از قدمت برگزاری جشن های کریســمس در زمان های 
بسیار دور و در امپراتوری رومیان دارد. در زمان امپراتوری رومیان 
جشــن هایی در میانه ماه دســامبر برگزار می کردند که ریشه در 
باورهای دینی آن ها داشت. برگزاری جشن ها طبق آیین و رسوم 
»میترائیســم« انجام می شد که دین رومیان باستان بود. درستی 
این فرضیه که جشن های کریسمس ادامه همان مراسم هستند، 
بر کسی مشــخص نیست؛ اما به دلیل تقارن زمانی این جشن ها 
و مفاهیم و نشانه های مشترک بین آن ها، بعضی مورخان ریشه 
جشن کریسمس را در دوره روم باستان می دانند. در گذشته این 
جشــن ها را با عنوان جشن زایش خورشید، تولد طبیعت و پایان 
سردی و مرگ زمســتانی، برگزار می کردند. جشن های رومیان 
با اسامی ســاتورنالیا، ناتالیس، سولیس ایویچتی و یول شناخته 
شده اند. امروزه نیز »شب یلدا« که یادگار دوران باستان است وآن 
را زادروز ایزد مهر می دانند، فاصله زمانی اندکی با روز کریسمس 
دارد. بنا بر روایت های موجود، تاریخ دقیقی از زمان تولد حضرت 
عیسی در دست نیست و به همین دلیل انتخاب تاریخ ۲۵ دسامبر 
برای آغاز جشن های کریسمس، که تا ۱۲ روز ادامه دارد، با توافق 
دانشــمندان و مورخان انتخاب شده اســت. در میان شاخه های 
مختلف مســیحیان، برگزاری این جشــن در روز ۲۵ دسامبر یا 
شب قبل آن، ۲۴ دسامبر مرسوم است؛ اما در بعضی نقاط جهان 
این جشــن را در تاریخ ششم و هفتم ژانویه برگزار می کنند. این 
تاریخ برابر با زمان مرگ حضرت عیســی است. برگزاری مراسم 
کریسمس در این تاریخ ها، از باوری قدیمی مبنی بر یکی بودن 
روز تولد و مرگ پیامبران برمی آید، که البته ثابت شده نیست. از 
سده بیستم میلادی به بعد، استفاده از نمادهای فرهنگی در این 

جشــن بیشتر شد و به همین دلیل، استقبال از جشن کریسمس 
در همه جهان افزایش یافت. محاسبه تاریخ ۲۵ دسامبر به عنوان 
تاریخ تولد حضرت عیســی، از محاســبه مدت بارداری حضرت 
مریــم در روایت های موجود به دســت آمده اســت. برخی این 
تاریخ را مربوط به زمان غســل تعمید حضرت مســیح می دانند 
که با حضور ســه منجم ایرانی انجام شده است؛ به همین دلیل 
از تندیس ســه مرد نیز در تزئین درخت کاج کریسمس استفاده 
می کنند. جشن کریســمس در شب تولد حضرت عیسی برگزار 
می شود و در میان مسیحیان جهان بسیار اهمیت دارد. ریشه های 
این جشــن مذهبی و در طول تاریخ، دستخوش تغییرات زیادی 
بوده است ســاکنان قدیمی اسکاندیناوی جشن های کریسمس 
را به نام جشــن »یول« یا دوره زمستان برگزار می کردند که با 
سوزاندن درخت های بریده شده و چوب های جمع شده از جنگل 
انجام می شد. در کشورهای دیگر نیز اسامی دیگری برای جشن 
کریســمس اســتفاده می کنند که از میان آن ها می توان به نام 
»نوئل« که میان فرانســوی ها مرسوم است، اشاره کرد. هرکدام 
از کشــورهای اروپایی نیز، نامی متفاوت در زبان خود برای این 
جشن دارند؛ اما کریسمس نامی شــناخته شده در جهان است. 
مســیحیان پایکوبی و شــادی را در شب قبل از روز کریسمس، 
یعنی بیســت و چهارم دسامبر، آغاز می کنند و مراسم آن ها با به 
صدا در آوردن ناقوس کلیساها، هم زمان با غروب خورشید، آغاز 
می شود. بین پیروان شاخه های مختلف مسیحیت، اختلاف هایی 
در شیوه برگزاری مراسم شــب کریسمس دیده می شود؛ اما در 
حالت کلی همه آن ها رســومی شبیه به هم را اجرا می کنند. این 
اختلاف ها به زمان نواختن ناقوس کلیســاها، مراسم دعا، غذای 
شب کریســمس و میزان تجمل در برگزاری این جشن مربوط 
می شــود. از مهم ترین رسوم شب کریســمس می توان به جمع 
شدن اعضای خانواده در کنار یکدیگر و صرف غذای مخصوص 
این شــب، پس از اجرای مراسم شکرگزاری اشاره کرد. قسمت 
اصلی شام کریسمس را، بوقلمون کبابی درسته تشکیل می دهد. 
از دیگر نشــانه های معروف کریسمس در جهان، بابا نوئل است 
که با لباس مخمل قرمز و ریش بلند سفید، برای کودکان هدیه 
می آورد. نخستین بابا نوئل ها، اسقف های کلیسا بودند؛ اما به مرور 
زمان افراد مختلف با پوشیدن لباس های مخصوص، به شکل بابا 

نوئل درآمدند.

مرتضی گودرزی
روزنامه نگار
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مریخ نورد کنجکاوی ناسا توانسته مولکول های آلی جدیدی 
را بر روی مریخ کشــف کند که تا کنون بر روی این سیاره 
شناسایی نشــده بودند. این یافته ی جدید نشان می دهد که 
شیمی سیاره ی سرخ بسیار پیچیده است. مولکول های آلی را 
می توان به حیات ارتباط داد، ولی نمی توان آن ها را به عنوان 
شواهد حیات محسوب کرد؛ زیرا فرآیندهای دیگری نیز وجود 
دارنــد که می توانند باعث شــکل گیری این نوع مولکول ها 
شــوند. کشــف این مولکول های آلی جدید را دانشــمندان 
ناســا در مجله ی Nature Astronomy گزارش کرده اند.

دانشمندان ناسا برای شناسایی این مولکول های جدید از ابزار 
آنالیز نمونه ها بر روی مریخ »SMA«  نصب شــده بر روی 
کنجکاوی استفاده کرده اند و آزمایش های شیمیایی را انجام 
داده اند و به این ترتیب توانســته اند ترکیبات موجود بر روی 

مریخ را مطالعه و از آن ها نمونه برداری کنند.

کشفی عالی بر روی مریخ

بر اســاس یک بررسی جهانی جدید روی افرادی که سکته کرده 
اند مشــخص شد از هر یازده مورد ســکته، یک مورد در عرض 
یک ســاعت پــس از عصبانیت فــرد رخ داده و از هر ۲۰ مورد 
نیز یک ســکته پس از انجام فعالیت شــدید بدنی گزارش شده 
است.  محققان دانشگاه ملی ایرلند، در بررسی های خود دریافتند 
مواردی مانند عصبانیت شــدید یا داشــتن فعالیت بدنی زیاد می 
تواند برای بیمارانی که تجربه پشــت سر گذاشتن سکته را دارند 
بســیار خطرناک بوده و باعث بروز مجدد این عارضه شــود. این 
یافته ها بخشی از مطالعه ای است که در آن ۱۳۴۶۶  مورد سکته 
مغزی حاد را در ۳۲ کشــور مختلف در بر می گیرد. سکته مغزی 
عامل اصلی مرگ و میر و ناتوانی در سراسر جهان است. در حالی 
که بیشــتر مطالعات قبلی بر روی عوامل خطرزای طولانی مدت 
ســکته مغزی مانند چاقی یا ســبک زندگی کم تحرک متمرکز 

شده  اند.

هنگامی که زمین ۴.۵ میلیارد سال پیش شکل گرفت، فسفر موجود 
در آن به دلیل خواص شــیمیایی متمایز احتمالًا در هســته ی مذاب 
زمین فرو رفت. با این حال، “فســفر” برای حیات ضروری است و در 
DNA، RNA و دیگر مولکول های مهم بیولوژیکی یافت می شــود. 
بنابراین این احتمال وجود دارد که فسفر ضروری برای حیات از منابع 
فرازمینی به سطح زمین رسیده باشد. مطالعات قبلی شهاب سنگ ها 
را به  عنوان منبع فسفر پیشنهاد کردند.  پژوهش جدید محققان نشان 
می دهد ذرات بســیار کوچک فرازمینی معروف بــه “غبار کیهانی” 
ممکن است فسفر را به جو زمین رسانده باشند. جایی که مجموعه ای 
از واکنش های شیمیایی این عنصر را به شکل های مفید بیولوژیکی 
- یعنی فسفیت های فلزی و فسفات- بازسازی کرده و در نهایت این 
عنصر بر روی زمین فرود آمده  باشــد.پس از ورود به جو، اصطکاک 
هوا باعث می شود که غبار کیهانی تحت فرآیند تبخیر و ذوب به نام 

فرسایش قرار گیرد. 

“غبار کیهانی” منبع فسفر حیات در زمین

دانشمندان با استفاده از قارچ، جایگزینی گیاهی برای چرم ساخته اند 
که جنس و ظاهر آن مشــابه چرم واقعی است. به نقل از دیلی میل، 
این چرم با استفاده از میســیلیوم)mycelium( قارچ در شرکت مواد 
زیستی »MycoWorks« واقع در سان فرانسیسکو تولید شده است. 

میسیلیوم به توده ای از نخَینه های یک قارچ  گفته می شود.
این ماده جدید، اثرات زیســت محیطی کمتری نسبت به چرم واقعی 
دارد و تولید آن اخلاقی تر اســت. این شــرکت بــا صنعتگران حوزه 
چــرم که متخصص در حوزه تولید چرم بودند همکاری کرده تا چرم 
گیاهی را به گونه ای تولید کند که نتوان آن را از چرم واقعی تمیز داد. 
البســه ای که در آنها میسلیوم به کار رفته است، زیست  تخریب پذیر 
 fast(»هستند و می توانند به طور بالقوه جلوی آثار مخرب »مد سریع
fashion( را بگیرند. »مد ســریع« نوعی از فشن است که هدف آن 
تولید انبوه پوشاک در کمترین زمان و با کمترین هزینه بدون در نظر 

گرفتن عواقب زیست محیطی و اجتماعی است.

شاید کت های آینده از قارچ ساخته شوند!

کاریکاتور: سقوط کوین!!! 

سرمقاله

 

نرخ تورم در چند سال گذشــته از درصد افزایش دستمزد 
جلو افتاده و در نتیجه قدرت خرید دستمزدبگیران به شدت 

کاهش یافته است.
در واقع انباشــت تورم در ســال های اخیر، بیش از میزان 

افزایش دستمزد بوده است.
بر همین اساس سال گذشته، شورای عالی کار تلاش کرد 
حداقل حقوق سال جاری را به گونه ای تعیین کند که این 

شکاف تا حدودی ترمیم شود.
اما آنچه در عمل رخ داده این است که باز هم رشد تورم بر 
افزایش دستمزد پیشی گرفته؛ به گونه ای که شرایط اکنون 

به ضرر دستمزدبگیران است.
راه چاره چیست؟ ��

به نظر می رســد چاره ای غیر از این نیست که ابتدا دولت 
چالــش تورم را برطرف کند و پــس از آن به فکر افزایش 

قدرت خرید مردم باشد.
باید مشــخص شــود که دولت هدف تورم سال ۱۴۰۱ را 
چه رقمی قرار داده است. به اعتقاد من می توان تورم سال 
آینده را به میزان نصف امســال در نظر گرفت؛ به گونه ای 
کــه تورم تا حدود ۲۰ درصد کاهش یابد. در آن شــرایط، 
حتی اگر سطح دســتمزدها حدود ۱۰ درصد افزایش یابد، 
بخشی از شکاف معیشتی موجود کاهش می یابد. بر همین 
روال در ســال های آینده نیز باید تورم کاهش یابد تا بتوان 
به تدریج قدرت خرید دســتمزدبگیران را ترمیم کرد. حتی 
در آن صورت می توان حداقل دســتمزد را بیش از تورم نیز 
افزایش داد. اکنون بسیاری از کشورهای جهان توانسته اند 

تورم را کنترل کنند. یکی از دستاوردهای علم اقتصاد کلان 
در بسیاری از کشورها همین موضوع است. در ایران نیز با 
شروطی، هدف گذاری کاهش تورم و رساندن آن به نرخ ۲۰ 
درصد، حتی در سال آینده قابلیت تحقق را دارد. اما اگر همه 
قیمت ها به ویژه دستمزد همراه با تورم رشد کنند، شرایط 
ممکن است از کنترل خارج شود. در آن صورت، کشور وارد 
یک چرخه شــوم افزایش تورم می شود که ممکن است در 
نهایت به شکل گیری ابرتورم منجر شود. در این میان، حتی 
واقعیت هایی چون استقراض از بانک مرکزی و به تبع آن، 
افزایش نقدینگی و پایه پولی کشور نیز قابل کنترل است؛ 
به شــرطی که سیاستگذار بداند چه تصمیمی باید بگیرد و 

چه اقدامی باید انجام دهد.
نخستین چالش اقتصادی کشور این است که سیاستگذاران 

مرتبط، برداشت درستی از عوامل پدیدآورنده تورم ندارند.
کمتر کســی را در می توان در میان دولتمردان یافت که با 
مبانی اقتصاد کلان آشنا باشــد. در این شرایط بعید است 

چالش تورم نیز برطرف شود.
سیاست هایی که درمان تورم نیستند ��

مسئولان باید بدانند که اقتصاد، علم و تورم نوعی بیماری 
است که درمان آن نیاز به پزشکی حاذق دارد. اما آنها اکنون 

در حال تکرار تجربه های پیشین هستند.
دولت های مختلف در طول ۵۰ سال گذشته، تلاش کرده اند 
که با قیمت گذاری دستوری و سیاست های تعزیراتی تورم 

را کنترل کنند.
آن ها، نه تنها توفیقی در این زمینه به دست نیاورده اند که 

وضعیت تورم در کشور به صورت مداوم بدتر شده است.
در واقع چنین سیاست هایی نه درمان تورم که تشدیدکننده 
آن هســتند. تا زمانی که مســئولان بــرای علم و تجربه 
بشری، احترام و اعتبار قائل نباشــند، همین شرایط ادامه 
می یابــد. خروج از چرخه تورم فزاینده، به شــجاعت برای 

اتخاد تصمیمات درست نیاز دارد.
مســائلی چون افزایش اندک میزان دســتمزد، احتمالًا با 

واکنــش افکار عمومی واجه می شــود و کمتر دولتمردی 
حاضر به پذیرش تبعات آن است.

تا زمانی که دولت اعتبار کافی نزد جامعه نداشــته باشــد، 
مردم احتمالًا چنین تصمیماتی را نمی پذیرند. اعتبار نیز باید 

خارج از بدنه دولت شکل بگیرد.
دولت سرمایه اجتماعی کافی ندارد

در واقع افرادی غیردولتی که نزد افکار عمومی احترام دارند 
باید در جامعه فعال باشــند و بتوانند با مردم تعامل کرده و 

آنها را برای اجرای اینگونه سیاست ها متقاعد کنند.
در غیر این صورت، دولت از سرمایه اجتماعی کافی برای 

پیگیری راهکارهای صحیح برخوردار نیست.
دولتیان در این شــرایط نمی توانند برای مردم تبیین کنند 

که کشور به مرحله اتخاذ تصمیمات سخت رسیده است.
کشورهای دیگری که اکنون وارد چرخه ابرتورم شده اند نیز 
با همین مشکلات مواجه بودند و در مقعطی، افکار عمومی 

آنها به دلتمردان اعتماد نکردند.
در نتیجه، شرایط کشــوری مانند ونزوئلا به جایی رسیده 

است که حدود ۱۰ درصد مردم کشور را ترک کرده اند.
بروز چنین وضعیتی در ایران، می تواند به خروج میلیون ها 

هموطن از کشور منجر شود.
لزوم پرداخت هزینه سیاسی تصمیمات درست ��

دولتمــردان ما در ســالیان گذشــته ترجیــح داده اند به 
گونه ای تصمیم بگیرند که مطلوب افکار عمومی باشــد.

این در حالی اســت که تداوم اینگونه سیاســت ها کشور 
را به ورشکســتگی می کشــاند.اکنون تحریم به بهانه ای 
برای توجیه ناکارآمدی ها تبدیل شــده در حالی که عامل 
اصلی تورم، سیاســت گذاری های نادرست و مخرب کلان 
اقتصــادی به ویژه در حوره پولی و مالی اســت.در مقطع 
کنونی، تصمیم گیران باید حاضر به پرداخت هزینه سیاسی 
برای اتخاد تصمیمات سخت اما درست و تغییر رویه های 
کلان پیشین باشند. تنها در این صورت است که می توان 

به حل چالش ها امیدوار بود.

راهکار خروج از چرخه افزایش دستمزد و تورم

نگاه روز

 آسان ترین راه برای ساماندهی 
بازار ارز

علم اقتصاد هم مانند تمام علوم دیگر دارای مبانی و اصولی 
اســت که تخطــی از آن باعث گمراهی فعــالان در حوزه 
عملی آن می شــود. مثلًا وقتی مسوولان اقتصادی با صدور 
بخشــنامه ای صرافان را موظف می کننــد که به گروه های 
خاصــی، مثلًا ۲۵ گروه ارز بفروشــند و به گروه بیســت و 
ششمین نفروشــند، فوراً بازاری برای ارائه خدمات ارزی، به 
آن گــروه و دیگر گروه هایی که صرافان اجازه فروش ارز به 
آنها را ندادند، ایجاد می شود، و همزمان ۲۵ گروهی که اجازه 
خرید ارز از صرافان بــه قیمت ارزان تر را دارند، از این امتیاز 
خود برای تهیــه ارز ارزان و عرضه آن به بازار آزاد که برای 
متقاضیان دیگر تشکیل شده، فعال می شوند. اگر فرضاً بانک 
مرکزی به ۹۰ درصد متقاضیان هم ارز ارزان بفروشد، باز هم 
برای همان ۱۰ درصد بازار آزاد تشکیل می شود، تنها اتفاقی 
که می افتد، این اســت که مثلًا اگر مسافر می تواند ارز ارزان 
بخرد، انواع تقلبات برای مسافر جلوه دادن صورت می گیرد، 
و اگر می گویم برای درمــان ارز ارزان می دهیم، یعنی همه 
متقلبانی هم که خود را بیمار جا زده اند، می توانند ارز ارزان و 
سهمیه ای دریافت کنند تا بتوانند با خرید از این بازار، ارز مورد 
نیاز در بازار آزاد را تأمین کنند و از این طریق سودی به جیب 
بریزند. البته ســخت گیری ها هم در کنترل مدارک هر چقدر 
بیشتر شود، فاصله قیمت ها در بازار آزاد با قیمت های دولتی 
بیشتر می شــود، هر چه فاصله قیمت بیشتر شود، تقلب هم 
بیشتر صرف می کند و ساختن مدارک دروغین بیشتر مقرون 
به صرفه می شود. به نظر من آسان ترین راه برای ساماندهی 
به بازار، این اســت که دست از صدور بخشنامه های دست و 
پاگیر برداشته شود، بازار به دست عرضه و تقاضا سپرده شود 
و بانــک مرکزی به وظیفه نظارتی خــود بپردازد و با تزریق 
بــه موقع مثبت و منفی به کنترل نوســانات بپردازد. این که 
اقتصاد کشور دست چه اقتصاددانی باشد، اهمیت ویژه ندارد، 
مهم عمل آن مجری به داده های علم اقتصاد است. اقتصاد 
علم است و روش های آن در کتاب ها آمده و همه مسوولان 
اقتصادی هم از اســاتید دانشگاه ها هســتند و مسلماً با علم 
اقتصاد بیگانه نیستند. حالا چرا گاهی به نظر ما می رسد که 
صحیح عمل نمی شــود، شاید مسائلی در کشورداری هست، 
کــه ما مردم عادی از آن ســر در نمی آوریم، ولی به هرحال 
وظیفه خود می دانیم به بزرگان مسائل را یادآوری کنیم، چون 
از وظایف آحاد مردم نصیحت به مســوولین کشور است و ما 
مردم می باید به وظیفه خود عمل کنیم و بار اصلی این رسالت 

هم بر دوش شما اصحاب رسانه است.
* رییس اسبق کانون صرافان  

چاپ هفدهم
 »نحسی ستاره های بخت ما«

 رمانی ترجمه شده به چهل و هفت زبان، با فروش بیش از ده 
میلیون و هفتصد هزار نسخه در سراسر جهان؛

خلاصه ی داستان:
هیزل لنکستر از زندگی هیچ سهمی جز یک بیماری لاعلاج 
نبرده اســت و اگرچه یک معجزه ی درمانی چند سال دیگر 
برای او زمان خریده است ولی فصل آخر زندگی او هم زمان با 
تشخیص سرطانش نوشته شد. اما با ورود ناگهانی آگوستوس 
واترزِ خوش تیپ به گروه حمایتی کودکان سرطانی، داستان 

زندگی هیزل از نو نوشته خواهد شد.
درباره ی نویسنده:

»جان گرین« )متولد ۲۴ آگوست ۱۹۷۷( نویسنده، ویراستار، 
وبلاگ نویس، تهیه کننده و بازیگر آمریکایی اســت. او در 
ســال ۲۰۰۶ برای اولین رمانش، در_جستجوی_آلاسکا 
برنده ی جایزه ی ادبی پرینتز شد. ششمین کتاب او، نحسی 
ســتاره های بخت ما، از همان هفته ی اول انتشــارش در 
ژانویــه ی ۲۰۱۲ ، به پرفروش ترین کتاب نیویورک_تایمز 
تبدیل شد و هم چنین فیلم سینمایی بسیار موفقی با اقتباس 
از آن در سال ۲۰۱۴ ساخته شد که به رتبه ی اول باکس_

آفیس )جدول پرفروش ترین فیلم ها( رســید و با استقبال 
بی نظیر طرفداران این رمــان، در همان هفته اول اکران، 
چهار برابرِ کل هزینه ی تولید فیلم فروش کرد. جان گرین 
از نــگاه مجله ی تایم، در ســال ۲۰۱۴، جزو صد چهره ی 
تاثیرگذار جهان بود. رمان »نحســی ستاره های بخت ما« 
نوشته ی »جان گرین« با ترجمه ی »آرمان آیت اللهی« در 
۳۲۰ صفحه و به قیمت ۵۱۰۰۰ تومان توسط »نشر آموت« 

منتشر شده است.

علی سعدوندی

علی اصغر سمیعی *

یادداشت

چرا لیر ترکیه سقوط کرد؟

در پنــج هفته اخیر ارزش لیر ترکیه در برابر دیگر ارزها و فلزات 
گرانبها به شدت افت محسوسی داشته است.

ســقوط ارزش لیر به مرز ۱۰ واحــد در برابر هر دلار آمریکا در 
اوایل آبان ماه و در پی بحران دیپلماتیک بین ترکیه و کشورهای 

اروپایی و آمریکا تشدید شد.
 اردوغان، رییس جمهور ترکیه تهدید کرد سفرای ۱۰ کشور غربی 
به اتهام دخالت در مسائل داخلی ترکیه اخراج می شوند، با وجود 
آن که دولت آنکارا از این اقدام عقب نشست اما دلار که پیش تر 
زیر ۱۰ لیر بود، در هفته جاری مرز ۱۰ لیر در برابر هر دلار آمریکا 
را درنوردید و مرز روانی ۱۰ لیر در برابر هر دلار آمریکا شکسته 
شد و لیر ترکیه بالای ۱۲ دلار تثبیت شد. در علم اقتصاد آینده 
جوامع اقتصادی، بر اساس داده های گذشته پیش بینی و سنجیده 
می شــود. بر این اساس ارزش پول ملی هر کشور بر چهار رکن 
اساسی پایدار است: میزان تولید ناخالص ملی، حجم نقدینگی 

)دارای پشتوانه تولید یا عدم آن(، نرخ سود بانکی، نرخ تورم
در سال گذشته میلادی متأثر از همه گیری بیماری کووید ۱۹، 
میزان درآمد کشور ترکیه از صنعت توریسم به شدت کاهش یابد 
و کسب و کارهای خرد نیز نتوانستند گردش مالی مناسبی را در 

سال گذشته به ثبت برسانند.
البته این روند در سه ماه گذشته در کشور ترکیه بهبود مناسبی 
داشته و تولید ناخالص ملی ترکیه با رشد مواجه بوده است. با این 
حال پس از همه گیری کووید ۱۹ در ترکیه دولت سعی کرد با 
خلق پول )چاپ پول( بدون پشتوانه موتور محرک اقتصاد کشور 
را به حرکت وادار کند. نقدینگی به وجود آمده، بدون پشــتوانه 
طی یک سال اخیر اقتصاد کشــور ترکیه را مورد تهدید جدی 

قرار داده است.
عامل دیگر سقوط ارزش لیر ترکیه نرخ سود بانکی در این کشور 
است. در یک سال گذشته بانک مرکزی ترکیه در سطح مدیران 

کلان دستخوش تغیرات بسیار زیادی بوده است.
 رجب طیب اردوغان تصمیم گرفت تا در زمان رکود اقتصادی 
حاصل از کرونا، نرخ ســود بانکی را در چند نوبت کاهش دهد. 
اجرای تغییر نرخ بهره کافی بود تا جرقه افت پول ملی این کشور 
تسریع شود. نکته دیگر اینکه نرخ تورم ترکیه در یک سال اخیر 
رو به افزایش بوده است. در دو ماهه اخیر نرخ تورم ترکیه در حال 
نزدیک شدن به مرز ۳۰ درصد است که نرخ بسیار بزرگی برای 
اقتصاد این کشور محسوب می شود. از سویی دیگر، بازپرداخت 
بدهی های سنگین ترکیه با مشکل مواجه شده است. این کشور 
در ماه نوامبر با ۸ میلیارد دلار بدهی سررســید مواجه است! این 
بازپرداخت ها قطعاً بر نرخ ارز و تســعیر تأثیــر می گذارد که به 
پایین ترین حد خود رسیده است. بازپرداخت بدهی های سنگین 
ترکیه ریســک این ارز را بین معاملگران و تجار بسیار بالا برده 
است. بر اساس داده های رسمی، شرکت ها و دولت ترکیه باید ۱۳ 
میلیارد دلار بدهی خارجی خود را در دو ماه پایانی سال میلادی 
بازپرداخت کنند. بر اساس آخرین داده های موجود، بیش از نیمی 
از ۸ میلیارد دلار در ماه نوامبر سررســید می شود که بزرگترین 
مبلغ پرداختی در ۱۰ ماه آینده است! به صورت خلاصه افزایش 
حجم نقدینگی، کاهش نرخ سود بانکی، افزایش تورم و افزایش 
بدهی های خارجی، از مهمترین عوامل سقوط ارزش ذاتی پول 
ملی ترکیه محســوب می شوند. باید متذکر شد نقدینگی بدون 
پشــتوانه به وجود آمده در اقتصاد ترکیه نیز به هر حال نوعی از 
سند بدهی این دولت به مردم ترکیه تلقی می شود، زیرا در علم 
اقتصاد پول خلق شده )چه با پشتوانه و چه بدون پشتوانه( نوعی از 
بدهی کشورها محسوب می شوند. بنابراین شاید بانک مرکزی و 
دولت ترکیه آسان ترین راه برای تهاتر این حجم بزرگ نقدینگی 
)بدهی به مردم( را نه در محور تولید بلکه در افت ارزش ذاتی پول 

برنامه ریزی کرده اند.

چه زمانی خطر سکته بیشتر است؟

کافه کتاب

آیزاک سعیدیان


